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V Planici bomo čakali 
rekord
Organizatorji letošnje prireditve 
ob zaključku svetovnega pokala v 
smučarskih skokih so potrdili, da 
je gradnja letalnice v Planici za-
ključena do tolikšne mere, da bo 
letošnji finale moč pripraviti na 
dodobra prenovljeni napravi. 
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KRONIKA

Požar v invalidskem 
podjetju
V včerajšnjem požaru v invalid-
skem podjetju Center slepih in 
slabovidnih IP v Stari Loki se je en 
delavec hudo opekel po nogah, 
okoli deset ljudi pa je potrebovalo 
predihavanje s kisikom. 

10

EKONOMIJA

Kaj s posojili  
v švicarskih frankih?
Nenaden skok vrednosti švicar-
skega franka je v resne težave 
spravil tudi marsikatero slovensko 
gospodinjstvo, ki ima posojilo ve-
zano na švicarsko valuto. 

13

GG +

Gripa morila bolj  
kot vojna
V Gorenjskem muzeju so pripravi-
li zanimivo predavanje o španski 
gripi, za katero je v zadnjem letu 1. 
svetovne vojne v zgolj nekaj mese-
cih umrlo trikrat več ljudi kot v 
vsej vojni vihri.

21

VREME

Danes bo večinoma suho. 
Jutri bo zmerno do  
pretežno oblačno, veter bo 
oslabel. V nedeljo bo  
nekoliko manj oblačno. 

0/6 °C
jutri: pretežno oblačno

Simon Šubic

Kranj – S 1. januarjem se 
je zvišal davek na finanč-
ne storitve s 6,5 na 8,5 od-
stotka, kar je nekatere ban-
ke že spodbudilo k podraži-
tvi plačilnih storitev. To opa-
žajo tudi v Zvezi potrošnikov 
Slovenije, kjer so podražitev 
zaznali v petih bankah, ve-
činoma gre za najpogosteje 
uporabljane storitve, kot so 
plačevanje položnic, direk-
tne obremenitve, dvig goto-
vine na bankomatu druge 
banke in mesečno vodenje 

osebnega računa. Tudi sami 
smo preverili, katere banke 
so se zaradi dviga davka od-
ločile za podražitev svojih 
storitev. Dolžni pa smo po-
jasniti, da smo vprašanje na-
slovili na vse banke v Slove-
niji, a iz nekaterih odgovora 
nismo prejeli.

V Poštni banki Slovenije 
so priznali, da so s 1. januar-
jem uvedli nekatere podra-
žitve, o čemer so komitente 
predhodno obvestili. »Povi-
šanje znaša v povprečju pri-
bližno dva odstotka.«

Zaradi davka niso 
dražje vse banke
Slovenske banke so se različno odzvale na letošnji 
dvig davka na finančne storitve. V tistih, ki so 
svoje storitve podražile, sicer pravijo, da davek ni 
edini vzrok za dvig cen.

411. stran
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Mateja Rant

Bled – Pri določanju pred-
nostnih projektov bodo ime-
li po besedah župana občine 
Bled Janeza Fajfarja pred-
nost projekti, ki so že izde-
lani in umeščeni v prostor, 
zato verjame, da ima nji-
hov projekt južne razbreme-
nilne ceste veliko možno-
sti. Obenem na občini upa-
jo, da bo država v rebalansu 
letošnjega proračuna za juž-
no obvoznico zagotovila vsaj 
denar za odkupe zemljišč, 
ki jih že izvajajo. V njiho-
vi lasti je tako že približno 
dvajset odstotkov potrebnih 
zem ljišč, je pojasnil direktor 

občinske uprave Matjaž Ber-
čon. Z rekonstrukcijo Se-
liške ceste pa se bodo kar 
sami lotili urejanja severne 
razbremenilne ceste, za ka-
tero so že sprejeli občinski 
podrobni prostorski načrt. 
Verjamejo namreč, da bodo 
tako tudi državo spodbudi-
li, da projekta prej ali slej do-
konča.

Občina naj bi tako že v le-
tošnjem proračunu zagoto-
vila milijon evrov za rekon-
strukcijo Seliške ceste, za 
kar se bodo morali zadol-
žiti, zato potrebujejo še so-
glasje občinskega sveta in 
ministrstva za finance. Če 
bodo soglasje dobili, bodo 

z deli lahko začeli že v juni-
ju in končali še letos, je na-
povedal Berčon. Sledilo bo 
projektiranje drugih faz se-
verne razbremenilne ceste, 
kjer pa brez državnega sofi-
nanciranja ne bo šlo, je opo-
zoril Berčon. Zato računa, 
da jim bo država v letih 2016 
in 2017 namenila od pet do 
šest milijonov evrov za ure-
ditev severne obvoznice do 
priključka na Rečiško cesto. 
Gradnjo 25 milijonov evrov 
vredne južne razbremenil-
ne ceste pa si po Berčonovih 
besedah brez države sploh 
ne znajo predstavljati. 

Obvoznica ni le blejski problem
Na blejski občini poskušajo tudi z obiskovanjem poslanskih skupin doseči, da 
bi njihovi obvoznici uvrstili v državni načrt razvojnih programov.

Z rekonstrukcijo Seliške ceste se bodo na Bledu kar sami lotili urejanja severne 
razbremenilne ceste. / Foto: Gorazd Kavčič44. stran

Padel še tretji razpis
Državna revizijska komisija je razveljavila izbiro 
Gorenjske gradbene družbe, zato bodo morali 
izvajalca novega krvavškega vodovoda izbirati še 
četrtič. 45. stran
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Knjigo prejme JOŽE ZAVRL iz Mavčič.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Vljudno vas vabimo na okroglo mizo  
»Ali je Slovenija še pravna in pravična 
država«, ki bo v ponedeljek, 26. 1. 2015, 
ob 19 uri v dvorani Mestne knjižnice Kranj. 

Gosta: dr. Ivan Štuhec in David Tasič

MO SDS KRANJ
Mag. Branko Grims, predsednik
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Vilma Stanovnik

Kranj – »V koalicijski pogod-
bi smo se obvezali, da bomo 
sprejeli etični kodeks. Kot 
točko dnevnega reda smo 
sprejem uvrstili na januar-
sko sejo, še prej pa se bomo 
na ponedeljkovem sestanku 
o njem pogovorili z opozicij-
skimi svetniki, pregledati pa 
ga mora še statutarno-pra-
vna komisija,« je povedal 
kranjski župan Boštjan Tri-
lar in poudaril, da bo kodeks 
veljal tako zanj kot za svetni-
ce in svetnike, člane nadzor-
nega odbora in člane vseh 
organov, ki jih imenujeta 
župan ali mestni svet. »Ne 
bo pa kodeks veljal za zapos-
lene na Mestni občini Kranj, 
saj niso funkcionarji in ima-
jo po Zakonu o javnih usluž-
bencih svoj etični kodeks,« 
je pojasnil župan Trilar in 
naštel nekatere obveze fun-
kcionarjev. To je vestno, 

odgovorno in transparentno 
opravljanje funkcije, odgo-
vornost za svoje odločitve, 
pa tudi spoštljivost, prepre-
čevanje nasprotja interesov, 
upoštevanje načel nezdruž-
ljivosti funkcij, upoštevanje 
predpisov glede prejeman-
ja daril, izogibanje korupci-
ji, prav tako pa je v etičnem 

kodeksu zapisano, da žalje-
nje in sovražni govor nista 
sprejemljiva.

»Lahko povem, da v obve-
zah funkcionarjev ni nič 
drastično novega, v njem je 
zapisano tisto, kar predvide-
va Komisija za preprečevan-
je korupcije ali Zakon o jav-
nih uslužbencih. Tisto, kar 

je novost in česar mislim, da 
tudi občine, ki že imajo etični 
kodeks, nimajo, pa je poseb-
na komisija, ki jo bomo ses-
tavili iz predstavnikov javno-
sti. Komisija bo imela znot-
raj zakonov in odlokov dolž-
nost dati osebni opomin in 
poziv k ustreznemu ravna-
nju. Kasneje lahko predla-
ga tudi javni opomin mest-
nega sveta, obvestilo nadzor-
nim organom in kar se meni 
zdi še posebno pomembno, 
tudi obvestilo javnosti,« je še 
povedal župan Boštjan Tri-
lar in dodal, da je projekt eti-
čnega kodeksa vodila Komi-
sija za mandatna vprašan-
ja, volitve in imenovanja na 
čelu z Beti Janko. Pri tem so 
aktivno sodelovali še Andrej 
Šušteršič, Igor Velov, Jani 
Černe in Janez Rakar. Izha-
jali so iz kodeksa, ki ga je že 
sprejelo sedemnajst sloven-
skih občin, med njimi pa ni 
mestnih občin.

Imeli bodo etični kodeks
Če bodo kranjski mestni svetniki potrdili predlog župana Boštjana Trilarja, se bodo morali ravnati po 
predlaganem kodeksu, nadzorovala pa jih bo komisija.

Kranjski župan Boštjan Trilar / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Predsednik drža-
ve Borut Pahor je ta teden pri-
redil sprejem za udeležence 
ustanovnega sestanka koali-
cije Demos, ob 25. obletnici 
tega za proces demokratiza-
cije in osamosvojitve Slove-
nije pomembnega dogodka. 

Sprejem in zaznamova-
nje obletnice ustanovne-
ga sestanka Demosa sodita 
v okvir prizadevanj za ohra-
nitev zgodovinskega spo-
mina na prelomne dogodke 
pred 25 leti, ki so privedli do 
prvih demokratičnih volitev 

in odločitve o osamosvojitvi 
Slovenije. Na sestanku štirih 
predsednikov (države, vlade, 
državnega zbora in državne-
ga sveta) decembra lani so 
se na pobudo predsednika 
republike Pahorja dogovori-
li, da bomo letos 8. aprila s 
posebno državno slovesnos-
tjo zaznamovali 25. obletnico 
prvih demokratičnih volitev. 
Sprejema pri predsedniku 
Pahorju so se razen Huber-
ta Požarnika, ki je bil na poti 
v tujini, udeležili vsi še žive-
či udeleženci sestanka, med 
njimi tudi dva gorenjska 
udeleženca Ivan Oman in 

Vitomir Gros, poleg njiju pa 
še Dušan Plut, Rajko Pirnat, 
Dimitrij Rupel, Leo Šešerko, 
Andrej Magajna in Marjan 
Podobnik. 

Včeraj pa se je predsed-
nik države udeležil še ene-
ga od dogodkov v spomin na 
dogajanje pred četrt stoletja, 
in sicer tudi srečanja nekda-
njih delegatov Zveze komu-
nistov Slovenije, ki so pred 
25 leti zapustili 14. izred-
ni kongres Zveze komuni-
stov Jugoslavije v Beogra-
du in pripomogli k okrepit-
vi demokratičnih procesov v 
Sloveniji. 

Srečanji za ohranitev  
zgodovinskega spomina
Predsednik Borut Pahor sprejel ustanovitelje koalicije Demos in se udeležil 
srečanja nekdanjih delegatov ZKS, ki so pred 25 leti zapustili kongres ZKJ.

Udeleženci ustanovnega sestanka koalicije Demos izpred 25 let pri predsedniku države 
Borutu Pahorju / Foto: Daniel Novakovič/STA

Nova razstava v avli Gorenjskega glasa

Od začetka tega tedna je avla Gorenjskega glasa zadihala v 
luči nove slikarske razstave, ki sta jo postavila Glasova »stara 
znanca«, slikarja in dolgoletna naročnika Gorenjskega gla-
sa, zakonca Slavica in Lojze Štirn iz Britofa pri Kranju. Na 
polovici razstavnih panojev se predstavlja Slavica, na drugi 
polovici Lojze. Njuna razstava simbolno prikazuje menjavo 
letnih časov, od Lojzetovih viharnikov in osamelcev (eden je 
tudi na naslovnici Slavičine pesniške zbirke Bele sanje – kam-
nita resničnost) do Slavičinih spomladansko cvetočih pisanih 
šopkov, ob katerih boste začutili prvo letošnje hrepenenje po 
pomladi. Slavica je svoj slikarski opus kot amaterska slikarka 
začela prav s študijami rožic, nato je prek morja prešla na 
krajino, gore. Tudi Lojze je večino svojih del posvetil goram, 
navdih so mu dajali tudi obiski hribovskih slikarskih kolonij. 

Da so obema blizu gore, ki jih še vedno obiskujeta – v zadnjem 
času zaradi starosti nekoliko nižje – pove tudi njuna zgodba, 
saj so ju prav gore združile na njuni skupni poti skozi življenje. 
Našo avlo pa še vedno krasijo tudi jaslice, ki bodo na ogled 
vse do svečnice. Jaslice je ročno izdelal Pavel Jenko s Šutne. 
Vabljeni na ogled! 

Nagrajenki

Izmed številnih sodelujočih v nagradni igri Mulc ¼ vas gleda 
ste skoraj vsi vedeli, da v komediji igra Bojan Emeršič, srečo 
pri žrebu pa sta imeli Mira Prezelj in Ivana Šturm iz Železni-
kov. Čestitamo!

Kranj – Finančna uprava je v 
drugi polovici lanskega leta 
nadzorovala davčne zave-
zance na sejmih in stojnicah 
ter v dejavnosti prevozov s 
taksiji. Na sejmih in na sto-
jnicah, kjer poteka plačilo 
izključno z gotovino, je pri 
44 zavezancih ali pri petini 
vseh nadzorovanih ugotovi-
la 60 kršitev. V prekrškovnih 
postopkih je doslej izdala 
pet odločb in 20 plačilnih 
nalogov, pri tem pa jim je 
izrekla za skupno 32.800 
evrov glob. Največ kršitev 
je bilo zaradi tega, ker zave-
zanci niso izdajali računov 
ali so izdajali neustrezne 
račune, prodajali brez potre-
bnih dovoljenj oz. soglasij, 
plačevali najemnino za sto-
jnice v gotovini brez raču-
na in zaposlovali na črno. 
Finančna uprava je opravi-
la nadzor tudi pri 91 taksi-
stih, pri tem pa je posebno 
pozornost namenila taksi-
metrom, ki morajo kot elek-
tronske naprave zagotav ljati 
elektronski izpis podatkov 
o izdanih računih. Pri 28 
zavezancih je ugotovila sku-
pno 44 kršitev. Taksisti niso 
izdajali računov ali računov 
niso shranili, pri vožnji niso 
vključili taksimetra, voznik 
ni razpolagal s pogodbo o 
zaposlitvi, na taksimetru ni 
bilo oznake o overitvi taksi-
metra, cenik se je glasil na 
drugega zavezanca, kot je bil 
označen na taksiju, v vozilu 
ni bilo veljavne pogodbe o 
najemu vozila – in tako dalje.  

Finančna uprava 
nadzorovala taksiste in 
prodajo na sejmih

Lojzetova tema so viharniki, Slavičina pa rožice.

Železniki – Obisk predstavnikov Občine Železniki in KS Sorica 
na direkciji za infrastrukturo ni prinesel jasnih zagotovil, da 
se bo lani zaustavljena rekonstrukcija regionalne ceste Pod-
rošt–Sorica letos nadaljevala. »Upajo, da jim bo denar uspelo 
zagotoviti z rebalansom državnega proračuna. Dejali so, da 
morajo najprej zagotavljati denar za vzdrževanje cest, nato 
pridejo na vrsto investicije, pri čemer ima soriška cesta visoko 
prioriteto, celo višjo od mostov s polovičnimi zaporami. Sku-
šali bodo izpeljati predvsem že začete projekte, ki so jih zaradi 
pomanjkanja denarja ustavili. Za sestanek o cesti se bomo 
skušali dogovoriti še z ministrom,« pravi župan Anton Luznar. 

Cesta v Sorico med prioritetnimi projekti
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Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir
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nOvinarji - uredniki: 
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vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Razlog, da so pri 
Ministrstvu za infrastrukturo 
pripravili nov Pravilnik o nači
nu delitve in obračunu stroš
kov za toploto v stanovanjskih 
in drugih stavbah z več posa
meznimi deli (v nadaljevan
ju Pravilnik), tiči v energet
skem zakonu iz leta 2008; 
v tem delu lani novo spreje
tega energetskega zakona 
niti niso spreminjali. Bistve
no je, da bodo morali lastni
ki stanovanj v večstanovanj
skih stavbah z najmanj štiri
mi stanovanji ločeno meriti 
porabo toplote za ogrevanje 
prostorov in za pripravo tople 
vode. Ta zahteva velja v pri
meru, če se stavba oskrbuje s 
toploto iz daljinskega ogreva
nja ali iz skupne kotlovnice. 

V novogradnjah bodo mora
li za vsako stanovanje vgradi
ti vodomer za hladno in toplo 
vodo, zahteva bo veljala tudi 
pri rekonstrukciji stavb, če 
so dane tehnične možnos
ti. Osnutek Pravilnika je bil v 
javni obravnavi do 15. januarja 
letos, predvidoma že prihod
nji teden – po preučitvi pred
logov, pobud iz javne razpra
ve – bodo javnosti znane pod
robnejše informacije, so še 
sporočili z ministrstva. Veli
ko vprašanj je že bilo v zvezi s 
tem, ali bodo vodomeri dejan
sko učinkoviti, ali ne bo pre
tirano varčevanje s toplo vodo 
privedlo do težav, povezanih 
z zdravjem. Tudi cena vodo
merov bo predvidoma višja 
kot pri znani zgodbi z obve
znimi namestitvami delilni
kov toplote na radiatorje.

Obvezni delilniki tople vode
Pripravljen je nov Pravilnik o načinu delitve in 
obračunu stroškov za toploto v stanovanjskih in 
drugih stavbah. Bo tudi učinkovit?

Suzana P. Kovačič

Človeška ribica tudi malo 
kranjska

Kranj – Jamski laboratorij 
Tular je pred 55 leti uredil 
pokojni biolog Marko Aljan
čič kot kraj, kjer se človeš
ke ribice razmnožujejo tudi 
izven narave. S posebnim 
navdušenjem se je zavzemal 
za promocijo človeške ribice 
kot simbola varstva sloven
ske narave. Njegovo delo 
nadaljuje njegov sin Gregor, 
ki je na torkovi predstavitvi 
v dvorani kranjske Mestne 
knjižnice dejal, da je razisko
vanje človeške ribice več kot 
tristoletni naravoslovni pro
jekt, rdeča nit, skozi katero 
je človeška ribica postala ne 
le simbol kraškega podzem
lja in biotske raznovrstnos
ti, ampak tudi del naše kul
ture. V Sloveniji je zaščitena 
od leta 1922, danes pa naci
onalno zakonodajo dopol
njujejo stroge mednarod
ne zaveze, po katerih je člo
veška ribica prednostna vrs
ta, ki potrebuje nujno zašči
to. »Če je nekdaj njen obstoj 
ogrožal prekomerni odlov, 
jo danes najbolj ogroža one
snaženje kraške podtalnice, 
predvsem zaradi industrij
skega kmetovanja in velikih 
energetskih projektov. Več 
kot devetdeset odstotkov 

pitne vode je podzemeljske, 
od tega skoraj polovica iz 
kraških jam. Lahko rečem, 
da ima skoraj polovica pit
ne vode v Sloveniji ©o kus© po 
človeški ribici. Kljub dekla
rirani dolžnosti države pa 
praktičnih ukrepov za nje
no varstvo skorajda ni,« je 
opozoril Aljančič. O dejan
ski ohranjenosti človeške 
ribice v naravi smo do zdaj 
vedeli bolj malo. Ena glav
nih ovir, ki je zavirala njeno 
raziskovanje in varstvo, je 

nedostopnost kraškega pod
zemlja, s katerim sta se pred 
stoletji soočala že Valvasor 
in Žiga Zois. 

Odkritje v Črni gori

»S pomočjo inovativne 
molekularne tehnologije 
pa se nam odpira nov vpo
gled na skrivnostno človeš
ko ribico in njen nedostopni 
jamski habitat,« je izjemno 
pomembno novico javnosti 
in znanosti sporočil Gregor 
Aljančič. Razširjenost člove
ške ribice s pomočjo vzorče
nja okoljske DNK so preveri
li na terenu v okviru medna
rodnega projekta varstva člo
veške ribice v Bosni in Her
cegovini in Črni gori v letih 
2013–2014. Dokumentirali 
so dvajset novih nahajališč, 
predvsem v Bosni in Herce
govini (npr. Hutovo blato v 
južni Hercegovini), kjer člo
veška ribica še nima urejene 
zakonske zaščite. Poleg vod
je projekta Gregorja Aljanči
ča so izsledke predstavili še 
dr. Špela Gorički, ki je govo
rila o okoljski DNK in nje
nem pomenu za uveljavitev 
monitoringa človeške ribice. 
Povedano zelo zelo poenos
tavljeno: DNK človeške ribi
ce so s filtriranjem izolirali iz 
vodnih vzorcev kraških izvi
rov, vodnjakov in jam, prve 
poskuse najnovejše tehno
logije v naravi pa so najprej 
opravili v Sloveniji. Dr. Mag
dalena Năpăruş Aljančič je 
povedala nekaj o geografski 
razširjenosti človeške ribi
ce, iskanje človeške ribice v 

Črni gori, kjer doslej sploh 
še ni bila znana, pa je pred
stavil predsednik mladega 
Biospeleološkega društva 
Črne gore Miloš Pavićević. 
Iskali so jo na več lokacijah, 
njeno prisotnost pa dokaza
li v Risanu v Boki Kotorski 
in na dveh lokacijah v Gra
hovem na meji med Črno 
goro in Bosno in Hercego
vino. Pomemben vir infor
macij so bili tudi domačini. 
»To je šele začetek razisko
vanj v Črni gori. Najdeni sle
dovi DNK človeške ribice so 
močan argument, da nadal
jujemo z raziskovanjem,« je 
dodal Aljančič. 

»V okviru projekta smo 
vzpostavili mrežo štiriin
dvajsetih vladnih in nevla
dnih organizacij, ki nadal
juje z uresničevanjem dol
goročnega cilja tega projek
ta, to je ozaveščanjem javno
sti o pomenu varstva člove
ške ribice in njenega ranlji
vega kraškega življenjskega 
prostora,« je izpostavil pred
stojnik Biološkega inštituta 
ZRC SAZU dr. Matjaž Kunt
ner. S približno 15 tisoč ame
riškimi dolarji sta projekt 
sofinancirala naravovarstve
ni sklad Critical Ecosystem 
Partnership Fund in Druš
tvo za opazovanje in preuče
vanje ptic Slovenije. V letu 
2015 pa bo Jamski laborato
rij Tular novo metodo upo
rabil tudi v Sloveniji – s pod
poro Finančnega mehaniz
ma EGP in Norveške jo bo 
usmeril v varstvo izjemno 
redke in ogrožene črne člo
veške ribice iz Bele krajine.

Do človeške ribice  
s pomočjo »forenzike«
Ob 55-letnici delovanja jamskega laboratorija tular v kranju, edinega te vrste v sloveniji, so predstavili 
inovativno metodo za ugotavljanje prisotnosti človeške ribice na terenu z vzorčenjem okoljske dnk oz. 
»forenzike«, s pomočjo katere so v črni gori prvič dokazali sledove človeške ribice. in še en zanimiv 
podatek: skoraj polovica pitne vode v sloveniji ima »okus« po človeški ribici.

Predstavitev v Kranju je pritegnila biologe, jamarje, druge raziskovalce in zainteresirano 
javnost. / Foto: Primož Pičulin

DNK človeške ribice so izolirali iz vodnih vzorcev kraških 
izvirov, vodnjakov in jam. / Foto: arhiv gregorja aljančiča

Kranj – na napovedane varčevalne ukrepe v šolstvu, med kate-
rimi je največ prahu dvignilo prenehanje financiranja učne 
pomoči učencem s posebnimi potrebami, so se ostro odzvali 
tudi v Združenju ravnateljic in ravnateljev osnovnega in glas-
benega šolstva slovenije. kot je poudaril predsednik združenja 
Milan rejc, nasprotujejo načinu financiranja učne pomoči, kot 
je to ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport (MiZš) 
zapisalo v okrožnici, ki so jo šolam poslale v začetku januarja. 
nedopustno se mu zdi tudi, da so jih o tem obvestili sredi šol-
skega leta. šole so se tako znašle v zelo težkem položaju. Zato 
tudi v njihovem združenju podpirajo izjavo ob napovedanih 
varčevalnih ukrepih MiZš, ki so jo pripravila združenja peda-
goških delavcev, fakultete in sindikati. v njej so med drugim 
zapisali, da od vlade in pristojnih ministrstev pričakujejo umik 
nesprejemljivih in dolgoročno škodljivih varčevalnih ukrepov, 
o možnostih racionalizacije pa naj bi odločitve sprejemali po 
tehtni javni in strokovni razpravi z vsemi relevantnii deležniki. 

Proti varčevalnim ukrepom v šolstvu
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Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Zbirka pripovedk po skoraj 40 letih med nas spet prinaša 
grajske gospodične, lubniške škrate, blegoške velikane  
in troglave zmaje. Naj tudi vaši otroci odrastejo  
ob spoznavanju domače zgodovine. Kamniti most je  
posebnega pomena predvsem za Škofjo Loko in Ločane. 
Redna cena trdo vezane knjige s 323 stranmi je 25 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Urša Peternel

Kranj – Desetega januarja 
ponoči so na Kredarici izme-
rili rekordni sunek vetra – kar 
221 kilometrov na uro. Tudi 
sicer so na Kredarici, kjer 
imajo na nadmorski višini 
2514 metrov najvišjo mete-
orološko postajo v Sloveniji, 
doslej izmerili kar nekaj vre-
menskih rekordov. Pobrskali 
smo med podatki agencije za 
okolje, ki govorijo o sloven-
skih vremenskih rekordih. 
Tako so na Kredarici aprila 
2001 izmerili največjo viši-
no snežne odeje – kar sedem 
metrov! V tisti zimi je na Kre-
darici skupaj zapadlo skoraj 
17 metrov snega, kar je naj-
večja vsota višin novo zapad-
lega snega v eni sezoni. Kre-
darica nosi tudi rekord po 
tem, kako dolgo je v sezoni 
ležala zimska odeja: v zimah 
1976/1977 in 1984/1985 je 
od 1. avgusta do 31. julija nas-
lednje leto sneg ležal kar 290 
dni. Na Kredarici so izmeri-
li tudi najnižjo povprečno 
mesečno temperaturo, feb-
ruar 1956 je bil tako mrzel, 
da je najnižja povprečna 
temperatura znašala minus 
17,2 stopinje Celzija. A kot 
ugotavljajo meteorologi, je 

povprečna mesečna tempe-
ratura v nekaterih višje leže-
čih alpskih mraziščih, deni-
mo na Komni in Pokljuki, 
lahko celo nižja, pade tudi 
pod minus 20 stopinj Cel-
zija. In še več: na Lepi Kom-
ni so januarja leta 2009 
(sicer neuradno) izmerili kar 
minus 49 stopinj Celzija!

Pa ne le Kredarica, gorenj-
ski kraji nosijo še nekaj 
vremenskih rekordov. Pri 

Domu na Komni so tako leta 
1970 izmerili največjo viši-
no novozapadlega snega, v 
24 urah ga je zapadlo kar 1,25 
metra. V bohinjskem koncu 
imajo tudi rekord v najpoz-
nejšem sneženju (v krajih 
pod 500 metri nadmorske 
višine): v Nomenju je leta 
1974 sneg padal še 10. juni-
ja! Bohinjci se lahko pohva-
lijo tudi s krajem z najmanj 
sonca v državi. To je Stara 

Fužina, kjer je leta 1972 son-
ce sijalo rekordno malo, to je 
le 1271 ur. Da ljudsko reklo, 
da v Bohinj ne hodi brez dež-
nika, drži, pa dokazuje tudi 
podatek, da imajo spodnje 
bohinjske gore tudi viso-
ko povprečje padavin, saj je 
dolgoletno povprečje več kot 
4000 milimetrov padavin 
letno. Na Zadnjem Voglu pa 
so v enem letu izmerili celo 
5000 milimetrov padavin.

Rekorde nosi Kredarica
Na najvišje ležeči meteorološki postaji na Kredarici so doslej izmerili kar nekaj vremenskih rekordov. 
Nazadnje je bil to rekordni sunek vetra, ki je pred dnevi zapihal s hitrostjo kar 221 kilometrov na uro.

Dni, ko je Kredarica brez snega, je bolj malo; snežna odeja lahko obleži tudi 290 dni skupaj ... 

Andraž Sodja

Ribčev Laz – Ski Hotel 
Vogel, ki se je vrsto let spopa-
dal s težavami zaradi neves-
tnih najemnikov in slabe-
ga upravljanja lastnika, se je 
lani po štirih letih z novima 
najemnikoma, Acom Tram-
pužem in Miranom Taslid-
žo, vrnil na zemljevid turis-
tične ponudbe Bohinja.

Po optimistični prvi sezo-
ni so tudi z začetkom dru-
ge sezone zaenkrat zadovolj-
ni. Kot je povedal Aco Tram-
puž, so v prvi polovici janu-
arja beležili okoli 60 odstot-
no zasedenost, predvsem po 
zaslugi hrvaških gostov. V 
drugi polovici januarja ima-
jo še precej prostih kapacitet, 
dobra zasedenost pa se kaže 
že za čas zimskih šolskih 
počitnic. »Decembra nam 
vreme ni bilo naklonjeno, 

zato smo začeli kasneje, kot 
smo predvidevali, vendar 
smo bili čez novo leto že sto-
odstotno zasedeni, tako smo 
lahko delno zadovoljni,« 
pojasnjuje Aco Trampuž iz 
kranjskega podjetja Mega-
center, ki sicer v poletnem 
času upravlja tudi s kampom 
Zlatorog. Kot še poudarja 
Trampuž, so izjemno zado-
voljni, saj se vrača veliko lan-
skih gostov: »Cilj nam je ime-
ti zadovoljne goste, ker nam 
je to najboljša referenca. Tru-
dimo se konstantno izpopol-
njevanje naših storitev. Ker 
smo pa najemniki, načrtov 
za prihodnost brez sodelova-
nja z lastnikom ne moremo 
delati.« Kot je zaključil Tram-
puž, upajo, da bodo lahko v 
letošnjem letu predstavili kaj 
lepega, vse pa je odvisno od 
dogovora z lastnikom hotela, 
Zmagom Pačnikom.

Dober obisk Vogla 
s Hrvaške
Hotel Ski Vogel, ki se je lani vrnil na zemljevid 
Bohinjskih hotelov, se počasi, a vztrajno vrača 
tudi v zavest gostov.

Smokuč – V žirovniški občini so dobili nov defibrilator, ki so ga 
namestili na stavbo gasilskega društva v Smokuču in je javno 
dostopen. Napravo je kupila Občina Žirovnica iz sredstev za 
delovanje civilne zaščite in ga dala v uporabo gasilcem PGD 
Smokuč. V občini imajo zdaj tri defibrilatorje, enega pri telo-
vadnici pri šoli, drugi pa je v uporabi PGD Zabreznica. 

Nov defibrilator v Smokuču

Radovljica – Tudi druga javna dražba Penziona Krona z Zgor-
nje Lipnice (in dveh nezazidanih stavbnih zemljišč) v torek 
na radovljiškem okrajnem sodišču ni bila uspešna. Prodajna 
cena je znašala nekaj več kot 450 tisoč evrov, kar je polovica 
vrednosti, kot jo je s pravnomočnim sklepom ugotovilo sodi-
šče. Dražbe se ni udeležil noben zainteresirani kupec.

Brez kupca za Penzion Krona
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O tem naj bi se prihod-
nji teden pogovarjali tudi 
z ministrom za infrastru-
kturo Petrom Gašperši-
čem. Letos si bodo poskuša-
li izboriti vsaj milijon evrov 
za odkup zemljišč. »V pri-
meru, da nam to uspe, bo 
mogoče zaprositi za grad-
beno dovoljenje in potem 
bi jeseni prihodnje leto na 

enem delu že lahko zače-
li graditi,« je optimisti-
čen Berčon, ki ga tako kot 
župana Fajfarja jezi, da se 
ta obvoznica marginalizira 
zgolj kot blejski problem. 
Pomena južne obvoznice se 
po županovih besedah zave-
dajo tudi v Bohinju, kjer se 
tamkajšnji župan Franc 
Kramar prav tako pridružu-
je iniciativam, ki opozarjajo 
na nujnost njene izgradnje.

Obvoznica ni le blejski 
problem
31. stran

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – »Ostro 
protestiramo proti takšne-
mu delu Ministrstva za oko-
lje in prostor ter sveta javne-
ga zavoda Triglavski narod-
ni park, saj so v celoti pre-
zrli podane pripombe in 
tako parkovne skupnos-
ti nimamo možnosti sode-
lovanja pri končni različi-
ci Upravljavskega načrta,« 
je v javnem pismu, naslov-
ljenem na svet zavoda Tri-
glavski narodni park, zapi-
sal bohinjski župan Franc 
Kramar. 

Kramar, ki že dolgo opo-
zarja na številne ovire ter 
tudi krivice, ki jih Bohinjcem 

povzroča TNP, je ob tem še 
opozoril, da občani na dela-
vnicah niso bili seznanjeni 
z zavrnitvami vseh njihovih 

pripomb in predlogov, zato 
meni, da se je upravljavec 
očitno odločil, da so ljudje, ki 
živijo v parku, nepomembni. 

»V Občini Bohinj zato zahte-
vamo, da se pred sprejetjem 
na svetu zavoda Triglavske-
ga narodnega parka opravi-
jo javne razgrnitve dopolnje-
nega načrta opravljanja in 
razprave na občinskih sve-
tih parkovnih občin, do tedaj 
pa člane sveta zavoda Tri-
glavskega parka pozivam, 
naj zavrnejo predlog načr-
ta upravljanja,« je še dodal 
Kramar. Na občini Bohinj 
sicer razmišljajo tudi o tožbi 
zoper državo zaradi neizpol-
njevanja 11. člena zakona o 
Triglavskem narodnem par-
ku, ki predvideva, da drža-
va parkovnim občinam sofi-
nancira 80 odstotkov vred-
nosti projektov.

Ponovna obravnava upravljavskega načrta
Bohinjski župan Franc Kramar je pozval svet zavoda Triglavski narodni park, naj zavrne upravljavski 
načrt, saj v njem niso upoštevali zahtev in predlogov parkovnih občin.

Bohinjski župan Franc Kramar je v protestnem pismu 
pozval svet zavoda TNP k zavrnitvi upravljavskega načrta.
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STROKOVNA 
USPOSABLJANJA

• Varuh predøolskih otrok
• Maser
• Refleksoterapevt
• Raœunovodja
• Socialni oskrbovalec
• Pomoœnik kuharja
• Pomoœnik natakarja
• Teœaji raœunalniøtva
• Teœaj 10-prstnega slepega tipkanja

TEŒAJI TUJIH JEZIKOV

Znanje je jamstvo 
za uspeøno prihodnost 
in osebno zadovoljstvo.

Vaš partner za znanje.

S tem oglasom ste deležni 10% popusta pri vpisu v teœaj tujega jezika.
Akcije in popusti se ne seøtevajo.

CENTER ZA 3. ŽIVLJENJSKO OBDOBJE
Pester izbor teœajev in delavnic na naslednjih podroœjih:

T: 04 280 48 22
E: c3zo@luniverza.si

www.luniverza.si
Pokliœite in pravoœasno pridobite potrebne informacije zase.

T: 04 280 48 00
E: info@luniverza.si
S: www.luniverza.si

VPISI v januarju 2015

AN - NE - IT - ØP - FR - RU - SL

veœja kompetentnost, 
samozavest, 
samostojnost

kakovostno 
preživet œas

• Digitalna fotografija z oblikovanjem slik
• Filozofija
• Klasiœna glasba in njene skrivnosti
• Osvežitev cestno prometnih predpisov
• Zelišœa - vir sprostitve in zdravja
• Obrezovanje dreves
• Masaža lasišœa
• Spoznajmo Kranj - zgodovina in arheologija

veœje
zaposlitvene
možnosti

AKCIJA ZIMA 2015
Obœani Mestne obœine Kranj:
Z vpisom v teœaj tujega jezika 
plaœate 100 EUR manj.
Obœani drugih obœin: Z vpisom 
v teœaj tujega jezika ob predložitvi 
kupona (oglasi) 
prejmete 10% popust.
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Občinski svet-
niki so proračun sprejeli ta 
teden, še preden je sploh 
znano, kolikšno povpreč-
nino bo občinam odmer-
jala država, kajti pogajan-
ja med državo in združenji 
občin o tem še vedno pote-
kajo. Sprejeti preddvorski 
proračun je zasnovan tako, 
da upošteva 525 evrov pov-
prečnine na prebivalca. Če 
se bodo pogajalci pogodili 
za manj, bo treba klestiti na 
tistih področjih, ki jih obči-
na ni dolžna obvezno finan-
cirati, je svetnikom odgovo-
ril župan Miran Zadnikar. 
To so področja športa, kultu-
re, turizma ..., kjer ima obči-
na zgolj pospeševalno vlogo. 
»Upam, da do tega vendar-
le ne bo prišlo,« je še dejal 
župan. Če bo država ure-
sničila napoved o ukinitvi 
sofinanciranja investicij, pa 
bodo za slednje dobili 160 

tisoč evrov manj, so še sli-
šali svetniki. Na toliko nam-
reč računajo pri svojem leto-
šnjem osrednjem, iz evrop-
skih virov sofinanciranem 
projektu gradnje infrastruk-
ture v občini.

Svetnik Primož Bergant je 
ob razpravi ponovil svoje raz-
mišljanje iz prve obravna-
ve proračunskih dokumen-
tov, da so zapostavljeni kraji 
izven Preddvora, med njimi 
tudi vas Kokra, kjer bi potre-
bovali denar za ureditev več 
kritičnih odsekov cest. Tako 
v prihodnje pričakuje sistem-
sko rešitev, ki bi tudi »sateli-
tom«, ne le središču, omogo-
čila razvoj. Ob tem je ome-
nil načrtovano obnovo graj-
skega parka sredi Preddvora, 
za katerega je letos predvide-
nih 50 tisoč evrov, kar se mu 
zdi precejšen nadstandard 
ob tem, da po vaseh ostaja še 
veliko razdejanih cest. Graj-
skemu parku v bran je sto-
pila svetnica Mirjam Pavlič, 

češ da ga načrtujejo že nekaj 
let, da so za celostno rešitev 
predvideni tudi evropski viri, 
da je sanacija parka potreb-
na zaradi ogroženosti bliž-
njih sosedov, da imajo pro-
jekt in pridobljeno gradbeno 
dovoljenje. Obnova bo pote-
kala po etapah in 50 tisoča-
kov še zdaleč ni znesek, ki ga 
bo terjala celostna ureditev. 
Da o gradu in okolici že zelo 
dolgo govorijo in da morajo 
letos vsaj začeti s prvimi deli, 
sicer bo stanje še več let osta-
lo nespremenjeno, je prepri-
čana tudi Darja Delavec. Ber-
gant kot visok proračunski 
strošek navaja tudi odvetniš-
ke storitve, a z občinske upra-
ve odgovarjajo, da morajo 
kot majhna občina, ki nima 
zaposlenih svojih strokov-
njakov, te storitve pač iskati 
drugje. Janez Brolih dodaja, 
da se mu izredno visoki zdi-
jo tudi stroški študij in nad-
zora in vprašuje, ali le bi bilo 
mogoče tu kaj prihraniti. Na 

županov odgovor, da so ome-
njeni izbrani na javnih raz-
pisih in da tu vedno vzame-
jo najcenejšega, Miran Per-
ko meni, da se da cene verjet-
no zniževati tudi s pogajanji. 

Problem Kokre in drugih 
krajev zunaj občinskega sre-
dišča so svetniki s kompro-
misom vendarle rešili tako, 
da ostaja denar za grajski 
park nedotaknjen. Župan 
Zadnikar je namreč odboru 
za infrastrukturo predlagal, 
naj za ta namen razporedi 
denar, namenjen investicij-
skemu vzdrževanju. Gre za 
okoli 55 tisočakov, razdelili 
pa naj bi ga v vasi, kjer trenu-
tno ne poteka nobena inve-
sticija. Na Belah in Bregu, 
ki so vključene v evropski 
projekt gradnje infrastruk-
ture, tako ne bi dobili niče-
sar, dobile pa bi vasi Kokra, 
Potoče, Mače in Možjanca, 
čemur je pritrdil tudi pred-
sednik matičnega odbora 
Ciril Zorman.    

Obranili denar za grajski park
Proračun Občine Preddvor za leto 2015 bo znašal 7,3 milijona evrov.  

Ana Šubic

Cerklje – Čeprav smo sredi 
lanskega leta že poročali, 
da so župani občin Cerklje, 
Kranj, Šenčur, Komenda 
in Vodice, ki vodijo skupni 
projekt gradnje krvavškega 
vodovoda, na podlagi tretje-
ga javnega razpisa med pet-
imi ponudniki za izvajalca 
projekta izbrali Gorenjsko 
gradbeno družbo, pa se je 
sedaj pokazalo, da bo treba 
javni razpis spet ponoviti. 
Kot je razvidno iz gradiva za 
današnjo sejo cerkljanske-
ga občinskega sveta, je drža-
vna revizijska komisija ugo-
dila zahtevku za revizijo, ki 
ga je vložil neizbrani (tudi 
najcenejši) ponudnik Kole-
ktor Koling iz Idrije, in raz-
veljavila odločitev o odda-
ji javnega naročila. Komi-
sija je namreč ugotovila, 
da so bile v razpisni doku-
mentaciji nejasno opredel-
jene zahtevane tehnologije 
čiščenja, zato ni bilo mož-
no preveriti (ne)izpolnjeva-
nja tehničnih zahtev s stra-
ni ponudnikov ter primer-
jati in korektno oceniti pre-
jete ponudbe. Zaradi skle-
pa komisije se je tako Franc 
Čebulj, župan občine Cer-
klje, ki je nosilka projekta, 
konec lanskega leta odločil, 
da zavrnejo vse ponudbe in 

pripravijo nov, že četrti jav-
ni razpis za gradnjo krvav-
škega vodovoda. 

»Razpis je padel zara-
di neujemanja med razpis-
no in projektno dokumen-
tacijo. V razpisni dokumen-
taciji smo imeli namreč za 
sistem čiščenja vode zaradi 
kaljivosti ob večjem dežev-
ju predvideno mikrofiltra-
cijo, kot rezervno rešitev 
pa tudi ultrafiltracijo, ki pa 
v samem projektu ni pred-
videna. Izbrani ponudnik 
Gorenjska gradbena druž-
ba je tako v svojo ponudbo 
uvrstil kombinacijo mikro- 
in ultrafiltracije, medtem ko 

Kolektor Koling samo ultra-
filtracijo. Iz tega razloga je 
bilo potem kranjsko podje-
tje tudi izbrano in ne idrij-
sko, saj sta se njuni ceni 
sicer minimalno razlikova-
li – Kolektor Koling je ponu-
dil 15,97 milijona evrov, 
Gorenjska gradbena družba 
pa 16,16 milijona evrov,« je 
Čebulj podrobneje predsta-
vil razloge za vnovično raz-
veljavitev razpisa.

Cerkljanski župan meni, 
da tokratna odločitev drža-
vnih revizorjev ni tako uso-
dna, kot je bila razveljavi-
tev drugega razpisa, zaradi 
česar so v prejšnji finančni 

perspektivi imeli bistveno 
manjše možnosti za pri-
dobitev evropskih kohe-
zijskih sredstev v višini 80 
odstotkov vrednosti projek-
ta. »Začela se je nova finan-
čna perspektiva 2015–2020, 
zato bomo pristojno mini-
strstvo zaprosili za jasne 
usmeritve, pod kakšnimi 
pogoji bomo lahko kandidi-
rali za evropska sredstva,« 
je pojasnil ter napovedal 
spremembi projekta in gra-
dbenega dovoljenja, kate-
rega veljavnost poteče sep-
tembra letos. Po županovih 
besedah je namreč obstoje-
či projekt predimenzioni-
ran, glede na to, da občina 
Mengeš, za katero so pred-
videvali, da se bo v prihod-
nosti priključila na krvavški 
sistem, tega ne bo storila, 
saj gradi svojo vodno infra-
strukturo. »Pristojne na 
Občini Mengeš smo že pis-
no pozvali, naj jasno pove-
do, od katerega dne naprej 
se bodo odklopili s krvavške-
ga vodovoda, to zahteva tudi 
samo ministrstvo. Spreme-
nili bomo tudi potek nekate-
rih tras, tako da ocenjujemo, 
da bi lahko projekt poceni-
li na približno dvanajst mili-
jonov evrov. Potem pa se 
bomo spet podali v boj za 
evropska sredstva,« je poja-
snil Čebulj.

Padel še tretji razpis
Državna revizijska komisija je razveljavila izbiro Gorenjske gradbene družbe, zato bodo morali izvajalca 
novega krvavškega vodovoda izbirati še četrtič.

Železniki, Žiri – Škofjeloški pasijon, ki ga bodo znova uprizorili 
marca in aprila letos, je plod sodelovanja prostovoljcev iz Škof-
je Loke, Poljanske in Selške doline ter drugih krajev nekdanjega 
freisinškega gospostva. Pisarna za Škofjeloški pasijon je zato 
za uvod v pasijonsko leto 9. januarja v galeriji Muzeja Železniki 
odprla razstavo fotografij Petra Pokorna mlajšega Škofjeloški 
pasijon 2009 – processio Locopolitana. Konec meseca bo 
razstava nadaljevala svojo pot v Žiri, in sicer jo bodo odprli v 
petek, 30. januarja, v Galeriji DPD Svoboda ob 17. uri. 

Razstava Škofjeloški pasijon v Železnikih in Žireh

Franc Čebulj
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tiha sobota
21. marec 2015
ob 20.00

tiha nedelja
22. marec 2015
ob 16.00

cvetna sobota
28. marec 2015
ob 20.00

cvetna nedelja
29. marec 2015
ob 16.00

velikonočni
ponedeljek
6. april 2015
ob 16.00

bela sobota
11. april 2015
ob 20.00

bela nedelja
12. april 2015
ob 16.00
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©kofja Loka

www.eventim.si in prodajna mesta v sistemu Eventim Si:
Hiše vstopnic Eventim Si (Tivoli Ljubljana, Citypark Ljubljana,
Kino Siška Ljubljana, Križanke Ljubljana, Mestni trg Ljubljana,
Europark Maribor, Citycenter Celje, Klicni center: 01 420 5000)
in partnerska prodajna mesta: Pošta Slovenije, Big Bang,
Kompas, (K)kiosk, 3DVA Trafika, Mercator Hipermarket,
M Holidays in Alpetour potovalna agencija.

Prodaja vstopnic:
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Obiščite nas tudi na sejmu TIP Alpe Adria od 28. 1. do 31. 1. 2015.

Suzana P. Kovačič

Strahinj – V Biotehniškem 
centru (BC) Naklo za pro
gram srednje in višje šole 
dobijo 75 odstotkov denarja 
iz javne proračunske blagaj
ne, kar 25 odstotkov pa pri
dobijo z različnimi tržnimi 
dejavnostmi, mednje sodi 
tudi izobraževanje odraslih, 
je na torkovi novinarski kon
ferenci povedal direktor BC 
Naklo dr. Marijan Pogačnik: 
»Samo v 160 različnih teča
jih izobraževanja odraslih 
imamo okrog 2500 tečajni
kov.« Srednjo šolo BC Naklo 
v tem šolskem letu obisku
je 884 dijakov v štirinajstih 
programih, predvsem teh
niških, imajo tudi dva oddel
ka strokovne gimnazije. »Za 
naslednje šolsko leto bomo 
vpisovali nov izobraževalni 
program mesar/mesarka. V 
sodelovanju z gospodarski
mi družbami bomo postavili 
prakso, da se bodo dijaki sku
paj z mentorji v tem progra
mu dodatno izobraževali v 

mesnih obratih, mesnicah,« 
je napovedal Pogačnik. Višja 
strokovna šola ima 270 štu
dentov, obstoječim progra
mom upravljanja podeželja 
in krajine, naravovarstva in 
hortikulture se bo pridružil 
še četrti za področje zdrave 
in varne prehrane. 

BC Naklo ima živahno razi
skovalno dejavnost, začeli so 

tudi z dejavnostjo svetovalne
ga menedžmenta za področ
je hortikulture, kot je pouda
ril direktor centra. Aktiven je 
Medpodjetniški izobraževal
ni center, v katerem se pove
zujejo s socialnimi partnerji 
na lokalni in regionalni ravni 
ter na mednarodnem področ
ju. »Želimo si čim več povezav 
v mednarodnem prostoru. 

Eden uspešnih primerov je 
mednarodni izpit FlorCert, 
s katerim si mladi cvetličar
ji odpirajo pot na evropski trg 
dela,« je pojasnil direktor. BC 
Naklo sloni na tradiciji mle
karske šole, temu področju 
bodo v šoli spet dali več pou
darka, ne nazadnje imajo nov 
obrat za mlekarsko in sadjar
sko proizvodnjo. 

Prvi večji dogodek v BC 
Naklo bodo informativni 
dnevi, marca bodo na Bledu 
organizirali Trende v floristi
ki in obenem strokovni semi
nar Evropski florist prve in 
druge stopnje, sledili bodo 
Dnevi odprtih vrat na njiho
vem posestvu v Strahinju ... 
BC Naklo je lani prejel certifi
kat Družini prijazno podjetje, 
po zadnjih podatkih ima cen
ter 126 zaposlenih. Dodana 
vrednost je tudi šolska trgo
vina. Vodja promocije Majda 
Kolenc Artiček je njihove šte
vilne dejavnosti strnila v sta
vku: »Poskušamo pokazati, 
kaj vse se lahko dela na pode
želju.«

Vir znanja in priložnosti
Direktor Biotehniškega centra Naklo dr. Marijan Pogačnik je predstavil dejavnost centra, tudi dva 
nova programa. V enem dnevu bi vsaj teoretično na njihovih hodnikih lahko srečali čez tisoč dijakov, 
študentov in tečajnikov, ki obiskujejo različne izobraževalne programe. 

»Želimo si čim več povezav v mednarodnem prostoru. 
Eden uspešnih primerov je mednarodni izpit FlorCert, s 
katerim si mladi cvetličarji odpirajo pot na evropski trg 
dela,« je med drugim dejal Marijan Pogačnik. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski mestni sve
tniki bodo na januarski seji 
govorili o novostih v organi
zaciji občinske uprave. Nova 
direktorica Senja Vraber je 
povedala, da si želijo, da bi 
bilo delo občinske uprave 
čim bolj transparentno pa 
tudi čim bliže občanom. 

»Prejšnji Urad direktor
ja smo preimenovali v Kabi
net župana, ta pa bo poleg 
obstoječih funkcij pridobil 
še pisarno za evropska sred
stva, pisarno za zadovolj
stvo občanov ter pisarno za 
podjetja. Tisti, ki bo vodil 
pisarno za evropska sred
stva, se bo potegoval tako 
za denarna sredstva občine 
kot tudi za pomoč podjet
jem v gorenjski regiji. Pisar
na za zadovoljstvo obča
nov bo namenjena reševa
nju zadev, kjer posamezni
ki potrebujejo pomoč. Zave
damo se, da sedaj posamez
niki pridejo na občino z raz
ličnimi vprašanji. Mnogi se 
na znajdejo, pošiljajo jih od 
vrat do brat. Sedaj bodo na 
enem mestu dobili infor
macije, pojasnila oziroma 

navodila, kje in kako urediti 
določen problem. Prav tako 
bo tam poč reševati pritož
be, dajati pobude in podob
no. S tem želimo doseči, da 
bo delovanje občinske upra
ve resnično javno in bodo 
občani videli oporo za reše
vanje svojih zadev. Pisarna 
za podjetja pa bo pomaga
la pri postopkih pridobiva
nja evropskih sredstev, prav 
tako bo pomagala združeva
ti podjetja v gorenjski regi
ji pri skupnih poslovnih 
vizijah, pa tudi vzpostavlja
ti vezi s poslovnimi subjekti 

z drugih območij v Slove
niji in tujini,« je o novostih 
povedala direktorica kranj
ske občinske uprave Sen
ja Vraber in pojasnila, da se 
število zaposlenih na obči
ni, sedaj jih je 126, zato ne 
bo povečalo.

V predlogu reorganizaci
je občinske uprave je tudi 
razdružitev Službe za zaš
čito in reševanje ter tehnič
ne zadeve na Urad za tehni
čne zadeve in Službo za zaš
čito in reševanje. S tem naj 
bi dosegli večja preglednost 
dela.

Za zadovoljstvo občanov
Nova direktorica kranjske občinske uprave Senja Vraber je napovedala 
občanom prijaznejšo občinsko upravo, zato naj bi v kratkem dobili tudi 
pisarno za zadovoljstvo občanov.

Direktorica kranjske občinske uprave Senja Vraber 
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Svetnik Miran 
Perko je na matičnem občin
skem odboru predlagal, naj 
bi se svetniki odpovedali tre
tjini sejnine v korist soci
alnih programov občine. 
Zbrani denar bi namenili 
občanom, pri katerih bi zaz
nali socialno stisko. 

Svetniki predlogu niso 
bili naklonjeni, pa ne zato, 
ker ne bi imeli čuta za soci
alno ogrožene. Darja Dela
vec, ki desetletje dela v enem 
od humanitarnih klubov in 
dobro pozna problematiko 
»na terenu«, je denimo pre
dlagala, naj bi se sejnini ne 
odrekali vnaprej, pač pa bi 
združili moči takrat, ko se 
res zgodi nekaj hujšega. Sve
tnike je tudi pozvala, naj spo
ročajo primere težkih social
nih razmer med občani, saj 
pri humanitarni dejavnos
ti prihaja do tega, da prosil
cev bodisi ni bodisi odkloni
jo ponujeno pomoč. Tako še 
ni vedela, komu bo humani
tarni klub namenil pomoč, 
ki jo namerava zbrati s pro
dajo prigrizkov in pijače na 
stojnici na Prešernovem 

smenju 8. februarja v Kra
nju. Svetnica še dodaja, da 
občina za socialne name
ne da kar precej denarja, pa 
tudi župan Miran Zadnikar 
pritrjuje, da še nobenega od 
občanov niso pustili v stiski. 
Opozarja tudi na to, da ima
jo občinski svetniki v Pred
dvoru več obveznosti kot 
kolegi kje drugje, saj prevze
majo različne občinske pro
jekte, sejnine pa so nizke in 
z njimi običajno pokrivajo 
tudi stroške, nastale pri svo
jih dejavnostih. Možnosti za 
darovanje pa je po njegovem 
dovolj in to brez promocije. 
Perko sicer meni, da bi s pro
mocijo k darovanju spodbu
dili tudi druge, a pri svojem 
predlogu ni vztrajal.

 Kot primer donacije v prid 
skupnosti so navedli lansko 
zbiranje denarja za nakup 
avtomatskega defibrilatorja. 
Denar zanj so dale stranke, 
ki imajo v občinskem sve
tu izvoljene člane, del pa ga 
je primaknila tudi občina. 
Iz enega preteklih manda
tov pa se spomnimo, da se 
je eden od svetnikov odpo
vedal sejnini v korist svoje 
domače vasi.  

Svetniki tudi 
dobrodelni
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Zagotovite si super 
ceno električne energije!

V paketu Zakleni cene! se kot dobavitelj zavezujemo, 
da vam do konca leta 2017 ne bomo spreminjali cene.

Srečno zaklenjena
cena elektrike

Akcija do 27. 2. 2015
Izberite paket Zakleni cene! in dobili 
boste še 10 € bonusa za elektriko.

V teh kriznih časih, ko varču-
jemo na vsakem koraku, se 
tudi Elektro Gorenjska Pro-
daja ves čas trudi, da so nje-
gove cene električne energi-
je čim bolj ugodne in da svo-
jim odjemalcem pomaga pri-
hraniti. Zastavlja pa se vpra-
šanje, ali je treba gospodinj-
stvom za takojšnje in čim več-
je znižanje stroškov za elek-
triko tudi v resnici zamenjati 
dobavitelja, kakor v zadnjem 
obdobju zavajajoče namigu-
jeta GEN-I in Zveza potroš-
nikov Slovenije, ki se rada 
pohvalita z najnižjimi cena-
mi elektrike na trgu. V Elek-
tru Gorenjska Prodaja zago-
tavljamo, da to ni potrebno. 

Znižajte si račun  
za elektriko pri Elektru 
Gorenjska Prodaja

Elektro Gorenjska Proda-
ja gospodinjstvom ponuja 
več različnih paketov, vsake-
ga s svojimi pogoji nakupa, 

zato si lahko gospodinjstvo 
vsak trenutek ustrezno zniža 
stroške za elektriko. Vsem 
odjemalcem zato priporo-
čamo, da na našem splet-
nem mestu www.eg-proda-
ja.si sproti preverjajo, katere 
nove pakete in kako ugodne 
cene smo zanje pripravili, in 
si z odločitvijo za zamenjavo 
paketa zagotovijo še dodat-
no znižanje cen. Zatorej tis-
ti, ki aktivno iščete prihran-
ke, ne prenaglite se z men-
javo dobavitelja, dokler ne 
preverite aktualne ponu-
dbe obstoječega dobavitel-
ja. Na ta način boste tudi naj-
lažje ugotovili, ali morda dru-
gi dobavitelji v svojih oglaše-
valskih akcijah le navidezno 
ponujajo nižje cene, saj so 
njihove primerjave pogosto 
prilagojene njihovim potre-
bam. Pazljivost ne bo odveč 
niti pri uporabi Primerjalni-
ka stroškov oskrbe Agencije 
za energijo, saj ta v skladu z 
novim energetskim zakonom 

ne zajema več vseh ponudb 
na trgu, temveč samo še 
določene, t. i. redne ponud-
be, ki pa niso nujno najugo-
dnejše.

Prihranite s paketom 
Zakleni cene!
Elektro Gorenjska Prodaja 
ponuja zelo ugoden paket 
Zakleni cene!, ki gospodinj-
stvom zagotavlja zelo kon-
kurenčne cene elektrike 
do konca leta 2017, name-
njen pa je tako obstoječim 
kot tudi novim odjemalcem. 
Vsem kupcem, ki se bodo za 
paket Zakleni cene! odločili 
do konca meseca februarja 
2015, bomo v okviru pose-
bne akcije poleg ugodnih 
cen podarili še dodatnih 10 
evrov bonusa za elektriko na 
prvem računu. 

Enostavno do večjih 
prihrankov
Menjava paketa ali dobavite-
lja električne energije je zelo 
hitra, enostavna in brezpla-
čna. Zahtevo za zamenja-
vo paketa ali dobavitelja lah-
ko oddate na našem splet-
nem mestu www.eg-proda-
ja.si ali pa nas pokličete na 

brezplačno številko 080 22 
04 vsak delavnik od 7. do 17. 
ure.
V Elektru Gorenjska Proda-
ja bomo vse potrebno za vas 
uredili sami, če tako želite, 
se lahko dogovorimo tudi za 
obisk na vašem domu in 
pri vas pripravimo vso potre-
bno dokumentacijo. Vse, kar 
bomo  od vas potrebovali, je 
le zadnji račun za električno 
energijo, na katerem so zapi-
sani vsi potrebni podatki.

Prihranek na prihranek

V Elektru Gorenjska Prodaja 
svojim odjemalcem zagotav-
ljamo še vrsto drugih prihran-
kov. Med drugim spodbuja-
mo uporabo trajnika ali e-ra-
čuna s prihrankom do 9,90 
evra na leto in nagrajujemo z 
bonusi za elektriko v vrednos-
ti do 10 evrov v mesečnih žre-
banjih. Prav tako vam omogo-
čamo, da v vseh poslovalni-
cah Delavske hranilnice naše 
položnice plačate brez provi-
zije. Samo s tem lahko na leto 
privarčujete do 25,20 evra. 
To je toliko, kolikor povpreč-
no slovensko gospodinjstvo 
plača za porabljeno elektriko 
na mesečnem računu.

Ali se zamenjava dobavitelja res 
vedno splača? Nikakor!
Za znižanje cen elektrike menjava dobavitelja ni nujna, raje preverite najnovejšo ponudbo pri obstoječem dobavitelju, svetujejo v 
družbi Elektro Gorenjska Prodaja.

Ste zamenjali dobavitelja električne energije, da 
bi znižali račun za elektriko? Preverite svoj račun, 
če vam novi dobavitelj res ponuja najnižjo ceno 
elektrike in zagotavlja največji prihranek.

Primerjava cen Elektra Gorenjska Prodaja in GEN-I
Dobavitelj Elektro Gorenjska Prodaja GEN-I
 Naziv Zakleni cene! Poceni elektrika 
 cenika (2017) (Redni cenik)
   (€/kWh) (€/kWh)

 VT 0,06491 0,06499
 MT 0,03597 0,03599
 ET 0,05897 0,05899

Cene električne energije v tabeli so brez DDV. Cenika sta objavljena na spletnih  
mestih dobaviteljev www.eg-prodaja.si in www.pocenielektrika.si. 

Drugi prihranki
 Vrsta prihranka Elektro Gorenjska GEN-I
  Prodaja
Popust e-račun 
in trajnik do 9,90 € letno /

Popust Plačilo 
položnic brez provizije 

do 25,20 € letno /

Bonus za elektriko* 10,00 € /

*Enkraten bonus za elektriko na prvem računu v okviru akcije paketa  
Zakleni cene! do 27. 2. 2015 

Primerjava letnega stroška elektrike po 
primerjanih ponudbah
Dobavitelj Elektro  GEN-I Letni prihranek
 Gorenjska  Poceni pri Elektru
 Prodaja elektrika Gorenjska
 Zakleni cene! (Redni cenik) Prodaja
 (2017)  
Letni znesek  
računa	 		

555,30 €                590,69 €      35,39 €

Letni strošek je izračunan za povprečno slovensko gospodinjstvo z obračunsko moč-
jo 7 kW, ki v enem letu porabi 4.092 kWh električne energije (1.992 kWh VT in 2.100 
kWh MT). Upoštevani so znesek omrežnine in ostali prispevki, določeni s strani drža-
ve, ter 22 % DDV. V letnem prihranku so upoštevani tudi drugi prihranki, ki jih odjemal-
cem zagotavlja Elektro Gorenjska Prodaja. Izračun je narejen na dan 21. 1. 2015. O
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Kranj – Peto letošnjo premie-
ro so v Prešernovem gledališ-
ču pripravili v koprodukciji z 
Muzeumom Ljubljana, Can-
karjevim domom Ljubljana 
ter Opero & Theatrom Mad-
lenianum Zemun. Kranjča-
ni so v koprodukcijo vstopi-
li s polovico šestčlanske igral-
ske zasedbe, tehnično eki-
po in maskerjem. Premier-
na publika je tokrat pozdra-
vila nekoliko drugačno pred-
stavo, kot jih v tem in tudi že 
zadnjih nekaj let gledamo 
na kranjskem odru. Za raz-
liko od aktualnih družbeno 
angažiranih predstav, ki nas-
tavljajo zrcalo današnji druž-
bi, je Svetinov ABC oder Kri-
eg čudovit domišljijski izlet 
v prvo polovico 19. stoletja, 
v čas, ko je na krilih roman-
tike pesnil Prešeren, slov-
ničarji od Dunaja do meja 
osmanskega imperija pa so 
se ukvarjali z normiranjem 
narodovega jezika. Zgodba 
se odvija leta 1834 na Dunaju, 
kjer se v Dvorni knjižnici sre-
čujejo nekatere znane oseb-
nosti tistega časa, ki so s svo-
jim imenom, delom in vpli-
vom sodili med pomembnej-
še v takratnem © balkanskem 
delu©  avstrijskega cesarstva.

Srbskega Vuka Karadži-
ća navdušuje srbsko ljudsko 
blago, s hčerjo Mino, sicer 
slikarko, pa išče srednjeveš-
ki zapis v obliki svitka, ki ima 
velik pomen za prihodnost 
držav na Balkanu. Tam je tudi 

jezikoslovec Jernej Kopitar, ki 
si prizadeva tudi v slovenščino 
uvesti načelo © piši kot govoriš© . 
Čop in Prešeren pa se z njim 
kot državnim cenzorjem pre-
pirata okrog njegovih cenzor-
skih prijemov v zvezi s Kranj-
sko čbelico in Prešernovimi 
pesmimi v njej. Odpotujemo 
tudi v Ljubljano, kjer zaradi 
Čopove neodločnosti ne pri-
de do konkretnejšega razmer-
ja med njim in vdovo Antoni-
jo pl. Höffern, ki potem odpo-
tuje za bratom misijonarjem 
Barago v Ameriko. Čop, kot 
vemo, utone v Savi. 

V zgodbi se prepletajo 
zgodovinska dejstva s takrat 
zelo aktualno tako imeno-
vano © črkarsko pravdo©  v 
prvi vrsti, ne manjka pa tudi 

domišljijskih posegov avtor-
ja, najbolj je izpostavljen 
odnos med slikarko Mino 
Karadžić in portretirancem 
Francetom Prešernom. Ivo 
Svetina je napisal čudovito 
besedilo, ki nas popelje v šol-
ske dni, ko smo se učili o tem, 
kako je nastajala slovenšči-
na. Ne manjka duhovitosti in 
igrivosti med glavnimi pro-
tagonisti. Posebno ljube so 
scene med Karadžićem (igra 
ga Ivan Bekjarev), Jernejem 
Kopitarjem (Peter Musev-
ski), Matijo Čopom (Borut 
Veselko) in Francetom Pre-
šernom (Jure Ivanušič), lju-
bezensko intimni ali pa oče-
tovsko pokroviteljski pa so 
odnosi omenjenih z obema 
igralkama – Mino Karadžić 

(Aleksandra Balmazović) in 
Antonijo pl. Höffern (Vesna 
Pernarčič). Režiserka Barba-
ra Novakovič Kolenc, postavi-
la je tudi domiselno in času 
zgodbe dovolj prepričljivo 
sceno, je besedilo predstavi-
la v okrog dvajsetih slikah, ki 
se skozi predstavo vrstijo kot 
nekakšne filmske sekvence. 

A ne le nostalgičnost s šče-
pci domišljije, predstava vse-
buje tudi aluzijo na aktual-
no stanje odnosov med ©b al-
kanskimi narodi©, ki so bili 
nekoč združeni pod zasta-
vo dvoglavega orla. Le bese-
dnjak je drugačen. Angleško 
besedo »junction« Sloven-
ci razumemo drugače kot 
Hrvati. Odločitev pa bo pad-
la v angleščini, seveda.

Nostalgija s ščepci domišljije
V petek so v Prešernovem gledališču krstno uprizorili dramsko besedilo Iva Svetine ABC oder Krieg 
(Quasi una fantasia) v režiji Barbare Novakovič Kolenc.

Eden najbolj duhovitih in hkrati nostalgičnih delov predstave je vsekakor navzkrižni 
pogovor med Karadžićem, Čopom, Kopitarjem in Prešernom. / Foto: Mare Mutić

Škofja Loka – V Kristalni dvorani Sokolskega doma bo jutri, v 
soboto, 24. januarja, ob 10. uri proslava ob 125-letnici ustano-
vitve prvega društva slovenskih ljubiteljskih fotografov. Leta 
1889 so trije Gorenjci – Ivan Šubic iz Poljan, Gustav Pirc iz 
Škofje Loke in Luka Pintar s Hotavelj – ustanovili klub ama-
terskih fotografov v Ljubljani. V Foto klubu Anton Ažbe Ško-
fja Loka in Kulturnem društvu dr. Ivan Tavčar Poljane so se 
rojake odločili počastiti s svečanim dogodkom in razstavo. 
Prireditelji so v obeleževanje jubileja v prvi vrsti želeli vključiti 
tudi čim več aktualnih fotografov, zato so razpisali fotografski 
natečaj z naslovom Spomini, na katerem sodeluje 54 avtor-
jev iz različnih delov Slovenije. Ob razstavi bo ddr. Damir 
Globočnik predstavil fotografska dogajanja in njihov pomen 
v času ustanovitve kluba. Strokovna sodelavka NUK Helena 
Janežič pa bo predstavila ustanovitelje kot pomembne kul-
turnike tistega časa.

Proslava ob fotografski obletnici

Jesenice – Po koncertih v Ljubljani, Mariboru, Kopru in Celju 
bo priznani indijski virtuoz na tradicionalnem glasbilu sarod 
Prabhat Kumar danes, v petek, 23. januarja, ob 20. uri nasto-
pil še v Gledališču Toneta Čufarja. Sarod je eno najstarejših 
glasbil indijskega porekla. Ima od devetnajst do petindvajset 
kovinskih strun različne debeline, vključno s tistimi iz mede-
nine, bakra in jekla. Od teh so štiri glavne strune namenjene 
igranju vodilne melodije, dve, imenovani © čikari© , služita pou-
darjanju udarnega ritma, druge strune pa predstavljajo reso-
nančni del. Prabhat Kumar nastopa tako na najprestižnejših 
domačih festivalih in koncertih v Indiji kot tudi v tujini. Poleg 
rednih nastopov Prabhat tudi poučuje in izvaja mojstrske 
tečaje na univerzah ter piše glasbo za balet in gledališče ter 
tudi za profesionalne in študentske orkestre. Na koncertu ga 
bosta spremljala Abhišek Mišra na tablah in Alankar Mahtolia 
na tanpuri. Organizator koncerta je Veleposlaništvo Indije 
v Sloveniji, z njim pa želi jo počastiti dan republike, ki ga 
v Indiji praznujejo 26. januarja. Vstop na koncert je prost, 
organizatorji pa obljubljajo enkratno doživetje tradicionalne 
indijske glasbe.

Koncert indijske glasbe

Mojster saroda Prabhat Kumar / Foto: arhiv organizatorja

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 24. 1.
20.10, 22.20 RITEM NOROSTI
18.15 SODNIK
17.45, 20.00 IGRA IMITACIJE
15.50 RIO, LJUBEZEN MOJA
21.00 ŠUPLJE PRIČE
18.10 HEKER
13.15, 15.20 VELIČASTNIH 6
14.10, 16.20 VELIČASTNIH 6, 3D
14.00, 18.30, 22.15 POROČNA PRI-
ČA D.O.O.
16.00, 20.50 UGRABLJENA 3
17.30 NEUKLONLJIV
20.40 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
13.50, 15.45 PADDINGTON, sinhro.
13.25 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

Nedelja, 25. 1.
16.00 LABODJE JEZERO
21.15 RITEM NOROSTI
20.10 SODNIK
17.45, 20.00 IGRA IMITACIJE
15.50 RIO, LJUBEZEN MOJA

19.10 ŠUPLJE PRIČE
18.10 HEKER
13.15 VELIČASTNIH 6
14.10, 16.20 VELIČASTNIH 6, 3D
14.00, 18.30 POROČNA PRIČA D.O.O.
16.00, 20.50 UGRABLJENA 3
17.30 NEUKLONLJIV
20.40 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
13.50, 15.45 PADDINGTON, sinhro.
13.25 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 23. 1.
18.00 VIŠJA SILA
20.00 IGRA IMITACIJE

Sobota, 24. 1.
18.00 IGRA IMITACIJE
20.00 VIŠJA SILA

Nedelja, 25. 1.
19.00 IGRA IMITACIJE

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED
Igor Kavčič

Kranj – Po jutrišnjem pre-
miernem koncertu v Kranju 
bodo pevke in pevci zabora 
De profundis koncert nam-
reč ponovili prihodnjo sobo-
to, 31. januarja, v Kristalni 
dvorani Sokolskega doma 
v Škofji Loki. »Koncert je 
posvečen glasbi enega naj-
pomembnejših slovenskih 
skladateljev tega časa, Lojze-
ta Lebiča, ki je lani praznoval 
svojo osemdesetletnico. V 
spored smo uvrstili ljudske 
pesmi v priredbah in kon-
certnih obdelavah skladate-
ljeve rodne Koroške, s kate-
rimi je začel in razvijal svo-
jo glasbeno ustvarjalno pot,« 
je o programu koncerta 
povedala dirigentka Branka 
Potočnik Krajnik in dodala: 

»Druge pesmi v našem pro-
gramu sodijo v njegove zgo-
dnje zbore na romantič-
no in čustveno obarvana 
besedila slovenskih pesni-
kov, osrednje delo koncer-
tnega večera pa bo Lebiče-
va Hvalnica svetu, sodobna 

skladba za dva mešana zbo-
ra, klavir štiriročno, sinteti-
zator, tolkala, okarino, flav-
to, kitare in manjša ritmična 
glasbila in izraža prizade-
tost ob človekovem ravnan-
ju z naravno in svetom.« Pri 
tem so v Komornem zboru 

De profundis sicer aktual-
no šestnajstčlansko komor-
no zasedbo povabili tudi svo-
je nekdanje pevce, saj skla-
dba ob bogati instrumental-
ni zasedbi zahteva večjo zvo-
čnost zbora. Zbor je k sode-
lovanju povabil še glasbeni-
ke Andrejo Markun in Til-
na Bajca (klavir), Francija 
Krevha in Matevža Bajdeta 
(tolkala), Drejca Pogačnika 
(sintetizator), Marjano Jocif 
(flavta, okarina) in Črtomir-
ja Potočnika, Matica Ašiča 
in Julija Koporca (kitara). 
Kot še dodaja dirigentka, 
bo pomemben del koncer-
ta tudi izvedba lastne ustvar-
jalnosti skupine otrok, ki so 
svet ustvarjanja in muzicira-
nja doživljali ob skladatelji-
ci mlajše generacije Bojani 
Šaljić Podešva. 

Lebičeva Hvalnica svetu
Komorni zbor De profundis bo jutri, v soboto, 24. januarja, v dvorani Doma krajanov na Primskovem v 
Kranju nastopil na koncertu z naslovom Hvalnica svetu. Prihodnjo soboto še koncert v Škofji Loki.

Komorni zbor De profundis / Foto: Jana Jocif

Škofja Loka – Jutri, v soboto, 24. januarja, ob 20.30 bo v kavar-
ni Na štengah nastopila zasedba Seven heaven jazz band, 
sestavljena iz profesorjev Glasbene šole Škofja Loka.

Seven heaven jazz band v živo
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Ljubljana, Planica – Obisk 
Planice in tekmovanj v smu-
čarskih skokih je vedno lepo 
doživetje, tako za tekmoval-
ce kot obiskovalce pa so seve-
da nekaj posebnega skoki na 
letalnici bratov Gorišek, ki 
je v zadnjem času doživljala 
temeljito prenovo. Tekma na 
njej bi morala biti že ob koncu 
lanske sezone, vendar letalni-
ca ni bila dograjena. Tudi lani 
poleti jih še ni bilo veliko, ki 
bi lahko potrdili, da letos tek-
ma na velikanki bo, pred dne-
vi pa so organizatorji vendar-
le napovedali, da se bo marca 
v Planici zagotovo spet letelo. 
»K sreči smo dobili partner-
ja, podizvajalca Tehnika v ste-
čaju, Javno razsvetljavo Ljub-
ljana, ki je projekt pripeljal do 
točke, ko lahko tekmo kadar-
koli izpeljemo. Na današnji 
dan so betonska dela zaključe-
na, stoji streha na ogrevalnem 
objektu, gradi pa se še trener-
ska tribuna s sanitarnim voz-
lom, ki se je pač lahko zače-
la šele po zaključeni gradnji v 
zgornjem delu. Postavljajo se 
ograje, potrebna so še nekate-
ra obrtniška dela, vendar bo 
tudi to pravočasno končano, 
saj je naš cilj, da tako tehnič-
ni pregled kot homologacijo 
naredimo na celotnem obje-
ktu,« je minuli torek povedal 

direktor Zavoda za šport Pla-
nica Jelko Gros in dodal, da so 
začeli tudi že z izdelavo ume-
tnega snega, ki bo garancija 
ob morebitni spomladanski 
odjugi.

Letošnja planiška priredi-
tev bo namreč na tradicio-
nalni termin, med 19. in 22. 
marcem, začela pa se bo 18. 
marca s preizkusom letalni-
ce. »Verjamem, da bo prire-
ditev velik magnet za gledal-
ce. Pričakujemo razmere, ki 
bodo omogočile nov sveto-
vni rekord. Tega ni mogo-
če napovedovati, vendar ver-
jamem, da bodo poleti dalj-
ši, kot so bili na stari letal-
nici bratov Gorišek. Glede 
na to, da investicija še pote-
ka, bomo v času tekmovan-
ja zaradi del prisiljeni izve-
sti nekatere improvizacije, 
predvsem na področju pro-
meta,« je povedal generalni 
sekretar OK Planica Primož 
Finžgar in pojasnil, da bo 
program prireditve podoben 
kot v preteklih letih. V četrtek, 

ko bodo na sporedu kvalifika-
cije, bo dan namenjen otro-
kom, v petek je na sporedu 
popoldanska tekma, v sobo-
to ekipna tekma, v nedeljo pa 
še finale posameznikov. Pre-
izkus letalnice načrtujejo za 

sredo. V Kulmu je bilo na pre-
izkusu letalnice skoraj več lju-
di kot naslednji dan na kvalifi-
kacijah, tudi v Planici se bomo 
na sredo še posebno priprav-
ljali,« je še dodal Finžgar in 
pojasnil, da je letošnji prora-
čun prireditve okoli 1,8 mili-
jona evrov, kar je primerljivo 
s preteklimi leti. Prihodke pri-
čakujejo od sponzorstva, tele-
vizijskih pravic in vstopnine. 
»Za letošnjo prireditev smo 

uvedli novost, in sicer pred-
prodajo vstopnic v smislu sti-
mulacije. V predprodaji bodo 
vstopnice občutno cenejše, to 
pa zato, ker želimo obvlado-
vati prometne tokove in šte-
vilo obiskovalcev v Planici,« je 

tudi povedal Finžgar in dodal, 
da se je predprodaja vstopnic 
že začela. Vstopnico za odra-
sle je trenutno moč kupiti po 
23 evrov, na dan tekmovanja 
pa bo za četrtino dražja.

V Planici bo živahno že ta 
konec tedna, ko bodo poteka-
le tekme celinskega pokala v 
skokih in nordijski kombina-
ciji. Danes je na sporedu ura-
dni trening, jutri in v nedeljo 
pa tekmi. 

V Planici bomo čakali rekord
Organizatorji letošnje prireditve ob zaključku svetovnega pokala v smučarskih skokih so minuli torek 
potrdili, da je gradnja letalnice v Planici zaključena do tolikšne mere, da bo letošnji finale moč pripraviti 
na dodobra prenovljeni napravi, ki bo omogočala skoke tudi prek 250 metrov.

Dva meseca pred finalom svetovnega pokala je letalnica v Planici zaključena do tolikšne 
mere, da prireditev na njej ni več vprašljiva. / Foto: Gorazd Kavčič

Na prenovljeni letalnici bratov Gorišek naj bi bilo po 
ocenah Jelka Grosa moč varno leteti in pristati pri 
253 ali celo 254 metrih, pri čemer bi bil takega poleta 
sposoben le odličen tekmovalec, na letalnici bi morale 
biti idealne vetrovne razmere, žirija pa bi morala 
izbrati pravo dolžino naleta.

Prvi, ki naj bi se spustil 
po prenovljeni letalnici 
in jo preizkusil, naj ne bi 
bil nihče od tekmovalcev 
v Planici, temveč eden 
od izkušenih slovenskih 
predtekmovalcev, ki to 
nalogo opravljajo tudi na 
tekmah v tujini.

Jože Marinček

Kranj – S tekmama Triglav – 
Telemach Olimpija in Celje – 
Maribor se je v torek končal 
ligaški del državnega članske-
ga prvenstva za hokejiste. V 
Ledeni dvorani Zlato polje je 
zdesetkano moštvo kranjske-
ga Triglava moralo prizna-
ti premoč aktualnega držav-
nega prvaka Telemach Olim-
pije, ki je zmagala. »Nocoj se 
nam je zelo poznala odsot-
nost večjega števila igralcev, 

predvsem štirih branilcev, ki 
igrajo pomembno vlogo že 
celo leto. Mladi so imeli pre-
več odgovornosti, zato v prvi 
tretjini igra nikakor ni stekla, 
z nekaj menjavami v drugi 
tretjini pa smo odigrali bolje. 
V zadnjem delu tekme smo 
prejeli dva zadetka, ki sta na 
koncu odločila srečanje,« je 
po tekmi povedal domači tre-
ner Gorazd Drinovec.

Z zanimanjem pa so 
nato Kranjčani spremlja-
li dogajanje v Celju. Celje je 

premagalo Maribor s 7:0 in 
o tretjem mestu je potem, ko 
se je Celje po točkah izenači-
lo s Triglavom, odločala sku-
pna razlika v danih in preje-
tih golih, saj je bila razlika 
med njimi na medsebojnih 
srečanjih enaka. Tu pa je bil 
Triglav boljši.

Ta konec tedna se bo nada-
ljevalo tekmovanje v ligi INL. 
V skupini, v kateri se ekipe 
borijo za razvrstitev od prve-
ga do petega mesta, bodo 
hokejisti SIJ Acronija Jesenic 

gostovali. Jutri jih ob 19.30 
čaka gostovanje v Lustena-
vu, kjer bodo igrali proti Alge 
Elasticu, v nedeljo pa nato še 
v Feldkirchu pri Lorenz Lift 
VEU. V skupini od šestega do 
enajstega mesta bo Triglav v 
soboto ob 19.15 v Ledeni dvo-
rani Zlato polje gostil Play-
boy Slavijo, v nedeljo pa nato 
ob 18. uri še Bled. Bled bo v 
soboto ob 18.55 gostil hokeji-
ste Steelers iz Kapfenberga, 
Celje pa hokejiste Die Adler-
ja iz Kitzbühela. 

Jeseničani drugi, Kranjčani tretji
V torek se je končal redni del hokejskega državnega prvenstva, v katerem je prvo mesto osvojila 
Telemach Olimpija, na drugem mestu je ekipa SIJ Acroni Jesenice, Triglav je tretji, Bled pa šesti.

Urša Peternel

Radovljica – Prvo štipendi-
jo Sare Isaković in Plaval-
nega kluba Gorenjska ban-
ka Radovljica za leto 2015 je 
prejela obetavna mlada pla-
valka Katrin Kristan z Bleda. 
Štipendija znaša sto evrov 
mesečno, trinajstletna Kat-
rin pa jo bo, kot je poveda-
la, porabila za plačilo udelež-
be na tekmah, za vadnino in 
nakup tekmovalnih kopalk 
in plavalnih očal. Katrin je 
najuspešnejša plavalka klu-
ba v kadetski kategoriji z naj-
boljšim odplavanim rezulta-
tom v disciplini 800 met-
rov prosto na tekmovanju 
Comen Cup lani v Izraelu, 
kjer je z rezultatom 9:19,71 
zasedla peto mesto. Kot je 
povedala Katrin, je njena 
vzornica prav Sara Isaković, 
ki se podelitve štipendije ni 

mogla udeležiti, je pa Katrin 
prek skypa iz tujine zažele-
la vse dobro na njeni športni 
poti. »Upam, da ti bo štipen-
dija dodatna motivacija, trdo 
delaj in verjemi vase,« ji je 
položila na srce Sara. Pred-
sednik kluba Aleš Klement 
je povedal, da se štipendija 
podeljuje za eno leto, vsako 
leto pa jo bo prejemal drug 
plavalec, izbran na osnovi 
točkovanja. Župan Radovlji-
ce Ciril Globočnik je ob tem 
izrazil upanje, da bo štipen-
dija dodatna motivacija tudi 
za ostale radovljiške plaval-
ce, obenem pa tudi zgled za 
ostale klube, sploh tiste, ki 
imajo v svojih vrstah vrhun-
ske športnike. Podelitve šti-
pendije v torek v Radovlji-
ci so se udeležili tudi drugi 
uspešni radovljiški plaval-
ci na čelu z Anjo Klinar in 
Robertom Žbogarjem.

Športna štipendija 
Sare Isaković
Kot prva jo je prejela mlada radovljiška plavalka 
Katrin Kristan.

Katrin Kristan s svojo vzornico, ki jo je pozdravila prek 
skypa, Saro Isaković. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Jutri bodo balinarji v super ligi odigrali 9. krog. Na 
balinišču na Trati bo vodilni Lokateks Trata gostil Košano, 
težko gostovanje pa bo imela Planina Ribnikar avtoservis, 
saj odhaja k Skali. V Kopru se bosta pomerili Luka Koper in 
Antena, v Ljubljani pa bo Krim gostil Hrast. Vse štiri tekme 
se bodo začele ob 15. uri.

Ločani potrjujejo vlogo favoritov

Kranj – V državnem članskem vaterpolskem prvenstvu so 
že sinoči odigrali tekmo 3. kroga med domačim Triglavom 
in branilcem naslova mariborskim Branikom. Drugo tekmo 
bodo odigrali jutri na bazenu Kodeljevo, kjer bo Kamnik gostil 
Ljubljano. Zanimivo bo jutri tudi v kranjskem bazenu, kjer bo 
pet moštev odigralo sedem tekem tretjega turnirja v prvenstvu 
Alpe Adria. V organizaciji VK Kranj 75 bodo nastopili VK Mroži, 
VK Gorica, VK Ljubljana in VK Albamaris. Tekmovanje, kjer 
igra traja 2-krat po 10 minut, se bo začelo ob 12. uri, končalo 
pa okoli 16. ure. 

Zanimivi vaterpolski obračuni

Kranj – V sredo so nogometaši Triglava odigrali drugo priprav-
ljalno tekmo. V Kopru so igrali proti prvoligašu Luka Koper in 
v postavi Curanovič, Šmit, Poljanec, Šturm, Marijan, Pihler, 
Križaj, M. Poplatnik, Gerič, Đukič, Krcič začeli zelo dobro in 
si ustvarili nekaj priložnosti, v 40. minuti pa je eno takih rea-
liziral Dejan Gerič. Tudi v drugem delu so bili enakovredni 
nasprotnik domačinom, ki jim je uspelo izid izenačiti v zadnjih 
minutah. Novo tekmo bodo Kranjčani odigrali že jutri, ko se 
bodo ob 12. uri v Radomljah pomerili z ekipo Kalcer Radomlje.

Triglav remiziral z Luko Koper



10 Gorenjski glas
petek, 23. januarja 2015simon.subic@g-glas.si

Katalog lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, ga naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

18 
EUR

Slikovno izredno bogat katalog je posvečen vojni 
vihri prve svetovne vojne. V njem so poimensko 
navedene tudi do sedaj zabeležene žrtve prve 
svetovne vojne med gorenjskim prebivalstvom. 
Je med njimi tudi kdo od vaših prednikov? Cena je 

Simon Šubic

Kranj – Bolestna strast do 
iger na srečo, ki praviloma 
vsakega zasvojenca pahne 
v nepremostljive denarne 
težave, zaradi katerih izgu-
bijo občutek za prav in naro-
be, je v zapor pahnila tudi 
39-letnega Boštjana Kersni-
ka, ki je v priporu že od sre-
dine novembra 2014. Na 
kranjskem okrožnem sodiš-
ču so ga namreč v torek obso-
dili na dve leti zapora, ker 
je na goljufiv način od naj-
manj enajstih oškodovan-
cev pridobil skupno 14 tisoč 
evrov, ki jih bo moral ogol-
jufanim tudi v celoti povrni-
ti. Obtoženi, ki tudi sam pri-
znava zasvojenost z igrami 
na srečo, je vsa očitana kaz-
niva dejanja sodnici Andri-
jani Ahačič brez obotavlja-
nja priznal že na predobra-
vnavnem naroku, kar je pri-
pomoglo k milejši kazni. 

Obdolženi je, kot nam je 
uspelo izvedeti, denar od 
oškodovancev večinoma 
izmamil v lanskem letu, ko je 
preko malih oglasov prodajal 
različne stvari, tudi avtomo-
bil. Denar je od kupcev vzel, 
na svoj del posla pa enostav-
no pozabil. A to ni bilo prvič, 

da se je lotil goljufij, saj je 
bil zaradi podobnih dejanj 
lani kar štirikrat na kranj-
skem okrajnem sodišču pra-
vnomočno obsojen na pogoj-
ne kazni, v ponedeljek pa je 
goljufijo priznal tudi na lju-
bljanskem okrajnem sodi-
šču in v svojo kazensko evi-
denco vknjižil še petmeseč-
no zaporno kazen. 

»Svoja dejanja obžalu-
jem, želim si, da se agoni-
ja čim prej konča. Pripor je 
bil zame čista klofuta in pra-
va groza. Sodišče prosim za 
hišni pripor, da bom lahko 
čim prej začel z zdravljen-
jem odvisnosti od igralnic. 
Želim si čim prej urediti živ-
ljenje, začeti na novo,« se je 
obdolženi pokesal pred sod-
nico in razložil, da v zaporu 
vladajo nemogoče razmere, 
saj so ga nastanili v zakaje-
no sobico s petimi zaporni-
ki. Sodnico je še zaprosil, naj 
mu omogoči, da bi od konca 
aprila do konca oktobra lah-
ko delal v avstrijskem hote-
lu, kjer je zaposlen, kazen pa 
bi odsedel v preostalih mese-
cih, ko je hotel zaprt. »Rad 
bi delal, da bi lahko vrnil 
denar,« je obrazložil. Zatr-
dil je tudi, da je odločen pri-
dobiti samoprepoved obiska 

igralnic v Sloveniji in v dru-
gih državah, ki so podpisni-
ce mednarodnega sporazu-
ma, kar pa lahko uredi le ose-
bno v eni od igralnic. 

Popolnoma enako kazen, 
kot mu jo je odmerilo sodiš-
če, je predlagala že okrožna 
tožilka Nadja Gasser, ob tem 
pa pripomnila, da je zapor-
na kazen tudi edina primer-
na glede na težo storjenih 
in ponavljajočih se kaznivih 
dejanj. Ker gre za specialnega 

povratnika, je zaradi ponovi-
tvene nevarnosti predlaga-
la tudi podaljšanje pripora. 
Zagovorniku Željku Batini-
ču se je predlagana kazen 
zdela neustrezna in nehu-
mana, ker da tožilka ni upo-
števala, da je obdolženi priz-
nal dejanja, z njimi pa ni zas-
ledoval večje premoženjske 
koristi. »Obdolženi je pripra-
vljen storiti vse, da se mu pre-
pove vstop v igralnice, pove-
dal je, da je oškodovancem 
pripravljen vrniti vso povz-
ročeno škodo in da ima pri 
avstrijski banki že odobren 
kredit v višini sedem tisoč 
evrov,« je navedel in sodnici 
predlagal, naj obdolženemu 
izreče pogojno kazen z dolo-
čitvijo enoletne dobe, v kate-
ri mora oškodovancem povr-
niti vso škodo, sicer bo moral 
nastopiti kazen zapora. Če pa 
se bo sodnica vseeno odloči-
la za zaporno kazen, naj omo-
goči, da jo prestaja v alternati-
vni obliki hišnega ali vikend 
zapora. Odvetnik je nasproto-
val tudi podaljšanju pripora. 

Sodnica je s sodbo v celoti 
pritrdila tožilki, češ da milej-
ša kazen od dveh let zapora 
ne pride v poštev. Na njeno 
višino se bo sicer obramba 
pritožila. 

Sreča ga je pustila na cedilu
Z igrami na srečo zasvojeni Boštjan Kersnik je obsojen na dve leti zapora, ker je več oškodovancev 
ogoljufal za skupno štirinajst tisoč evrov. 

Skesani Željko Batinič je 
šele v zaporu spoznal, 
kam je zabredel zaradi 
neobrzdane sle po igrah na 
srečo. 

Simon Šubic

Škofja Loka – Včeraj okoli 
12.30 je še iz nepojasnjene-
ga razloga zagorelo v inva-
lidskem podjetju Center sle-
pih in slabovidnih IP Škof-
ja Loka. Po naših podatkih 
je zagorelo v pritličju obje-
kta v Stari Loki, kjer je pral-
nica proizvodnih izdelkov. 
V požaru, ki se je hitro raz-
širil, se je po prvih podatkih 
en delavec hudo opekel po 
nogah in so ga takoj odpelja-
li v ljubljanski klinični cen-
ter, še okoli deset zaposle-
nih pa je zaradi zastrupitve 
z gostim dimom potrebova-
lo takojšnje predihavanje s 
kisikom, nekaj so jih mora-
li zato dodatno odpeljati tudi 
v Zdravstveni dom Kranj. 
Vzrok požara do oddaje 
današnje številke časopisa v 
tisk še ni bil znan. 

»O požaru smo bili obveš-
čeni ob 12.30, v nekaj minu-
tah je bila na kraju prva eki-
pa devetih gasilcev iz PGD 
Stara Loka. Ker se je v požaru 

po celotnem objektu invalid-
skega podjetja zelo hitro raz-
širil gost črn dim, je v zgor-
njih prostorih ostalo ujetih 
okoli dvajset ljudi, ki so se 
nagibali skozi okna in hla-
stali po zraku. Ker je življe-
nje na prvem mestu, smo 
najprej začeli reševati uje-
te v dimu s pomočjo nava-
dne lestve, takoj smo zače-
li pregledovati tudi vse pro-
store, kar je bilo v gostem 
črnem dimu zelo zahtev-
no, za nameček tudi nismo 
natančno vedeli, koliko lju-
di je bilo v objektu oziroma 
se je že umaknilo na varno. 
V slabih desetih minutah 
sta kranjska poklicna gasil-
ca pripeljala tudi gasilsko 
avtolestev, kar nam je poma-
galo pri reševanju ljudi z 
oken. Skupaj smo s pomoč-
jo lestve rešili dvanajst oseb, 
ostali so pot iz objekta naš-
li sami. Šele s prihodom 
novih gasilcev smo se potem 
posvetili tudi gašenju poža-
ra, ki smo ga razmeroma hit-
ro pogasili. Glede na to, da 

so bili v delavnici tudi sodi 
z bencinom, nafto in men-
da celo klorom, smo ogenj 
pogasili še pravi čas, da ne 
bi prišlo še do česa hujše-
ga,« je po končani interven-
ciji razložil njen vodja Anže 
Rebec iz PGD Stara Loka. Po 
podatkih policije so iz objek-
ta skupaj evakuirali 40 ljudi, 
s požarom pa se je po bese-
dah Rebca borilo skupaj 31 
gasilcev iz Stare Loke, Škof-
je Loke, Trate in Kranja. 

Med prvimi, ki je požar 
opazil, je bil poklicni gasilec 
in poveljnik gasilske zveze 
Občine Škofja Loka Andrej 
Štremfelj, ki je bil ravno na 
obisku pri bratu v bližini. 
»O požaru sem takoj obves-
til regijski center za obvešča-
nje, potem pa sem še z enim 
od loških gasilcev, ki je zapo-
slen v invalidskem podjetju, 
začel pomagati pri evaku-
aciji ljudi, delovodjem sva 
tudi takoj naročila, naj vsak 
za svoje podrejene preve-
ri, ali so že zapustili objekt. 
Takoj sem bil tudi v navezi 

z zdravnikom in se dogovo-
ril, kje bo potekala zdravstve-
na oskrba poškodovanih,« je 
povedal Štremfelj.

Direktorica bližnjega Cen-
tra slepih, slabovidnih in sta-
rejših Škofja Loka Silva Koš-
njek je razložila, da so njiho-
vi zaposleni med prvimi opa-
zili požar: »Takoj so vsi ste-
kli na pomoč, od hišnikov, 
kuharic, pralk do celotnega 
medicinskega osebja, torej 
medicinskih sester, bolni-
čark in delovne terapevtke. 
Nekateri so z gasilnimi apa-
rati začeli gasiti, medicin-
ski del je pomagal pri predi-
havanju z lastno opremo in 
drugim poškodovanim. Te 
smo nastanili v naši jedilni-
ci, kjer smo jim nudili prvo 
pomoč, jih oskrbeli z odeja-
mi in oblačili, dali smo jim 
hrano in pijačo.« Ob tem je 
še povedala, da so imeli v 
Centru pred dvema mesece-
ma evakuacijsko vajo, prido-
bljeno znanje pa jim je v vče-
rajšnjem požaru zelo koris-
tilo. 

Požar v invalidskem podjetju
V včerajšnjem požaru v invalidskem podjetju Center slepih in slabovidnih IP v Stari Loki se je en 
delavec hudo opekel po nogah, okoli deset pa jih je potrebovalo predihavanje s kisikom. 

Iz povsem zadimljenega objekta so nekatere zaposlene 
reševali z lestvijo. / Foto: Andrej Tarfila

Po prvih podatkih so pregledali zdravstveno stanje 
27 delavcev invalidskega podjetja, enega so s hudimi 
opeklinami odpeljali v klinični center, približno deset jih je 
potrebovalo kisik. / Foto: Andrej Tarfila

Jesenice – Kranjski kriminalisti so preiskali požar, ki je v noči 
na 21. februar 2012 na Spodnjem Plavžu na Jesenicah uničil 
zapuščeno gospodarsko poslopje in del stanovanjske hiše, v 
katerem sta živela moški in ženska. Ugotovili so, da sta se v 
zapuščenem objektu pred požarom nahajali vsaj dve osebi, 
gre za 33- in 43-letna domačina, ki sta na lesenem podu, 
zelo verjetno tudi pod vplivom alkohola, kurila ogenj, tega 
pa pred odhodom nista pogasila v celoti. Tleči ostanki so 
zato zanetili ogenj in povzročili požar, v katerem je nastalo 
za okoli 40 tisoč evrov škode, poškodovanih pa k sreči ni 
bilo. Kriminalisti so ju ovadili zaradi povzročitve splošne 
nevarnosti.

Domačina zanetila požar
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Poslovni glas

VZAJEMNA zdravstvena zavarovalnica, d. v. z.,
vabi k sodelovanju

SVETOVALCA KOMERCIALISTA (m/ž) –  
poslovna enota Kranj

OPIS DELA:
  načrtovanje in izvajanje prodajnih ter promocijskih  

aktivnosti;
   iskanje novih, potencialnih zavarovancev in negovanje 

prodajnega portfelja;
  izvajanje poprodajnih opravil.

OD KANDIDATOV PRIČAKUJEMO:
   V. raven izobrazbe ekonomske ali druge ustrezne smeri;
  eno leto delovnih izkušenj v zavarovalništvu;
  dovoljenje za opravljanje poslov zavarovalnega  

zastopanja;
  vozniški izpit B-kategorije.

KAJ PONUJAMO:
  zaposlitev za nedoločen čas  

s trimesečnim poskusnim delom;
  možnost izobraževanja, osebnega  

in strokovnega razvoja;
  prijetno in stimulativno delovno okolje.

Zaposlujemo po načelu nediskriminatornosti in enakih 
možnosti.

Če se želite pridružiti naši ekipi in izpolnjujete navedene 
pogoje, vas vabimo, da se prijavite na elektronski naslov 
kadri@vzajemna.si najkasneje do srede, 28. 1. 2015.

Več o Vzajemni na www.vzajemna.si

Mateja Rant

Žiri – »Poleg finančne pod-
pore, ki bo omogočila inten-
ziven razvoj, bo pridoblje-
ni projekt brez dvoma dop-
rinesel k ugledu podjetja, 
saj evropska komisija tak-
šen uspeh enači z vstopom 
v ©ev ropsko inovacijsko 
ligo prvakov©. Gre za velik 
uspeh tako za obe podjet-
ji kot slovensko gospodar-
stvo, saj se s tem postavlja-
mo ob bok najinovativnej-
šim podjetjem v Evropski 
uniji,« je uspešno kandidi-
ranje na razpisu evropske 
komisije SME Instrument 
v okviru finančne perspek-
tive Obzorje 2020 komenti-
ral vodja projektov v podjetju 
M Sora Aleš Ugovšek. Med 
580 prijavljenimi projekti je 
evropska komisija sredstva 
dodelila približno desetim 
odstotkom projektov, je še 
pojasnil Ugovšek.  

Celotna vrednost projek-
ta Wintherwax, ki ga koor-
dinira M Sora, je 1,85 mili-
jona evrov, pri čemer sofi-
nanciranje Evropske uni-
je znaša 70 odstotkov. V 
projekt so poleg M Sore in 

ljubljanskega proizvajal-
ca zaščitnih sredstev za les 
Silvaprodukt vključeni še 
oddelek za lesarstvo na Bio-
tehniški fakulteti Univerze 
v Ljubljani, Univerza v Han-
novru, SP tehniški inšti-
tut Švedske iz Borasa, pod-
jetje Inspiralia iz Madrida, 
podjetje Kambič iz Sloveni-
je in Lesarski grozd. S pro-
jektom bodo predvidoma 
začeli marca, končali pa naj 
bi ga v slabih dveh letih. V 
sklopu projekta bodo razvi-
li postopek obdelave oken 
iz termično modificirane 
smrekovine Silvapro, s pou-
darkom na pasivnem oknu 
Natura Optimo XLT, z vos-
kom Silvacera na narav-
ni osnovi podjetja Silvapro-
dukt. »Lesena okna so v veli-
ki meri izdelana iz smreko-
vine in so premazana s sinte-
tičnimi premazi. V tem pro-
jektu bo že obstoječe pasiv-
no okno, izdelano iz termi-
čno modificirane smrekovi-
ne, nadgrajeno s posebnim 
voskom, ki je naravnega 
izvora. Slednje predstavlja 
revolucionarno rešitev, ki ni 
prisotna še nikjer na svetu,« 
je razložil Ugovšek in dodal, 

da bodo okno v nadaljeva-
nju vgradili v testne objek-
te, opremljene z različnimi 
senzorji, ki jih bodo poslali 
na pet lokacij po Evropi, in 
sicer v Španijo, Nemčijo in 
na Švedsko, dva pa bosta sta-
la v Sloveniji, v Ljubljani in 
Žireh. Tako bodo spremlja-
li, kaj se s temi okni dogaja 
v različnih podnebnih pogo-
jih. Vzporedno bodo okna v 
posebni komori za umetno 
pospešeno staranje skoraj 

eno leto izpostavljena eks-
tremnim podnebnim raz-
meram, s čimer bodo simu-
lirali življenjsko dobo pribli-
žno desetih let. Na ta način 
bodo preverili uporabnost 
takšnih oken v vseh podneb-
nih pogojih in uvedli revolu-
cionarno rešitev površinske 
obdelave oken z voski kot 
alternativo obstoječim pre-
mazom in oljem. 

»Načrtujemo, da bomo 
z novo razvitim oknom in 

optimiziranim postopkom 
izboljšanja odpornosti lesa 
okrepili položaj podjetij M 
Sora in Silvaprodukt, dvi-
gnili dodano vrednost pro-
izvodom in izboljšali trž-
ni delež na slovenskem in 
mednarodnem trgu,« je 
poudaril Ugovšek in dodal, 
da se je projekt razvil iz že 
obstoječega sodelovanja z 
oddelkom za lesarstvo. »Nji-
hove kreativne ideje so veli-
ko pripomogle k uspehu pri 

prijavi.« Komisijo, ki je oce-
njevala projekte, so po njego-
vih besedah prepričali pred-
vsem z realno zasnovanim 
načrtom in finančno stru-
kturo projekta ter potenci-
alnim vplivom na evropsko 
gospodarstvo. »Poudarili so 
tudi strokovnost in pozna-
vanje problematike, veliko 
mero inovativnosti in sklad-
nost z evropskimi smernica-
mi razvoja.«

Že sam uspeh njihovega 
projekta na tako prepozna-
vnem razpisu, kot je SME 
Instrument v sklopu finan-
čne perspektive Obzorje 
2020, bo po mnenju Aleša 
Ugovška pripomogel k bis-
tveno večji prepoznavnos-
ti podjetja doma, predvsem 
pa v Evropi. »Poleg razširi-
tve trgov, na katerih smo ta 
čas prisotni, bo to brez dvo-
ma pripomoglo k velikemu 
številu novih povezav tako s 
podjetji kot z raziskovalni-
mi institucijami ter še imeli 
bomo večje možnosti za pri-
dobivanje evropskih sred-
stev v prihodnje. To je veli-
ka dodana vrednost, ki se je 
morda ne da takoj izmeriti v 
denarju,« pravi Ugovšek.

Vstopili v evropsko inovacijsko ligo prvakov
Žirovski proizvajalec lesenega stavbnega pohištva M Sora je skupaj s slovenskim podjetjem Silvaprodukt uspel pridobiti evropska sredstva za projekt 
Wintherwax – okno iz termično modificiranega lesa z visoko obstojnim premazom iz voska. V okviru projekta želijo nadgraditi že obstoječe okno iz termično 
modificirane smrekovine s površinsko zaščito iz voska in ga testirati v različnih klimatskih pogojih.

Podjetje M Sora s projektom Wintherwax vstopa v evropsko inovacijsko ligo prvakov. 
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»V banki ob vsakokratnih 
spremembah pogojev poslo-
vanja redno izvajamo prera-
čune cen posameznih stori-
tev na podlagi prihodkov in 
odhodkov. Ne samo v prime-
ru dviga omenjenega davka 
na 8,5 odstotka, ki pa ne vpli-
va le na prihodke banke, ki 
so obdavčeni po dveodstot-
ni višji stopnji, temveč tudi 
poviša stroške njenega pos-
lovanja,« so še razložili. 

V Hypo Alpe-Adria-Bank 
so zadnje spremembe cen 
uvedli 9. januarja, kar je pos-
ledica številnih dejavnikov, 
ne samo zaradi dviga davka, 
so pojasnili: »Gre za različne 
dvige pri različnih storitvah. 
Stroškov mesečnega voden-
ja paketov bančnih storitev, 
ki vključujejo račun, kartice 
..., nismo spreminjali.« 

Več dejavnikov je vpliva-
lo tudi dvig cen finančnih 
storitev v Abanki, so razlo-
žili. Po 1. januarju so tako 
dražja zavarovanja kreditov 

pri zavarovalnicah, »neko-
liko so se zvišala tudi nado-
mestila banke za odobritev 
posameznih vrst kreditov«. 
10. marca bodo spremeni-
li še cene nekaterih banč-
nih storitev za fizične osebe, 
kot so uporabnina spletne in 
mobilne banke ter nakazila 
prek njih, odprtje drugega 
osebnega računa in računa 
nerezidenta, izpisek o stan-

ju in prometu na osebnem 
računu, unovčenje menice, 
sprejem in izvršitev sodnih 
sklepov ali izvršb, izvršitev 
sklepa o dedovanju ter izda-
ja potrdil in izpisov. Že s 1. 
februarjam pa bodo podob-
ne podražitve uvedli tudi za 
pravne osebe. 

V Unicredit Banki Sloveni-
ja so podražili letno članarino 
za zlato MasterCard in zlato 

Visa kartico (za pet evrov), 
za deset odstotkov oziroma 
pet centov je dražji četrti in 
vsak naslednji dvig na ban-
komatih, medtem ko so prvi 
trije dvigi brezplačni. So pa 
po drugi strani malenkost-
no pocenili vodenje računa, 
pristopnina k storitvam elek-
tronskega in mobilnega ban-
čništva pa je za vse pakete 
celo postala brezplačna. 

V banki SKB bodo febru-
arja spremenili cene nekate-
rih bančnih storitev za pra-
vne osebe, marca pa tudi 
za fizične osebe. »Vzroki 
so različni, vključujoč tudi 
vpliv spremenjenega davka 
na finančne storitve. Cene 
za osnovne, dnevne bančne 
storitve, kot so plačilne tran-
sakcije, dvig na bankomatih 
ter vodenje računov bomo 

spremenili zgolj malen-
kostno. Nismo pa spreme-
nili višine stroškov voden-
ja računov za upokojence, 
prav tako ostaja tudi vodenje 
računa za mlade v prihodnje 
brezplačno,« so sporočili. 

V Hranilnici Lon so pove-
dali, da so bančne storitve 
podražili za nekaj centov. » 
Vendar smo kljub podražit-
vam še vedno v samem vrhu 
najugodnejših bank v Slove-
niji, tako pri osebnih kot pos-
lovnih bančnih storitvah,« 
dodajajo. V Banki Koper pa 
so napovedali, da bodo cenik 
svojih storitev za pravne ose-
be prilagodili februarja in za 
fizične osebe aprila. »Cene 
storitev se bodo spremeni-
le v skladu z zvišano stopnjo 
davka,« so razložili. 

V Gorenjski banki in Raif-
feisen banki pravijo, da cen 
svojih storitev doslej niso 
podražili, v Sparkasse banki 
pa so podražili le nadomesti-
lo vodenja enega od paketov, 
cene nekaterih storitev pa so 
celo pocenili. 

Zaradi davka niso dražje vse banke
31. stran

S 1. januarjem se je zvišal davek na finančne storitve 
s 6,5 na 8,5 odstotka, kar je nekatere banke že 
spodbudilo k podražitvi plačilnih storitev. 
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ODKUP MLEKA PO  
KONKURENČNIH CENAH.

ZAGOTAVLJAMO REDNA PLAČILA.
Informacije: 04-53-53-611 ali mojca.papler@kgz-sava.si

SEMENSKA KORUZA, SEMENSKI KROMPIR, 
MINERALNA GNOJILA,

PELETI ZA KURJAVO (slovenskega in tujega proizvajalca), 
JABOLKA, SOK IN KIS IZ SADOVNJAKA RESJE.

KONKURENČNE CENE. MOŽNOST DOSTAVE.
Informacije: 04-53-53-619 ali tadeja.kuncic@kgz-sava.si

Rožna dolina 50
4248 Lesce
T: 04/53 53 610 
F: 04/53 53 621
E: info@kgz-sava.si 
www.kgz-sava.si

Cveto Zaplotnik

Begunje – V Društvu rejcev 
drobnice Zgornje Gorenj-
ske, ki šteje blizu sto članov, 
je problematika velikih zve-
ri zadnja leta njihova najpo-
gostejša tema. O njej je bilo 
največ razprave tudi na sobo-
tnem dobro obiskanem obč-
nem zboru društva v gostiš-
ču Draga pri Begunjah, kjer 
je predsednik društva Jer-
nej Zupančič ugotavljal, da 
so planine zaradi vse pogos-
tejšega pojavljanja zveri pra-
zne oz. se že zaraščajo. Taki 
primeri so na Pokljuki oz. v 
vsem gorenjskem delu Tri-
glavskega narodnega parka 
– in tudi v Srednjem Vrhu. 
»Vsakodnevno naganjan-
je drobnice v nočne ograde 
zaradi oddaljenosti in tež-
ke dostopnosti planin, raz-
gibanega terena in obsež-
nih površin, kjer se živali 
pasejo, ne pride v poštev,« je 
dejal Zupančič in opozoril, 
da bo problem še hujši, ko 
bo zverem zmanjkalo drob-
nice in bodo uničile še div-
jad – takrat se bodo prikra-
dle do vasi in v vasi, kar se 
na Kočevskem že dogaja. V 
društvu izrecno nasprotuje-
jo prostorski širitvi medve-
da in volka, saj ugotavljajo, 
da jih je že zdaj na Zgornjem 
Gorenjskem veliko več, kot 
kažejo uradni, javnosti pred-
stavljeni podatki. 

Rejci opuščajo pašo –  
in rejo

»Zaradi širjenja zveri – 
medveda, volka in šakala – 
se stalež drobnice na Zgor-
njem Gorenjskem neza-
držno zmanjšuje, s tem pa 
smo planine oz. površine, 
na katerih so se še pred leti 

pasle ovce, prepustili zaraš-
čanju. V zadnjih osmih letih 
se je stalež drobnice zmanj-
šal z dobrih 3000 na 2200 
glav. Planine v gorenjskem 
delu Triglavskega narodne-
ga parka so praktično praz-
ne že nekaj let, tudi v Zgor-
njesavski dolini so ovce lani 
v manj kot prepolovljenem 
obsegu ostale doma in se 
pasle okrog domačij,« je na 
občnem zboru društva ugo-
tavljala tajnica društva in 
kmetijska svetovalka Tilka 
Klinar in opozorila, da bo 
problem še hujši, ko se bodo 
zveri lotile še večjih živali in 
bodo napadale tudi govedo.

V Srednjem Vrhu manj 
kot sto ovc

Po podatkih, ki sta jih 
zbrala kmet Branko Robič 
in kmetijska svetovalka Til-
ka Klinar, so lani in pred-
lani zveri samo na območ-
ju Srednjega Vrha razredči-
le trope drobnic za najmanj 
51 plemenskih ovc in 78 jag-
njet. Rejci tako že lani sko-
raj niso več pasli drobnice na 
planinah, ampak predvsem 
v okolici doma, kjer pa tudi 
ni bila več varna pred zvermi 
(škoda – 11 plemenskih ovc). 
Stalež drobnice se je močno 

zmanjšal, največ je bilo pet-
sto živali, zdaj jih je manj kot 
sto. Planinska paša se opu-
šča in planine se zaraščajo. 
Rejci že predlani niso dali na 
planine vseh živali, ampak 
so v hlevih zadržali doje-
če ovce. Planina Železni-
ca, kjer volka sledijo od leta 
2011, je bila predlani že pra-
zna. Rejci opravijo na leto za 
dodatno varovanje črede na 
planinah Bavhe, Grajšca in 
Vošca (Srednji Vrh) in delno 
na Vršiču (Kranjska Gora) 
približno 900 ur dodatne-
ga dela, pri iskanju pogre-
šanih ovc prevozijo v paš-
ni sezoni skoraj 4500 kilo-
metrov. Država jim za ovce, 
za katere jim ne uspe naj-
ti oz. zbrati dovolj dokazov, 
ne plača odškodnine. Poleg 
neposredne je tudi posredna 
škoda. Zveri izvajajo v tropu 
negativno selekcijo, saj naj-
lažje ujamejo najboljše in 
bolj počasne živali, medtem 
ko jim mlade živali in živa-
li brez mladičev uidejo. »Za 
rejo drobnice kljub tradiciji 
in dobrim naravnim pogo-
jem ni več perspektive. Naj-
večja škoda pa je v tem, da 
škoda ni več dokazljiva, ker 
je živali vedno manj ali jih 
ni več,« zaključujeta Branko 
Robič in Tilka Klinar.

Vse manj živali v kontroli 

Po podatkih Kmetijsko 
gozdarskega zavoda (KGZ) 
Kranj se je število drobnice 
v kontroli prireje mleka in 
mesa na Gorenjskem v zad-
njih štirih letih predvsem 
zaradi plenilcev in ekstre-
mnih vremenskih razmer 
(suše) zmanjšalo s 1800 na 
1400 živali. »Ker je drobni-
ca zelo pomembna za vzdr-
ževanje gorske pokrajine, je 
zdaj glavna naloga, da zau-
stavimo upadanje staleža,« 
je na občnem zboru društva 
dejal Igor Stanonik, vodja 
oddelka za živinorejo v KGZ 
Kranj. 

»Ko medved mrcvari ovco 
ali ko jo krokar napade ob 
kotitvi, je to tudi mučenje 
živali. Kaj če bi vsak tak pri-
mer prijavili tudi društvom 
proti mučenju živali?!« je 
predlagala ena od članic 
društva. V razpravi je bilo 
precej kritičnih besed sliša-
ti tudi o neodgovornih last-
nikih psov, ki puščajo pse, 
da napadajo trope ovc ali da 
odlagajo iztrebke v krmo, pa 
tudi o kmetijski politiki, ki v 
okviru proizvodno vezanih 
plačil namenja denar za pri-
rejo mleka in goved, ne pa 
tudi za rejo drobnice.

Na Zgornjem Gorenjskem  
je vse manj drobnice
Po podatkih kmetijske svetovalne službe se je v zadnjih osmih letih stalež drobnice na Zgornjem 
Gorenjskem zmanjšal s 3000 na 2200 živali. Glavni razlog za to je vse pogostejše pojavljanje zveri, ki 
povzročajo škodo in jemljejo rejcem voljo do nadaljnje reje.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetje imajo do kon-
ca marca čas, da uveljavijo 
vračilo trošarine za gorivo, ki 
so ga lani porabili za pogon 
kmetijske in gozdarske 
mehanizacije. Vračilo lahko 
uveljavljajo le tisti, ki so imeli 
v uporabi toliko kmetijskih in 
gozdnih zemljišč, da je nor-
mativna poraba goriva zna-
šala vsaj 540 litrov za kmetij-
ska zemljišča in gozd oz. vsaj 

150 litrov za gozd. Vračilo tro-
šarine lahko uveljavljajo le za 
dejansko porabljeno količino 
goriva, ki pa ne sme presega-
ti normativne porabe na hek-
tar. Za hektar njive, vrta, traj-
nega travnika in ekstenzivne-
ga sadovnjaka znaša norma-
tivna poraba 200 litrov gori-
va, za intenzivni sadovnjak 
420 litrov in za (nepoškodo-
van) gozd 15 litrov. Za goz-
dove, ki jih je lani prizadel 
žled, so normativno porabo 

zvišali. Če je bil gozd poško-
dovan od 17- do 40-odstot-
no, znaša 140 litrov na hek-
tar, v primeru, da je bil poš-
kodovan od 40- do 60-odsto-
tno, je 270 litrov, ob več kot 
60-odstotni poškodovanos-
ti pa 380 litrov goriva na hek-
tar. Lastniki lahko uveljavlja-
jo vračilo trošarine le na pod-
lagi računov o nabavi goriva, 
pri tem pa lahko upoštevajo 
tudi račun izvajalca storitve, 
pogoj je le, da je na računu 

napisana količina porablje-
nega goriva. K zahtevku za 
vračilo trošarine ni treba pri-
lagati računov, ampak je to 
treba storiti le na zahtevo pri-
stojnega organa.

Kmetje lahko uveljavljajo 
vračilo 70 odstotkov povpre-
čnega zneska trošarine, ki je 
predpisana za plinsko olje za 
pogonski namen. Povpreč-
ni znesek trošarine ugoto-
vi minister za finance in ga 
objavi v uradnem listu.

Zaradi žleda višja poraba pogonskega goriva

Ana Šubic

Kranj – Kmetijsko-gozdar-
ska zadruga Sloga Kranj je 
pred dnevi pridelovalce mle-
ka z dopisom obvestila, da 
Marijan Roblek od 13. janu-
arja ni več njen direktor in 
da Zadrugo po novem vodi 
predsednik njenega upra-
vnega odbora Janez Poren-
ta. »Nastala sprememba v 
strukturi vodenja Zadru-
ge za pridelovalce mleka 
ne pomeni nikakršne spre-
membe pri nadaljnjem 
oddajanju mleka,« so še 
zapisali in dodali, da Rob-
lek ostaja direktor Mlekopa, 
družbe, ki so jo gorenjske 
zadruge in KŽK pred deset-
imi leti ustanovili za trženje 
gorenjskega mleka.

Za dodatna pojasnila smo 
se obrnili na predsednika 
Zadruge Porenta, ki je pove-
dal, da Robleka niso razreši-
li, ampak je šlo za sporazu-
mno prenehanje delovnega 
razmerja in odstop z mes-
ta direktorja. »Zaradi slabih 
poslovnih odločitev v prete-
klosti smo se odločili, da bo 
treba nekaj spremeniti in 

poskusiti izboljšati poslova-
nje,« je dejal Porenta, ki bo 
Zadrugo vodil le začasno. O 
postopku izbire novega dire-
ktorja Sloge upravni odbor 
še ni odločal, je še pojasnil. 

Že prejšnji teden smo v 
Gorenjskem glasu pred-
stavili vsebino pisma, ki so 
ga zadružniki Sloge prejeli 
pred novim letom, pod nje-
ga pa se je podpisala ekipa 
za finančno sanacijo Zad-
ruge, v kateri so poleg pred-
sednika upravnega in pred-
sednika nadzornega odbora 
še dve vodji zadružnih služb 
in vodja zunanjih sodelav-
cev. V pismo so zapisali, da 
se je Zadruga zaradi neka-
terih preteklih odločitev, ki 
so dale slabše rezultate od 
načrtovanih, znašla v finan-
čnih težavah oz. je posta-
la prezadolžena. Napoveda-
li so še, da finančne sanaci-
je ne bodo izpeljali na ple-
čih kupcev oz. članov Zad-
ruge in da ne bodo poviša-
li prodajnih cen, od zadruž-
nikov pa bodo še naprej pri-
delke odkupovali po primer-
ljivih cenah in v dogovorje-
nem plačilnem roku.

Sloga ostala brez 
direktorja
Marijan Roblek je prejšnji teden sporazumno 
odstopil z mesta direktorja Kmetijsko-gozdarske 
zadruge Sloga, še naprej pa vodi Mlekop. 

Jernej Zupančič Tilka Klinar

Ana Šubic

Kamnik – V okviru sredine-
ga obiska kmetijskega mini-
stra Dejana Židana s sode-
lavci v osrednjeslovenski 
regiji je državna sekretarka 
na kmetijskem ministrstvu 
Tanja Strniša obiskala tudi 
družbo Meso Kamnik. Med 
ogledom obrata se je sezna-
nila z razpoložljivimi kapa-
citetami in paleto izdelkov 

slovenskega porekla. »Zani-
malo jo je obvladovanje siste-
ma sledljivosti mesa in mes-
nih izdelkov kot tudi podat-
kov, ki so sestavni del prodaj-
ne dokumentacije. Na koncu 
se je v neformalnem pogovo-
ru seznanila s problematiko 
branže in odprtimi vprašan-
ji, ki lahko prispevajo k razvo-
ju mesnopredelovalne dejav-
nosti,« so pojasnili v družbi 
Meso Kamnik.

Državna sekretarka  
obiskala Meso Kamnik



13Gorenjski glas
petek, 23. januarja 2015 EKONOMIJA info@g-glas.si

Paket NLB Poslovni 
Start za samo 
1 EUR/mesec.

www.nlb.si/poslovni-start

Ob prvih korakih po odprtju svojega d.o.o. ali s.p. potrebujete 
prave rešitve, da vam olajšajo vstop v podjetniški svet. Za vas 
imamo paket Poslovni Start, ki združuje osnovne bančne storitve za 
vsakodnevno poslovanje. Obiščite nas v kateri koli NLB Poslovalnici, 
spoznajte prednosti paketa in plačujte samo 1 evro na mesec*.  
*Ponudba velja za novoustanovljena podjetja, podjetnike in zasebnike iz segmenta malih podjetij (mikro in 
majhne družbe), ki na trgu poslujejo manj kot eno leto. Paket je omejen na obdobje 18 mesecev od odprtja 
NLB Poslovnega računa.
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Pospešeno naprej!

Simon Šubic

Kranj – Po odločitvi švicar-
ske centralne banke, ki je 
prejšnji teden po treh letih 
odpravila zgornjo mejo nje-
gove vrednosti, je švicarski 
frank v hipu zrasel za pri-
bližno dvajset odstotkov, 
za toliko pa so se posledič-
no gospodinjstvom, ki ima-
jo najeta posojila v švicar-
skih frankih, povečala tudi 
posojila v tej valuti oziro-
ma so se izničili prenekate-
ri že vrnjeni obroki posojila. 
Po podatkih Banke Sloveni-
je se je sicer obseg posojil 
gospodinjstvom v frankih v 
zadnjih petih letih znižal za 
približno polovico. Ta je bil 
najvišji konec leta 2008 in v 
začetku 2009, ko je presegal 
1,4 milijarde evrov, konec 
lanskega leta pa je bilo še za 
794 milijonov evrov takšnih 
posojil, od tega kar za 743 
milijonov evrov stanovanj-
skih posojil. 

Prizadeti posojilojemalci 
se tako te dni ukvarjajo pred-
vsem z dvema vprašanjema: 
ali bo družinski proračun 
zmogel pokriti nepričakova-
no obremenitev in kaj stori-
ti, da jih v prihodnosti ne bo 
znova neprijetno preseneti-
lo. Čeprav so v Zvezi potroš-
nikov Slovenije ministra za 
finance in za gospodarstvo 
takoj pozvali k hitri pripravi 
ukrepov za zaščito potrošni-
kov pred takšnimi finančni-
mi šoki, lahko vsaj po prvem 
odzivu Banke Slovenije, da 
ne vidijo potrebe po zaš-
čitnih ukrepih, sklepamo, 
da bodo morali potrošniki 
sami razmisliti, kaj storiti. 
Ne nazadnje tudi v bankah, 
ki večinoma v svojih ponu-
dbah nimajo več posojil v 
frankih, pravijo, da se mora-
jo potrošniki sami odloči-
ti, ali (še) želijo prevzema-
ti tveganja sprememb men-
jalnih tečajev in referenčne 
obrestne mere, ki jih prina-
šajo posojila v drugi (nedo-
mači) valuti. Opozoriti pa je 
treba, da se škode za nazaj 
ne da več popraviti.

V Hypo Alpe-Adria-Bank 
so pojasnili, da imajo na 
področju poslovanja z obča-
ni približno tretjino vseh 
stanovanjskih kreditov v 
frankih, taka posojila pa so 
sicer prenehali tržiti leta 
2008. Strankam, ki razmi-
šljajo o zamenjavi posoji-
la, svetujejo, naj se oglasi-
jo pri svojemu skrbniku v 
banki, ki jim bo predstavil 

različne načine rešitve nji-
hovega primera, »a na kon-
cu se mora vsaka stranka 
odločiti sama, kaj bo nare-
dila s takšnim kreditom«. V 
primeru odločitve za kon-
verzijo posojila v evre bo 
to do konca februarja mož-
no urediti brezplačno, pri 
hipotekarnih kreditih pa bo 
morala stranka kriti stroš-
ke notarja. »Strankam, ki 
menijo, da bodo imele zara-
di te situacije težave z odpla-
čevanjem svojih obveznos-
ti, pa lahko ponudimo rep-
rogram kredita, ki zajema 
odlog plačila glavnice kre-
dita ali podaljšanje končne-
ga roka plačila in posledič-
no zmanjšanje mesečnega 
obroka,« so še dodali. Pov-
praševanje po izračunih z 
možnostjo konvertiranja 
oz. reprogramov se je sicer 
po nedavnih spremembah 
tečaja franka povečalo, so 
še razložili. 

Porast vprašanj strank 
glede možnosti spremem-
be posojil v švicarskih fran-
kih v zadnjem tednu zazna-
vajo tudi v Banki Sparkas-
se, kjer so imeli konec lan-
skega leta 5,7 odstotka vseh 
posojil prebivalstva v švicar-
ski valuti, večina je bila sta-
novanjskih. »Število vseh 
imetnikov posojil v švicar-
skih frankih, tako fizičnih 
kot pravnih oseb, je manj-
še od 300, kar je predvsem 
posledica zgodnje ukinit-
ve trženja kreditov v fran-
kih v letu 2008 in konstan-
tnega opozarjanja na tvega-
nje najemanja takšnih kre-
ditov,« so razložili. Banka 
strankam, ki bodo tako žele-
le, ponuja najetje novega 
kredita v evrih brez stroškov 
odobritve, banka pa bo krila 
tudi notarske stroške v pri-
meru hipotekarnih posojil. 
Stranka bo tako plačala le 
sodno takso za vpis zastav-
ne pravice v zemljiško knji-
go. Kot so še pojasnili, so 
omenjene posojilojemalce 
že pred tremi leti vabili na 
svetovalne razgovore, to pa 
bodo sedaj ponovili in jim 

prikazali celovito sliko od 
najema posojila do danes.

V Unicredit Banki Slove-
nija obsega posojil v frankih 
ne razkrivajo, so pa pojasni-
li, da so vse take posojiloje-
malce v zadnjih treh letih 
že povabili na informativ-
ni sestanek in jih seznanili 
z možnostjo in pogoji kon-
verzije, če bi se za to odloči-
le, enako pa jih vabijo tudi 
sedaj, ko se je povpraševan-
je po konverziji posojil bis-
tveno povečalo. Podobno so 
nam odgovorili tudi v SKB 
banki in Raiffeisen banki, 
od koder pa nismo prejeli 
odgovora, ali bodo stranke 
morale nositi stroške men-
jave posojila. 

Tudi v Gorenjski ban-
ki posojil v tuji valuti že 
nekaj let več ne ponujajo, 
zato imajo tudi zanemarljiv 
delež posojil v švicarskih 
frankih. Tistim kreditoje-
malcem, ki se želijo izogniti 

nadaljnjim valutnim tvega-
njem, omogočajo poplačilo 
posojila v frankih z evrskim 
posojilom, pri čemer mora 
potrošnik plačati veljavne 
stroške odobritve kredita. 
Podobno so nam odgovori-
li tudi v Abanki, kjer omo-
gočajo reprogram obstoje-
čih posojil oziroma njihovo 
poplačilo z najetjem novih 
posojil v evrih. 

Iz Poštne banke Slovenije 
in Hranilnice Lon pa so spo-
ročili, da zaradi valutnih tve-
ganj posojil v frankih niso 
imeli nikdar v ponudbi. »Pri 
najemu posojila za poso-
jilojemalca vedno obstaja-
jo tveganja, tudi če je vezan 
na Euribor. Poleg tveganja 
izgube ali znižanja prihod-
kov posojilojemalca se lahko 
spremeni vrednost Euribo-
ra, ki vpliva na višino mese-
čne anuitete, še posebej, če 
je bilo posojilo najeto v času 
izredno nizke vrednosti 
Euribora. Ob zvišanju tega 
se bo, predvsem pri posoji-
lih, najetih za daljšo dobo, 
precej zvišala mesečna anu-
iteta,« so dodatno pojasnili v 
Poštni banki Slovenije. 

Kaj s posojili  
v švicarskih frankih?
Nenaden skok vrednosti švicarskega franka je v resne težave spravil tudi 
marsikatero slovensko gospodinjstvo, ki ima posojilo vezano na švicarsko 
valuto. 

Po podatkih Banke Slovenije se je sicer obseg posojil 
gospodinjstvom v frankih v zadnjih petih letih znižal 
za približno polovico. Ta je bil najvišji konec leta 2008 
in v začetku 2009, ko je presegal 1,4 milijarde evrov, 
konec lanskega leta pa je bilo še za 794 milijonov evrov 
takšnih posojil, od tega kar za 743 milijonov evrov 
stanovanjskih posojil.
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Zasebnost pri svetovanju v lekarni
Nekoč je bil zdravnik tudi lekar-
nar. Ista oseba je nabirala zeliš-
ča, pripravljala zdravila in z nji-
mi oskrbovala bolnike. Lekarne 
so se od medicine ločile šele v 
13. stoletju, ko je rimsko-nem-
ški cesar Friderik II. leta 1240 
izdal zakon, s katerim je ločil pri-
pravo zdravil od prepoznavanja 
bolezni in predpisovanja zdra-
vil. V celinskem delu Evrope se 
je večina medicinskega in far-
macevtskega znanja ohranja-
la v samostanih, kjer so menihi 
nabirali zdravilne rastline oziro-
ma jih gojili v svojih rastlinjakih. 
Med najbolj znanimi samostani 
pri nas, ki so se ukvarjali z zdravi-
li, so samostani Stična, kartuzija 
Žiče in samostan Olimje. 

Na ozemlju današnje Slovenije 
se prve lekarne omenjajo v 14. 
stoletju, na Gorenjskem se prva 
lekarna pojavi v drugi polovi-
ci 18. stoletja v Kranju, druga 
mesta so dobila lekarne v drugi 
polovici 19. in v začetku 20. sto-
letja. Daljšo zgodovino imajo 
lekarne v večjih središčih, lekar-
ne v manjših urbanih središ-
čih pa so nastale po drugi sve-
tovni vojni. Na Gorenjskem je 
danes 30 lekarn, med njimi je 22 
lekarn vključenih v Javni Zavod 
Gorenjske lekarne.

In lekarna danes?

Lekarna je danes del zdravstve-
ne dejavnosti. Osnovna nalo-
ga lekarne je preskrba prebival-
cev z zdravili na recept in brez 
recepta ter magistralna pripra-
va zdravil. Pomemben del pre-
skrbe je tudi svetovanje ob izda-
ji. Delo v lekarni žal ne omogo-
ča popolne diskretnosti, kot jo je 
recimo bolnik deležen v zdravs-
tveni ambulanti. Kljub temu se v 

lekarnah trudimo, da se z razpo-
reditvijo izdajnih mest, črtami 
zaupanja in glasnostjo govor-
jenja poskušamo čim bolj pri-
bližati idealu. K temu lahko veli-
ko prispevate tudi sami obisko-
valci, če upoštevate črto zau-
panja oziroma stojite korak ali 
dva za stranko, ki je trenutno v 
obrav navi. S tem ne motite raz-
govora med stranko in farma-
cevtom, pa še vtisa nepotrebne 
radovednosti ne dajete. Zdravi-
la so izbrana za določenega bol-
nika in vaše izkušnje z zdravi-
li, tako pozitivne kot negativne, 
lahko pomembno vplivajo na 
pravilno in varno uporabo zdra-
vil pri drugem bolniku.

Pri izdaji zdravil na recept je 
prav, da farmacevtu omogoči-
te nemoteno pripravo zdravil 
in vnos podatkov v informacij-
ski sistem ter označitev zdravil 
z nalepko z navodili za jemanje 
zdravil. Tudi zdravila pospravite 
v vrečko šele, ko je celotni pos-
topek končan, saj jih mora far-
macevt vsaj še enkrat pogleda-
ti. Ob pripravi zdravil farmacevt 
preveri odmerke zdravil, medse-
bojna delovanja, odmerek gle-
de na starost bolnika … Pogo-
sto z dodatnimi vprašanji pre-
veri pravilnost jemanja zdravil. 
Izkuš nje kažejo, da bolniki pogo-
sto rečejo, da svoja zdravila dob-
ro poznajo, ker jih uporabljajo 
že dolgo časa, a pri tem nema-
lokrat zdravila uporab ljajo nep-
ravilno in si s tem slab šajo kvali-
teto življenja. Enako je pri iskan-
ju rešitve za lajšanje zdravstvene 
težave, saj dodatne informacije 
olajšajo odločitev o izbiri izdelka 
oziroma o napotitvi k zdravniku 
pri prepoznavi resnejšega stan-
ja. Naj vas ta dodatna vprašanja 

v procesu svetovanja torej nika-
kor ne zmotijo.

Postopek svetovanja je torej 
nujen ob izdaji zdravil in tudi dru-
gih izdelkov. Čakajoči v vrsti zato 
omogočite potrebna čas in pro-
stor za pogovor med pacientom 
in strokovnim delavcem v lekar-
ni. Moteči so tudi glasni pogovo-
ri in telefoniranje.  Včasih nekdo 
potrebuje več informacij, doda-
tno razlago, ima zdravila predpi-
sana na novo, so se pojavile teža-
ve, o katerih se želi več pogovori-
ti v lekarni. Za daljši pogovor vas 
lahko farmacevt povabi v pose-
ben prostor oziroma lahko to 
predlagate sami. 

Izkoristite možnost in se v lekar-
ni čim več pozanimajte o svo-
jih zdravilih in tudi drugih izdel-
kih, dosegljivih v lekarni. Svetu-
jemo, da imate pri sebi seznam 
vseh zdravil in drugih izdelkov, 
ki jih jemljete. Seznam, torej 
osebno kartico zdravil, vam lah-
ko pripravimo tudi v lekarni. 
To vam prav pride že doma, saj 
vsebuje napotke za pravilno in 
varno uporabo zdravil, še bolj 
pa pri obisku ambulant. Veseli 
bomo tudi vprašanj z vaše stra-
ni, pa naj bodo pripisana na sez-
namu ali pa jih zastavite pri obi-
sku v lekarni. 

Mag. Nina Pisk, mag. farm.

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, 
Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič,  
Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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BREZ KONZERVANSOV, BARVIL IN DIŠAV 

www.gorenjske-lekarne.si

Neguje in obnavlja  
suho in razpokano kožo. 

Vsebuje izvleček cvetov vrtnega ognjiča v olivnem olju.

Ščiti kožo obraza, rok, ustnic  
in ostalih izpostavljenih delov 
telesa pred vetrom, mrazom ter 
drugimi škodljivimi vplivi okolja. 

Pomirja kožo po daljši izpostavljenosti soncu.

Več informacij na naši spletni strani na povezavi http://bit.ly/ognjic-gl

Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Suzana P. Kovačič

Z 
iztekom leta 
2014 se je kon-
čal že tretji dve-
letni krog izva-
janja programa 

Svit – državnega programa 
presejanja in zgodnjega 
odkrivanja predrakavih 
sprememb in raka na debe-
lem črevesu in danki, ki ga 
upravlja Nacionalni inštitut 
za javno zdravje (NIJZ). 
Preventivni program Svit 
omogoča odkrivanje bolez-
ni v zelo zgodnji fazi, ko 
znaki še niso očitni. Samo z 
rednim testiranjem lahko 
človek, ki se počuti povsem 
zdrav, odkrije, da se v telesu 
dogajajo spremembe, ki bi 
sčasoma lahko pripeljale do 
razvoja zelo nevarne bolez-
ni. Zdravljenje je v zgodnji 
fazi veliko uspešnejše, v 
nekaterih primerih pa je 
mogoče celo preprečiti, da 
bi se bolezen razvila.
Rak debelega črevesa in 
danke je v svetu tretja naj-
pogosteje odkrita oblika 
raka, za rakom pljuč in doj-
ke. V letu 2012 je bilo v 
Evropski uniji odkritih 345 
tisoč novih primerov. Pojav-
lja se pogosteje pri moških 
kot pri ženskah. V Sloveniji 
je bilo po do zdaj znanih 
podatkih pri kolonoskopi-
jah in preiskavah, ki so jim 
sledile, že v prvih dveh pre-
sejalnih krogih v letih 
2009–2012 odkritih več kot 
1300 primerov raka, najpo-
membneje pa je, da je bilo 

najmanj 70 odstotkov pri-
merov raka odkritih v zgod-
nji fazi, kar omogoča učin-
kovito in uspešno zdravlje-
nje ter kakovostno življenje. 
Odkritih in s kolonoskopijo 
odstranjenih je bilo tudi več 
kot 13 tisoč predrakavih 
sprememb. »Če smo leta 
2007 ugotavljali, da je na 
prikrito krvavitev v blatu v 
Sloveniji testiranih le 5,9 
odstotka prebivalcev med 
50. in 74. letom, so danes te 
številke sicer povsem dru-
gačne, testiranih je približ-
no 54 odstotkov, želimo pa 
si, da bi bil testiran vsak, ki 
je v program povabljen,« je 
povedala Jožica Maučec 
Zakotnik iz NIJZ.
Z napredkom v diagnostiki 
in zdravljenju raka debelega 
črevesa in danke se je v zad-
njem desetletju podaljšalo 
preživetje bolnikov. V Slove-
niji se z 62,9 odstotka bol-
nikov, ki preživijo pet let po 
diagnozi, uvrščamo nad 
povprečje Evropske unije. 
Zgodnje odkrivanje raka in 
odstranjevanje predrakavih 
sprememb tako podaljšuje 
preživetje bolnikov z odkri-
tim rakom, kot zmanjšuje 
incidenco novo odkritih pri-
merov raka. V preteklem 
letu so pri NIJZ posebno 
pozornost posvetili izobra-
ževanju zdravstvenih delav-
cev po zdravstvenih domo-
vih s poudarkom na vlogi 
družinskega zdravnika, ki je 
prvi, ki naj bi spodbudil svo-
je paciente k sodelovanju v 
programu Svit.

Moški bolj 
ogroženi
V programu Svit za zgodnje odkrivanje 
predrakavih sprememb in raka na debelem 
črevesu in danki testirajo približno 54 odstotkov 
prebivalcev med 50. in 74. letom. Želijo si, da bi 
se testiral vsak, ki je v program povabljen. 

Urša Peternel

Nacionalni odbor UNI-
CEF-a Slovenija za spodbu-
janje dojenja in ginekološko 
porodniški oddelek Splošne 

bolnišnice Jesenice organi-
zirata dvajseturni tečaj in 
učno delavnico za osebje 
Novorojencem prijaznih 
porodnišnic. Tečaj bo pote-
kal od 5. do 7. februarja na 

Jesenicah v dvorani Kol-
pern. Delavnica je namenje-
na osebju vseh porodnišnic 
in tudi patronažnim medi-
cinskim sestram. Udeležen-
ci bodo na premišljeno stru-

kturiranem učnem dogod-
ku dobili sodobna znanja in 
spretnosti pri spodbujanju 
in vzdrževanju dojenja. 
Prav tako naj bi povečali 
poenotenost v podajanju 
informacij materam in nji-
hovim družinam v času 
prvih tednov po porodu. 

Tečaj za osebje porodnišnic

Suzana P. Kovačič

D
ruštvo diabeti-
kov Tržič bo 
tudi letos veli-
ko časa in 
p o z o r n o s t i 

namenilo kuhanju in zdra-
vi prehrani. Delavnice 
zdrave prehrane v gospo-
dinjski učilnici Osnovne 

šole Bistrica pri Tržiču 
bodo potekale tri četrtke 
popoldne v marcu, prijave 
sprejemajo najkasneje do 
torka, 3. marca, med urad-
nimi urami društva ali na 
številki 031 404 243. Sreča-
nje z vodjo delavnice, kli-
ničnim dietetikom Jože-
tom Lavrincem, bo prvič že 
v začetku marca. 

Kuharske delavnice 
v Tržiču
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Suzana P. Kovačič

O 
tem, kako so v 
petindvajsetih 
letih dela, ki 
so minila od 
prve presadit-

ve srca v Sloveniji, in 218 
presaditvah srca, prišli v 
evropski in svetovni vrh, so 
pred kratkim povedali sode-
lavci Centra za transplanta-
cijsko dejavnost Univerzitet-
nega kliničnega centra 
(UKC) Ljubljana in predstoj-
nica Kliničnega oddelka za 
kardiologijo Interne klinike 
UKC Ljubljana. »UKC Ljub-
ljana ima zelo dobro razvito 
transplantacijsko dejavnost. 

Na nekaterih področjih 
zasedamo najvišja mesta v 
Evropi in na svetu, predv-
sem pri presaditvah srca in 
matičnih celic,« je povedal 
mag. Ivan Kneževič, spec. 
kardiovaskularni kirurg. 
Poudaril je še: »Vsi uspehi 
transplantacijske dejavnosti 
pa niso samo rezultat dela 
posameznikov,  temveč so 
rezultat usklajenega in požr-
tvovalnega dela vseh, ki 
sodelujejo v zdravljenju te 
skupine bolnikov.«
V Sloveniji so prvo presadi-
tev srca opravili decembra 
leta 1990 v UKC Ljubljana, 
ki je še vedno edini trans-
plantacijski center v državi. 

Transplantacijsko ekipo sta 
tedaj vodila dr. Darko Zor-
man in dr. Tone Gabrijelčič. 
S tem se je Slovenija pridru-
žila elitni skupini držav, kjer 
je bilo mogoče tovrstno zah-
tevno zdravljenje. Število 
presaditev je bilo sprva maj-
hno, približno tri so bile na 
leto med 1990 in 2000. 
Glavno težavo je predstavlja-
lo pomanjkanje ustreznih 
organov, saj jih je bilo mogo-
če pridobiti le od slovenskih 
darovalcev. Leta 2000 se je 
Slovenija pridružila skupini 
Eurotransplant in dostop-
nost do ustreznih organov 
se je pomembno izboljšala. 
Hkrati se je nekoliko pove-

čala tudi transplantacijska 
ekipa in število presaditev se 
je med letoma 2000 in 
2008 povzpelo na približno 
šest na leto. 

Lani že 33 presaditev srca

Leta 2008 je bil v okviru Kli-
ničnega oddelka za kardio-
logijo ustanovljen Program 
za napredovalo srčno popu-
ščanje in transplantacije 
srca pod vodstvom prof. dr. 
Bojana Vrtovca. V tem času 
se je tudi na Kliničnem 
oddelku za kirurgijo srca in 
ožilja pod vodstvom dr. Iva-
na Kneževiča oblikovala 
skupina kirurgov, ki so se 

ožje usmerili v transplanta-
cijsko kirurgijo. Prav tako je 
v zadnjem desetletju prišlo 
do velikega napredka na 
področju organizacije daro-
vanja organov. Samo v letu 
2012 je bilo pri nas 28 pre-
saditev srca, v letu 2013 jih 
je bilo 30, lani pa 33. »Pri 
vsakem bolniku, pri kate-
rem razmišljamo o zdravlje-
nju s presaditvijo, moramo 
opraviti preiskave po proto-
kolu za presaditev srca,« je 
poudaril prof. dr. Bojan 
Vrtovec, vodja oddelka za 
napredovalo srčno popušča-
nje in transplantacijo srca 
na Kliničnem oddelku za 
kardiologijo Interne klinike 
UKC Ljubljana in dodal: 
»Po opravljenih preiskavah 

bolnikovo dokumentacijo 
obravnava konzilij Progra-
ma za napredovalo srčno 
popuščanje in transplanta-
cije srca v sestavi transplan-
tacijski kardiolog, trans-
plantacijski kardiovaskular-
ni kirurg, transplantacijska 
medicinska sestra in psiho-
log. Če konzilij ugotovi, da 
bolnik izpolnjuje vse indi-
kacije za presaditev in hkra-
ti nima nobene od navede-
nih kontraindikacij, se uvr-
sti na nacionalno elektivno 
listo za presaditev srca, ki je 
del Eurotransplantove 
čakalne liste, nadaljnjo 
obravnavo bolnika pa pre-
vzame Program za napredo-
valo srčno popuščanje in 
transplantacije srca.« 

Petindvajset let od  
prve presaditve srca
Slovenija je prva na svetu po številu transplantacij srca na milijon prebivalcev. Samo lani so jih 
opravili 33. Tudi petletno preživetje, ki je 80-odstotno, je primerljivo s svetom.

t: 03 78 08 110
e: info@terme-dobrna.si

www.terme-dobrna.si
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Lepo je biti upokojenec  
v Termah Dobrna
Zgodba o Termah Dobrna se prične v globinah in privre na dan kot najčistejša voda, katere 
zdravilne lastnosti in blagodejnost so občudovali že stari Kelti in Rimljani. Je zgodba o izjemnih 
posameznikih in številnih rodovih, ki so navdih življenju iskali v bogastvu narave.

Zdravje s tradicijo

V miru in tišini doline reke Dobrnice je za svo-
ja dela iskal navdih Karl May, v blagodejnosti 
termalnih vrelcev je navdih svoji lepoti dajala 
Sophia Loren, navdih zdravju je v slovitih 
kopelih za svoje vojake iskal Louis Bonaparte, 
brat slavnega vojskovodje …
V Termah Dobrna tradicijo izjemnih posame-
znikov ohranjamo za danes in za prihodnje 
rodove. Navdihujemo lepoto, navdihujemo 
zdravje in najpomembneje – navdihujemo 
življenje. Že 610 let. 
Sloveča tradicija, ki sega v 15. stoletje, pod-
nebje in čudovito naravno okolje, termalna 
voda, sodobna nastanitev in odlična kulinari-
ka, sprostitev, kakovostna nega in oskrba so 
spremljevalci vašega bivanja v kraju, kjer 
boste lahko umirili ritem življenja in storili 
nekaj za svoje zdravje in dobro počutje.  

BREZPLAČEN prevoz od vas do nas in 
nabor storitev ZA ZDRAVJE

V Termah Dobrna smo ponovno prisluhnili 
vsem upokojencem, ki so si svoj oddih zaže-
leli preživeti v naših termah, vendar nimajo 
avtomobila, vozniškega izpita ali pa samo ne 
vozijo radi. Olajšati smo jim želeli prihod k 
nam in jim odvzeti stres zaradi vožnje in 

potovanja. Hkrati smo želeli dodati tudi svoj 
prispevek k zmanjšanju prekomerne onesna-
ženosti z avtomobilskimi izpuhi in hrupom 
ter opozoriti na našo zeleno usmerjenost. 
Odločili smo se, da vsem, ki bodo koristili 
program Lepo je biti upokojenec, omogoči-
mo brezplačen organizirani prevoz v Terme 
Dobrna in tudi nazaj domov. Tudi to zimo, ker 
ste tako vi želeli. 

Zimske počitnice  
(13. 2. 2015 do 1. 3. 2015)

Za udobnost bivanja v času počitnic lahko 
izberete bivanje v obnovljenih sobah štirizve-
zdičnega hotela Vita ali v hotelu Park ali v Vili 
Higiea, kjer smo za počitniška razvajanja prip-
ravili paket bivanja že za 38,90 EUR na osebo 

na dan v Hotelu Park (min. 2 noči) z vključenim 
polpenzionom, kopanjem, ki mu dodajamo še 
POČITNIŠKI KLUB s škratkom VITKOM za vso 
družino. Izpostavljamo pa tudi ugodnosti za 
otroke – brezplačno bivanje enega otroka do 
12. leta starosti v sobi z dvema odraslima ose-
bama in otrok do 4. leta starosti.
Preverite še druge ugodnosti in pogoje na 
www.terme-dobrna.si, nam pišite na info@
terme-dobrna.si ali pokličite 03/78 08 110.

LEPo JE Biti uPokoJENEC  
Paket že od 198 € na osebo,  

5-krat polpenzion v hotelu Park***  
z brezplačnim prevozom,  

POSVETOM PRI ZDRAVNIKU  
in ZDRAVSTVENIMI STORITVAMI. 

Pri bivanju 10 dni  
vam podarimo 11. dan +  

brez doplačila  
za enoposteljno sobo!

Velja od 4. 1. do 3. 4. 2015.
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Klub, ki vas z veseljem razvaja
ob pomembnih dogodkih

Ekskluzivne in najboljše ugodnosti 
ter akcije samo za člane kluba, 

kjer je vsak evro nagrajen!

www.sportina-turizem.si

Članom Kluba Sportina Turizem 
PRI OBISKU ZDRAVILCA MAKSIM OSIPOVA  

del stroška povrnemo nazaj na kartico,
po obisku pa se lahko razvajate s 

kavico in sladkim presenečenjem za 2,50 €.

Maksim Osipov spada med 
deset najboljših zdravilcev 
na svetu. Poleg naziva magi-
ster narodne medicine, ki ga je 
prejel leta 1992 na Akademiji 
za zdravilstvo in energoinfor-
mativne vede v Moskvi, je do 
danes za svoje delo dobil tudi 
številna priznanja, nagrade, 
naziv ‘zlate roke’. 
Sicer zase pravi, da v bistvu lju-
dem samo pomaga. „Trudim se 
z ljudmi, ki imajo zdravstvene 
težave in jim želim pomagati, 
tako da potem telo pozdravi 
sebe, se stabilizira, dovoli pre-
tok energije.“
Po znanih podatkih dosega 
zavidanja vredne rezultate pri 
zdravljenju številnih boleznih, 
kot so glavoboli z migreno, 
bolečine hrbtenice in križa, iši-
as, sklepna in revmatska obo-
lenja, težave s prekrvavitvijo, 
bronhitis, psihične in imunske 
težave, downov sindrom, para-
plegične in diabetične težave, 
zvišan krvni tlak, cerebralna 
paraliza, slabovidnost, stres, 
možganska kap in srčni infarkt, 
motorične in druge težave 
otrok … Zelo znana je tudi nje-
gov mama, profesorica uradne 
medicine, hkrati pa tudi zdrav-
nica ljudske medicine Ljudmi-
la Osipov. Zelo velik vpliv po 
duhovni plati pa je nanj imela 
tudi njegova babica Ana.
Kot otrok je Maksim – tako kot 
večina dečkov – želel postati 
astronavt. Mu je bilo pa dano, 
da je veliko časa preživel z 
babico Anno Ivanovno Osipov. 

Tako je poletne počitnice pre-
življal dvesto kilometrov stran 
od Moskve. In babica je bila tis-
ta, ki je zelo vplivala na njegov 
duhovni razvoj, medtem ko 
mu je mama pomagala razviti 
fiziološki potencial. „Kako for-
mirati koncentracijo misli, kako 
usmerjati energijo iz rok ...“ 
Teolog Mile Imerovski pa ravno 
sedaj o Maksimu piše knjigo 
in skozi oči teologije razlaga, 
kako Maksim dela, iz česa izha-
ja in zakaj tako funkcionira.
„Z babico sva veliko zahajala v 
gozd, kjer je bil izvir – sveti izvir, 
in gospod Mile mi je s pomo-
čjo starih zapisov pojasnil, da 
je bilo v tistih časih pač tako, 
da ko je car Peter I ukinil staro 
vero, s se ljudje z molitvijo k 
svojemu Bogu zatekli v gozd. 
Tako so nastale neke vrste 
‘gozdne cerkve’. A takrat sem 
bil otrok, tako da o tem nisem 
ničesar vedel. Je pa to bil ravno 
tako nek red, spoznal sem tovr-
sten način cerkve, se usmeril 
v duhovnost, začel spoznavati 
svoje sposobnosti in se jih tudi 
učil obvladovati, za kar pa je 
največ zaslužna – kot sem že 
rekel – babica. Drugače pa sem 
bil popolnoma običajen otrok.“
Njegova mama Ljudmila Osi-
pov pa je bila med drugim 
tudi učenka znanega ruskega 
medija in zdravnice asirskega 
porekla Džune oziroma Jevge-
nije Juvaševne Davitašvili, ki je 
je bila ena prvih v Rusiji, ki je 
pomagala talentiranim ljudem, 
da so svoje sposobnosti prepo-

znali oziroma znali upravljati z 
njimi. 
Tudi v Sloveniji je Maksim našel 
ljudi s sposobnostmi, kot jih 
ima sam. Delo, ki ga opravlja 
že 26 let, ima rad. „Marsikdo 
poizkusi, pa potem odneha.“ Ni 
časa za druženje, za sprehaja-
nje, večino časa preživi v zapr-
tem prostoru. „Navadil sem se, 
pa še rad imam to, kar počnem. 
Še med kosilom, ko kdo pride 
in reče, da ga muči boleč hrbet, 
vstanem in poskušam poma-
gati.“ Pove še, da je življenjska 
pot zdravilca, da pride do tja, 
kjer je sedaj on, zelo turbu-
lentna. „Moraš se znati spopa-
sti tudi z razočaranji.“ Tudi sam 
se še vedno uči, se vsak dan 
srečuje z novimi metodami. 
Drugače pa pri svojem delu 
uporablja energetsko in fizično 
masažo, deluje tudi na podro-
čju kiropraktike in ortopedije. 
Še posebno rad dela z otroki, 
ker ne pridejo na dogovorjen 

obisk skeptični. „Ne razmišljalo. 
Pripeljejo jih starši, prisotni so 
petdeset minut, potem pa se 
vrnejo nazaj v svoj otroški svet. 
So sproščeni. Njihovi možgani 
sprejmejo 95 odstotkov tera-
pije. Pretok energetskih tokov, 
spuščanje blokad je precej 
hitrejše kot pri odraslih, ki radi 
mislijo, da bom dvakrat ‘malce 
zamahnil s paličico’, pa bo nji-
hova težava minila. Vendar jaz 
ne zdravim, ampak pomagam. 
In da nek proces steče, da se 
telo očisti, je potreben čas. Ne 
zgodi se kar čez noč. Mogoče 
hitro minejo neka trenutna 
stanja, bolezen pa velikokrat 
popušča počasi.“
Maksim Osipov bo v hote-
lu Ribno od 26. januarja do 
2. februarja ter od 2. do 8. 
marca 2015. Terapija pote-
ka individualno, rezervacije 
in vprašanja sprejemajo na 
telefon: (04) 57 83 100 ali po 
e-pošti; info@hotel-ribno.si. 

Strašno rad ima svojo službo
Zdravilec Maksim Osipov, ki je sicer po rodu Rus, živi z družino v Novem Sadu, veliko časa pa preživi 
tudi v Sloveniji. Na Gorenjsko se rad vrača. Hotel Ribno bo ponovno obiskal konec januarja.

»Jaz ne zdravim, ampak  
pomagam. In da neki proces 
steče, da se telo očisti,  
je potreben čas.  
Ne zgodi se kar čez noč.«

Hotel Ribno pri Bledu
26. 1.–2. 2. 2015
2.–8. 3. 2015
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Naše telo je vsakodnevno 
izpostavljeno virusom gri-
pe in prehlada, tudi od 
"kondicije" našega imun-
skega sistema pa je odvi-
sno, kako dovzetni smo za 
te viruse. Ameriški slam-
nik je znan kot zdravilna 
rastlina, ki ima ugodne 
učinke na naš imunski sis-
tem. Bil je že ena najpo-
membnejših zdravilnih 
rastlin severnoameriških 
prerijskih Indijancev, v 
Evropi so z gojenjem ame-
riškega slamnika začeli na 
začetku dvajsetega stole-
tja. Še danes velja za eno 
izmed vsestransko učin-
kovitih zdravilnih rastlin, 
zdravilni pripravki iz ame-
riškega slamnika so med 
najbolj prodajanimi ras-
tlinskimi zdravili. V zdra-
vilne namene so uporab-
ne predvsem korenine, ki 
so pogosteje v uporabi, in 
cvetovi. V zdravilne name-

ne danes gojijo tri vrste 
ameriškega slamnika, 
ozkolistnega, bledega in 
škrlatnega. Korenini ozko-
listnega ameriškega slam-
nika so npr. dokazali pro-
tivnetno delovanje in 
manjšanje edemov. 
Ameriški slamnik uporab-
ljajo tudi v kombinaciji s 
timijanom in propolisom; 
timijan blagodejno učin-
kuje na dihala in na celot-
no telo, čebelji propolis pa 
učinkuje protibakterijsko 
in protivirusno. Narava že 
ve, kaj je dobro ...

Zlata rozga

Prvi je delovanje zlate roz-
ge opisal veliki srednjeve-
ški zdravnik Arnau de Vila-
nova, ki je zdravil tudi kra-
lje in papeže. O njej je 
zapisal: »Izvrstna je za izlo-
čanje urina in neprecenlji-
va za bolnike z ledvičnimi 

kamni.« Stari Germani so 
jo uporabljali za celjenje 
ran. Še danes se zlata roz-
ga uporablja pri okužbah 
sečil, njen ekstrakt uporab-
ljajo pri vnetju ledvic, 
mehurja in ledvičnih kam-

nih. Priporoča se tudi kot 
preventiva pri ponavljajo-
čih se bakterijskih okužbah 
sečil, ponavljajočem se 
nastajanju ledvičnih kam-
nov in peska, za pospeši-
tev izločanja zdrobljenih 

kamnov po zdravniškem 
posegu in za nosilce kate-
tra. Zlata rozga deluje sti-
mulativno na imunski sis-
tem. Učinkovine zlate roz-
ge delujejo diuretično, 
protivnetno in spazmoliti-

čno – sproščajo mišične 
krče. Tako kot za zdravila 
tudi za zdravilne rastline 
velja splošno priporočilo: o 
njihovi uporabi se posve-
tujte z zdravnikom ali far-
macevtom. 

Za nas le najboljše iz narave
Ameriški slamnik učinkovito lahko ubrani naš imunski sistem tudi pred virusi gripe in prehlada, zlata rozga pa je naravna pomoč pri okužbah sečil.

Naravne in u~inkovite kapljice 
iz zdravilnih rastlin 

za peroralno uporabo

• Kapljice 
brez alkohola

• Popolnoma 
naravno 

•Brez
   konzervansov,

barvil in 
aditivov
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www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLed

Po svetu
Kolinda Grabar Kitarović je 
bila januarja izvoljena za novo 
predsednico Hrvaške. Stran 19 

Pogovor
O homeopatskem zdravljenju 
z zdravnico Špelo Peternelj iz 
Škofje Loke Stran 20

Zgodovina
Zvonka Zupanič Slavec: Španska 
gripa pomorila več ljudi kot prva 
svetovna vojna Stran 21

Jasna Paladin

Kamnik – Zamisel o novi 
cestni povezavi med osred-
njo Slovenijo in Avstrijo se 
je takrat še študentu Fakul-
tete za gradbeništvo in geo-
dezijo edvardu Lavriču utr-
nila ob enem od njegovih 
obiskov naše severne sose-
de. Iz domačega Kamnika 
se je do Železne Kaple vozil 
po najhitrejši povezavi – pre-
ko Jezerskega, ki pa je bila še 
vedno dolga dobrih 65 kilo-
metrov ali uro in dvajset 
minut vožnje z avtom.

Zato se je za leto dni zako-
pal v kartografske in druge 
obstoječe podatke, zakono-
dajo in izračune ter skon-
struiral manjkajoči člen 
nove cestne povezave med 

Kamnikom in Železno 
Kaplo, ki bi bila skupno dol-
ga 42,6 km, zanjo pa bi pot-
rebovali le 45 minut vožnje. 
Svoje ugotovitve je strnil v 
diplomski nalogi. »Mnogi 
so mi dejali, naj ne rinem z 
glavo skozi zid in naj se rajši 
lotim projektiranja kakšne 
kolesarske steze, a to ni v 
moji naravi. Sam se namreč 
rad lotevam težkih izzivov,« 
nam prizna 27-letni Kamni-
čan, ki se je svoje naloge lotil 
zelo sistematično in poglob-
ljeno, predvsem pa realno, 
saj je bil njegov glavni cilj 
dokazati, da je projekt izve-
dljiv. V ta namen je izdelal: 
Pregledno situacijsko karto 
v merilu 1 : 50000, Situacij-
sko karto v merilu 1 : 10000 
– za izdelavo katere je med 

drugim uporabil tudi poda-
tke avstrijskega BeV urada, 
Vzdolžni profil v merilu 1 : 
10000 in Prečni profil spi-
ralnega dviga ceste, ki vse-
buje tudi rešitev problema-
tike kartiranja večnivojskih 
linijskih objektov. Raziskal 
je omejitve Nature 2000, 
hidrografijo območja, pot-
resno ogroženost tal, geolo-
ško sestavo tal, erozijo tal, 
omejitve drugih naravnih 
in kulturnih znamenitosti, 
se seznanil s prometno-te-
hničnimi zahtevami, pogo-
ji in normativi pri načrtova-
nju cestne povezave ¼ »Za 
precej trd oreh se je izkaza-
lo okoljevarstveno območje, 
a veliko omejitev, povezanih 
s tem, je le na papirju ali pa 
v naših glavah,« pravi diplo-
mirani inženir geodezije, ki 
se prav nič ne meni za dvom-
ljivce, ki njegovega projekta 
ne jemljejo resno.

In kakšna je njegova idej-
na rešitev nove cestne pove-
zave? »Predvidena nova 
cestna povezava bi se zače-
la v položni dolini Kamni-
ške Bele v Kamniški Bis-
trici, kjer bi se s štirikrat-
nim spiralnim dvigom ces-
te (premer 420 m) povzpe-
li za 200 metrov višine, kar 
bi bila brez dvoma sodob-
na znamenitost in unikum 
v evropi. Na vrhu spiralne-
ga dviga pri vstopu v pre-
dor bi lahko postavili raz-
gledno ploščad s kavarno. 

Sledil bi vstop v enocevni in 
dvosmerni predor Planja-
va dolžine 5998 m. Za pre-
voženim predorom bi pris-
peli v Logarsko dolino, kjer 
bi imeli možnost pot nadal-
jevati v smeri Avstrije ali pa 
po Logarski dolini v smeri 
Solčave. Ob izstopu predora 
Planjava v Logarski dolini bi 
lahko za obiskovalce doline 
zgradili podzemno garažno 
hišo. V smeri Avstrije bi pre-
ko krožišča pot nadaljevali 
v drugem predoru Matkov 
kot dolžine 5263 m, kjer bi 
načrtovano traso zaključili v 
dolini Belske Kočne v Avstri-
ji. Celotna dolžina nove pro-
jektirane trase znaša pribli-
žno 18,3 km,« pravi edvard 
Lavrič, ki se je poglobil tudi v 
vidike turizma in same stro-
ške.

»Poleg hitrejšega ter kako-
vostnejšega dostopa do sose-
dnje države Avstrije bi nova 
povezava pomenila turis-
tično odprtje do sedaj zelo 
zaprte Logarske doline z 
osrednjo Slovenijo in Avs-
trijo. Nova povezava bi pove-
čala prihod tujih turistov v 
Slovenijo in s tem omogoči-
la, da pokažemo evropi svo-
jo lepo deželo. Posledično bi 
prispevala tudi k večji zapo-
sljivosti brezposelnih v turi-
zmu in drugih dejavnostih. 
Turistom bi bil omogočen 
kakovosten dostop do vsem 
znane Velike planine, topli-
ških destinacij in drugih 

turističnih atrakcij. Predvi-
dena je tudi kulinarična in 
druga ponudba slovenskih 
kmetov na urejenih stojni-
cah, tako v Logarski dolini 
kot tudi Kamniški Bistrici,« 
še razmišlja. In kako viso-
ko je ocenil stroške takšne 

prometne povezave? Na pri-
bližno 400 milijonov evrov. 
»Ja, vem, v teh časih se sliši 
astronomsko veliko, a pomi-
slimo na to, da smo samo 
lani v svoje banke vložili 3,8 
milijarde evrov,« pomenlji-
vo zaključi edvard Lavrič.

do Avstrije tudi  
pod kamniškimi gorami?
Kamničan Edvard Lavrič, diplomant geodezije, je v svoji diplomski nalogi sprojektiral novo cestno povezavo med Kamnikom in Železno Kaplo.  
Omejitev je precej, a projekt je izvedljiv.

Edvard Lavrič / Foto: osebni arhiv

Grafični prikaz predlagane nove cestne povezave med 
Kamnikom in Avstrijo
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Šola, znana tudi v Sloveniji
Na zasebni Višji šoli za 

gospodarske poklice v Št. 
Petru/St. Peter pri Šentja-
kobu v Rožu, ki jo že 26 let 
vodijo šolske sestre, so ime-
li pretekli teden informativni 
dan. Dan je bil povsem običa-
jen, pouk je potekal normal-
no in je bil le deloma prilago-
jen obisku staršev in otrok, 
ki so se zanimali za šolanje 
v tej šoli in so si lahko ogle-
dali učilnice, kabinete in dru-
ge šolske prostore. Informa-
tivni dan ne bi bil posebne 
pozornosti vreden, če se ne 
bi na tej petletni šoli šolali 
tudi dijakinje in dijaki iz Slo-
venije. Vodstvo šole je kmalu 
spoznalo pomembnost čez-
mejnega sodelovanja in šola-
nja za izzive, ki jih to prinaša.

»Naša šola je izobraževalna 
šola za gospodarske poklice 
in smo kombinacija splošne 
in praktične izobrazbe, ki se 
po petih letih konča z zrelost-
nim in diplomskim izpitom. 

Absolventi imajo potem na 
izbiro takojšnjo zaposlitev ali 
nadaljevanje študija na uni-
verzi. Po tretjem letniku ima-
jo obvezno trimesečno prak-
so, kjer lahko v realnem oko-
lju bogatijo svoje strokovno 
in jezikovno znanje in spoz-
najo, da delo v gospodarstvu 
ni šala,« je povedal ravnatelj 

šole mag. Štefan Schellander 
iz Bilčovsa/Ludmannsdorf, 
ki že 17 let vodi šolo. »Višja 
šola za gospodarske poklice, 
ki ima v svojem programu 
tudi enoletno strokovno gos-
podarsko šolo, je edina dvo-
jezična šola za gospodarske 
poklice v Avstriji. Vse pred-
mete poučujemo v nemščini 

in slovenščini, angleščina in 
italijanščina pa sta tuja jezi-
ka. Odločili smo se za novost, 
ki ji pravimo © jezikovno pota-
pljanje© , ko od tretjega letni-
ka naprej en mesec poučuje-
mo v enem, naslednji mesec 
pa v drugem jeziku in tako še 
dodatno utrjujemo jezikov-
no znanje.«

Šentpetrska višja šola 
je znana po tem, da absol-
venti praviloma nimajo 
težav z zaposlitvijo v turiz-
mu in v gostinstvu, v banč-
nih in zavarovalniških dru-
žbah ter v špediterskih deja-
vnostih. Ravnatelj Schellan-
der je povedal, da opravlja-
jo absolventi šole odgovor-
na dela v Avstriji, še posebej 

v družbah, ki poslujejo s Slo-
venijo, v predstavništvih avs-
trijskih družb v Sloveniji in v 
drugih državah na Balkanu.  

Od kandidatov iz Slove-
nije pričakujejo čim boljši 
učni uspeh in ustrezno zna-
nje nemščine. Če je mor-
da nekoliko slabše, ga znajo 
mladi v medsebojnem dru-
ženju, še posebej v bivanju 
v internatu, zelo hitro nado-
mestiti. Ravnatelj je povedal 
primer koroškega dekleta, ki 
ob prihodu v internat ni zna-
la besede slovensko, zaradi 
sostanovalke Slovenke pa je 
dosegla tako znanje sloven-
ščine, da je danes zaposlena 
v izpostavi ene od avstrijskih 
firm v Ljubljani.

Dijakinji 4. letnika Teja Košir in Tina Lumpert z Jesenic ter 
Jona Reichmann iz Bilčovsa in Elija Štikar iz Šentjakoba so 
obiskovalcem pokazali svoje znanje mešanja koktajlov.

Mesečna šolnina znaša 65 evrov, oskrba v dve- ali 
večposteljni sobi 215, v enoposteljni sobi pa 235 evrov. 
Dekleta prebivajo v šolskem internatu, fantje pa v 
zasebnih sobah v okolici šole. 

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Pogajanja občin in vlade 
o povprečnini 

Pogajanjem med združen-
ji občin in vlado o višini pov-
prečnine, ki se bodo danes 
nadaljevala, še ni videti kon-
ca, čeprav se vladi že zelo 
mudi zaradi rebalansa pro-
računa. Največja razhajan-
ja so pri višini povprečnine, 
ki bi morala letos znašati že 
630 evrov na prebivalca, a je 
že nekaj let precej nižja; lani 
je znašala zgolj 536 evrov, 
za letos pa je bila predvide-
na samo še v višini 525 evrov. 
Pogajalsko izhodišče občin 
je 536 evrov, po dosedanjih 
pogajanjih pa bi pristali tudi 
na 528 evrov, vlada pa tre-
nutno vztraja pri 500 evrih. 
Občine so sicer pripravljene 
na dodatno znižanje povpre-
čnine, a le pod pogojem, da 
jim vlada zagotovi dodatne 
prihodke ali pa prihranke na 
račun zakonskih obveznos-
ti. Ministrstvo za javno upra-
vo je tako že pripravilo osnu-
tek interventnega zakona z 
naborom ukrepov za pove-
čanje prihodkov in zmanjša-
nje porabe občin. 

Parafirali socialni 
sporazum

V sredo je socialnim 
partnerjem po 16 krogih 
pogajanj vendarle uspelo 

uskladiti in parafirati social-
ni sporazum 2015–2016, iz 
katerega so zaradi prevelikih 
razhajanj umaknili določbe 
o minimalni plači in insol-
venčni zakonodaji. Minis-
trica za delo, družino, soci-
alne zadeve in enake mož-
nosti Anja Kopač Mrak je 
ob tem poudarila, da Slove-
nija ni imela socialnega spo-
razuma že od leta 2009. Pri 
urejanju minimalne plače 
se je zapletlo zaradi postop-
nega izvzema dodatkov, kar 
so zahtevali sindikati, delo-
dajalci pa na to niso pristali, 
podobno pa se je zgodilo pri 
posegu v insolvenčno zako-
nodajo, saj delodajalci, zlas-
ti obrtniki, niso hoteli slišati 
ničesar o prednostni obrav-
navi terjatev delavcev. »Vse-
ga, kar bi radi zapisali v spo-
razum, se nikoli ne da, a ta v 
dobršni meri vendarle odra-
ža naša pričakovanja. Soci-
alni sporazum nas tam, kjer 
nismo uspeli, nikakor ne 
ovira, da si ne bi prizadeva-
li naprej na druge načine,« 
je po koncu pogajanj oce-
nil predsednik ZSSS Dušan 
Semolič. 

Ustavno sodišče je 
odločalo

Ustavno sodišče, ki je vče-
raj obravnavalo tudi ustavni 
pritožbi Toneta Krkoviča 
in Ivana Črnkoviča v zade-
vi Patria, je ta teden zavrglo 

zahtevi za oceno ustavnosti 
in zakonitosti dela zakona o 
sistemu plač v javnem sek-
torju in zakona o obrambi, 
ki ju je vložil Sindikat voja-
kov Slovenije. Kot je poja-
snilo, predlagatelj ni izka-
zal ogroženosti pravic dela-
vcev. Sodišče je zavrglo tudi 
zahtevi za presojo pravil-
nika o letnem dopustu in 
uredbe o plačah. Prav tako 
ta teden so ustavni sodniki 
zaradi pomanjkanja prav-
nega interesa zavrgli pobu-
di društva izbrisanih za 
oceno ustavnosti več čle-
nov zakonov o izbrisanih 
in o povračilu škode izbri-
sanim. Po mnenju sodišča 
je neutemeljen očitek druš-
tva o pravni praznini, ker 
da zakon ne ureja položaja 
tistih izbrisanih, ki nimajo 
želje ali možnosti za vrnitev 
v Slovenijo.

Oktobra za 50 milijonov 
evrov škode

V vladnem gradivu smo 
ta teden lahko prebrali, da 
neposredna škoda zara-
di poplav, ki so med 21. in 
24. oktobrom 2014 prizade-
le del Slovenije, znaša dob-
rih 50 milijonov evrov, kar 
presega 0,3 promila načrto-
vanih prihodkov državne-
ga proračuna za leto 2014, 
s čimer je dosežen limit za 
pomoč po zakonu o odpra-
vi posledic naravnih nesreč. 

Oktobrske poplave so poleg 
Gorenjske prizadele tudi 
Ljubljano, severno Primor-
sko, Štajersko in Zasavje, 
največ škode (36,4 milijona 
evrov) pa je nastalo na vodo-
tokih. Od lanskih naravnih 
ujm je daleč največ škode 
povzročil februarski žledo-
lom, in sicer 429 milijonov 
evrov, od tega polovico v goz-
dovih. Septembrske poplave 
so prizadele kar 125 občin na 
vzhodu države, v njih pa je 
nastalo za slabih 154 milijo-
nov evrov škode. Za novem-
brske poplave ocenjena ško-
da še ni znana. 

Plače v dveh delih

Kar se je še včeraj zde-
lo popolnoma nepredstav-
ljivo, je danes čista realnost 
– izplačilo plač je postalo 
negotovo tudi za zaposlene v 
zdravstvu. Splošna bolnišni-
ca Izola bo po vsej verjetnos-
ti kot prva zdravstvena usta-
nova doslej morala januar-
ske plače zaposlenim izpla-
čati z zamikom oziroma v 
dveh delih, od tega drugi del 
plače šele 27. februarja, je 
sporočil njen v. d. direktor-
ja Radivoj Nardin. Razlog za 
neprijeten ukrep je slaba lik-
vidnost izolske bolnišnice, 
ki jo bo konec januarja pov-
zročilo obvezno poplačilo 
plačnih nesorazmerij v viši-
ni približno 800 tisoč evrov, 
je poročalo Delo. 

Sporazum po šestih letih
Socialni partnerji so zelo blizu podpisu socialnega sporazuma, ki ga Slovenija nima že od leta 2009. 

»Socialni sporazum nas tam, kjer nismo uspeli, nikakor ne 
ovira, da si ne bi prizadevali naprej na druge načine,« je 
dejal dolgoletni sindikalist Dušan Semolič. / Foto: arhiv GG

Ustavni sodniki so dva meseca po ustavni pritožbi Janeza 
Janše včeraj obravnavali tudi pritožbi soobsojenih v zadevi 
Patria Ivana Črnkoviča in Toneta Krkoviča. / Foto: arhiv GG

Oktobra lani so narasle vode poplavile tudi številne objekte 
v Poljanski dolini in Škofji Loki. / Foto: Tina Dokl
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Handke: »Odločilni osebi 
zame sta bila materina bra-
ta, ki sta padla v drugi sveto-
vni vojni. Ne samo s tem, da 
sta, kot se skorajda evfemisti-
čno reče, padla. Materino pri-
povedovanje, njeno pripove-
dovanje o ljubljenih bratih, je 
bil najmočnejši vtis mojega 
otroštva. Ne dejstvo, da sem 
bil sam otrok, temveč poslu-
šanje zgodb o fantih, ki sta 
dala življenje, ali kako se že 
temu reče, za Hitlerja, čeprav 
sta bila pravzaprav Slovana in 
sta se oba nagibala k temu, da 
bi se pridružila partizanom – 
za kar sta se jasno izrekla, celo 
v obliki zapisa, ki se je ohra-
nil. Dva Slovana, ki bi se rada 
bojevala za Jugoslavijo ali 
vsaj proti Nemčiji in sta dala 
življenje za velenemški rajh 

– sta bila zame zares odločil-
na.« – Hafner: »Drugod pa je 
treba razlikovati in utemelji-
ti razliko: Zakaj Peter Han-
dke prejema Einspielerjevo 
nagrado, namenjeno pripa-
dnikom večinskega naroda, 
ki so zaslužni za dobro sobi-
vanje narodnih skupnosti na 
avstrijskem Koroškem, ne pa 
Tischlerjeve nagrade za Slo-
vence? Ali je, in če je – koli-
ko – je Peter Handke Slove-
nec? Lahko bi se zatekli k 
besedni igri in se z ironijo 
izmuznili odgovoru. Han-
dkejev ded Gregor Sivec je 
bil tesar, © cimperman© , in ne 
mizar, © tišlar© , ter previden, 
preudaren nedeljski kvarto-
pirec, torej bolj © ein Spieler©  
= Einspieler kakor © tišlar©  = 
Tischler.«

Gornja navedka sta iz 
knjige koroškega pisatelja 

Fabjana Hafnerja o roja-
ku Petru Handkeju. Temu 
so novembra 2013 name-
nili Einspielerjevo nagra-
do, a se podelitve ni mogel/
hotel udeležiti. Ob podelit-
vi v Celovcu je imel Hand-
kejev prijatelj Hafner odli-
čen govor, tega pa je celov-
ška Mohorjeva izdala v knji-
gi (s priloženo zgoščenko) in 
dvojezično. Nagrado (relief 
Andreja Einspielerja in lis-
tino) sta zastopnika Narod-
nega sveta in Krščanske kul-
turne zveze – Valentin Inzko 
in Janko Zerzer – Handkeju 
izročila naknadno in v manj-
šem krogu v njegovi roj-
stni občini Grebinj, medi-
ji ob tej priložnosti niso bili 

zaželeni. Handke ima s slo-
venstvom in Slovenci poseb-
no skušnjo, tudi ta je bila te 
vrste. »Slowenisch kann ich 
nicht schreiben. Es ist mei-
ne Muttersprache, doch die 
Mutter ist gestorben ¼ Ne 
znam pisati v slovenščini. Je 
materni jezik, ampak mati 
je umrla ...« Tako je svoj čas 
zapisal v pismu Gustavu 
Janušu. Kakorkoli že: Han-
dke je tudi naš, predvsem 
pa je zaslužen za preboj slo-
venskih književnikov, zlas-
ti koroških, na stomilijon-
ski nemški književni trg. 
Slovenska dela je prevajal in 
posredoval pri eminentnih 
založnikih (Suhrkamp), da 
so jih objavili.

Nove knjige (261)

Peter Handke in Slovenci

 

Fabjan Hafner, Oha, sivec!, Mohorjeva, Celovec, 2014, 
64 strani + CD, 19,90 evra, www.mohorjeva.com

Miha Naglič

Med predvidenim in 
nepredvidljivim

Poglejmo najprej na kole-
dar dogodkov, ki so načrto-
vani in se bodo gotovo zgo-
dili. Januarja bo – kot vsa-
ko leto – Svetovni Ekonom-
ski Forum v Davosu (Švi-
ca). Najbolj pa nas zanima 
izid parlamentarnih voli-
tev v Grčiji (25. 1.), ki bodo 
tudi nekakšen referendum 
o prihodnosti v evro coni. 
Februarja bo papež Franči-
šek posvetil nove kardina-
le, v Vailu in Beaver Creeku 
(ZDA) bo svetovno prvens-
tvo v alpskem smučanju, v 
nemirni Nigeriji predsedni-
ške volitve; sedanji predse-
dnik Jonathan Goodluck se 
bo potegoval za drugi man-
dat. Mu bo priimek prine-
sel zmago, bo država obvla-
dala divjanje islamske tero-
ristične organizacije Boko 
Haram? In ne nazadnje: 
22. 2. bodo podeljeni oskar-
ji 2015! Marca bodo v Izraelu 
izvolili nov parlament. Apri-
la bo svetovno prvenstvo v 
hokeju na ledu pa Svetovni 
ekonomski forum za Vzho-
dno Azijo. Britanci priča-
kujejo rojstvo drugega otro-
ka princu Williamu in Kate 
Middleton, kraljica Elizabeta 
II. bo dopolnila 89 let. Maja 
bodo v Veliki Britaniji še voli-
tve. Junija bo prvi sestanek 
OPEC v 2015, pomemben 

zato, ker naj bi razpravljali 
o spremembi produkcijskih 
kvot in s tem o ceni nafte. 
6. 6. bo finale UEFA, nogo-
metne lige prvakov. Nemška 
kanclerka bo v Alpah gostila 
srečanje G–7, v Bakuju bodo 
prve evropske igre in v Pari-
zu letalski salon. Julija bo 
postavljen nov rok za regula-
cijo iranskega jedrskega pro-
grama, 4. se bo začel Tour 
de France, tokrat v Utrec-
htu na Nizozemskem. Zad-
nji dan julija bo Mednarod-
ni olimpijski komite odločal 
o gostitelju zimskih olimpij-
skih iger 2022; finalisti so 
Almaty (Kazahstan), Peking 
(Kitajska) in Oslo (Norveš-
ka). Avgusta bo bolj počit-
niško. Septembra bo papež 
Frančišek obiskal ZDA, kra-
ljica Elizabeta II. pa bo pos-
tala angleški monarh z naj-
daljšim stažem – prekosi-
la bo svojo prababico, legen-
darno kraljico Viktorijo. 
Oktobra nas bodo zanimale 
podelitve Nobelovih nagrad 
v Oslu in Stockholmu, voli-
tve v Kanadi in Argentini, 
kjer bodo izbirali nasledni-
ka sedanje predsednice Cris-
tine Fernandez de Kirchner. 
Novembra naj bi se končno 
zgodile tudi volitve v Mjan-
maru (Burmi), zagotovo pa 
newyorški maraton. Decem-
ber bo tudi letos prazničen 
¼  Našteli smo sam nekaj od 
tistega, kar je na koledarju 
za leto 2015. A vse to je pre-
dvidljivo in precej banalno 

– dogodki tipa volitve, poli-
tična zborovanja in športna 
tekmovanja. Bolj nas vzne-
mirja tisto, česar v tem tre-
nutku ni mogoče predvideti 
in napovedati. Postavimo si 
lahko samo vprašanja. Kako 
se bo, denimo, razpletal ali še 
bolj zapletal konflikt v Ukra-
jini, bo Rusija kaj popustila? 
Sta bila pariški in pred dne-
vi še bruseljski incident le 
posamični dejanji ali napo-
ved cele vrste takih dogod-
kov? Da o možnih naravnih 
katastrofah, ki so od nas še 
bolj neodvisne, niti ne govo-
rimo. Vsak dan se lahko zgo-
di nov potres, cunami, taj-
fun, poplava, požar ¼  Slo-
venske poplave in finančne 
težave so v primerjavi z div-
janjem islamskih skrajnežev 
v Siriji in Iraku še po milosti.

Rushdie ni Charlie

»Ko se religija, srednjeve-
ška oblika nerazuma, združi 
z modernim orožjem, posta-
ne resnična grožnja za naše 
svoboščine. Ta verski totali-
tarizem je v srcu islama pov-
zročil smrtonosno mutaci-
jo in njene tragične posledi-
ce smo videli danes v Pari-
zu. Stojim ob Charlie Heb-
doju, kot moramo vsi, v 
bran umetnosti satire, ki je 
bila od nekdaj glas svobode, 
upor tiraniji, neiskrenosti 
in neumnosti. ©Spo štovanje 
do vere© je postalo zakodiran 
izraz za ©s trah pred religijo©. 

Religije, tako kot vse druge 
ideje, si zaslužijo kritičnost, 
satiro in, da, našo neustra-
šno nespoštljivost.« Tako 
pa se je na pariško tragedi-
jo odzval indijsko-britan-
ski pisatelj Salman Rushdie 
(roj. 1947). Naj spomnim: s 
knjigo Satanski stihi (1988) 
je razjezil islamski svet, gro-
zili so mu s smrtjo, iranski 
ajatola Homeini je nad njim 
leta 1989 izrekel fatvo, smr-
tno obsodbo.

Tudi Žižek ni Charlie

Filozof Slavoj Žižek je 17. 
1. nastopil v prepolni veliki 
dvorani Hrvatskega narod-
nega gledališča v Zagrebu. 
In se kritično obregnil ob 
zahodne reakcije na napad 
v Parizu. »Mislim, da ideja 
© Jaz sem Charlie©  ni v duhu 
samega Charlie Hebdoja 
¼  V njihovem duhu bi bilo 
nekaj veliko bolj nesramne-
ga. Moja ideja, kako pono-
viti to gesto, bi bila Jezus 
Kristus, ki drži plakat © Jaz 
sem ateist© .« Komentiral je 
tudi nedavno zmago pred-
sedniške kandidatke desni-
ce Kolinde Grabar Kitaro-
vić. »Mislim, da je parado-
ksalnost v tem, da je v veči-
ni primerov ženska izvolje-
na prav zato, da naredi kon-
servatizem sprejemljivejši. 
Kdo je reafirmiral konserva-
tivnost v Angliji? Spet žen-
ska, Margaret Thatcher.« 
Res, zgovorno.

Svet v letu 2015
Kaj vse nas čaka v letu 2015? Marsikaj se ve, ker je načrtovano. A bolj nas vznemirja vse tisto, kar se bo 
zgodilo povsem nenadno in je nepredvidljivo. Tako kot se je 7. januarja poboj v pariški časopisni hiši …

Kaj se bo zgodilo, če v Grčiji na volitvah to nedeljo zmaga 
Aleksis Cipras, grški Robin Hood? / Foto: Wikipedija

Pisatelj Salman Rushdie v pogovoru z ameriškimi študenti 

Kolinda Grabar Kitarović izvoljena za novo predsednico 
Republike Hrvaške / Foto: Wikipedija
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Zdravniška zbornica Slove
nije je omehčala odnos do 
homeopatije in zdravnikom, 
ki se ukvarjate s homeopati
jo, ne bo več grozil odvzem 
licence. Kako komentirate 
odločitev? 

»To je prvi pomemben 
korak, ki ga slovenski zdrav-
niki-homeopati in Slovensko 
homeopatsko društvo poz-
dravljamo in za katerega si 
prizadevamo že več kot dvaj-
set let, ampak pot bo verjet-
no še dolga. Ministrstvo za 
zdrav je mora najprej pripra-
viti ustrezen zakon v zvezi s 
tem in ga prenesti na vlado, ki 
bo predlog zakona dala v pre-
sojo parlamentu.« 

Od kod takšno nezaupanje 
homeopatskemu zdravljen
ju, glede na to, da smo edina 
država znotraj Evropske uni
je, ki homeopatije še ni ura
dno priznala? Že v sosednji 
Avstriji npr. je ta način zdra
vljenja zelo cenjen. 

»Zanimivo je, da se pri nas 
akupunktura, ki naj bi bila 
statusno na povsem enakem 
nivoju kot homeopatija, lah-
ko brez problema izvaja v lju-
bljanskem kliničnem centru 
in to na napotnico, ki jo pla-
ča zdravstvena zavarovalnica. 
Skeptiki, ki so v zvezi s home-
opatijo zelo glasni, pri aku-
punkturi molčijo. Vse, kar se 
zdaj dogaja okrog homeopati-
je v Sloveniji, se dogaja zara-
di članstva v Evropski uniji, ki 
je zahtevala, da pridejo home-
opatska zdravila v slovenske 
lekarne. Še s tem smo zelo 
odlašali, vse do leta 2011, ko 
so v lekarne prišla prva zdra-
vila. Potrebnega bo še veliko 
dela, da bo homeopatija priš-
la na položaj, kot je denimo v 
Avstriji in Nemčiji, kjer je zelo 
cenjena. V Avstriji je ogrom-
no zdravnikov homeopatov in 
tudi zakon je tak, da je samo 
zdravnik lahko homeopat. 
Saj imamo pri nas na papir-
ju enak zakon, le upošteva in 
nadzira se ga ne.  V Avstriji je 
kazen za homeopate, ki niso 
zdravniki, tako visoka, da si 
nezdravniki niti ne upajo tega 
početi in tako pride, vsaj tak je 
bil primer, avstrijski homeo-
pat, po izobrazbi gimnazijski 
maturant, homeopatsko zdra-
viti v Slovenijo?! Pri nas je v 
praksi očitno homeopat lahko 
vsakdo, ki naredi vikend tečaj. 
Slovenski zdravniki homeo-
pati zelo pogrešamo izvajan-
je nadzora nad tem, inšpekcij-
ske službe ne opravijo svojega 

dela, kajti laiki, nezdravni-
ki, naredijo pacientom največ 
škode in tudi homeopatiji na 
splošno. Čeprav je med ljudmi 
splošno razširjeno, da homeo-
patija absolutno ne more ško-
diti, v tem primeru ni tako.

Naj še dodatno pojasnim: 
homeopatija je v Sloveni-
ji del zdravilske dejavnos-
ti po Zakonu o zdravilstvu, 
ki določa, da lahko homeo-
patijo, kiropraktiko in oste-
opatijo izvajajo le osebe, ki 
imajo diplomo medicinske 
fakultete, pridobljena znan-
ja iz homeopatije, kiroprakti-
ke ali osteopatije, in veljavno 
licenco, pridobljeno skladno 
s tem zakonom. Zdravniku, 
ki je temeljni nosilec homeo-
patije in je edini usposobljen 
za (homeopatsko) zdravljenje 
ljudi in predpisovanje (home-
opatskih) zdravil za upora-
bo v humani medicini, pa je 
v skladu z Zakonom o zdrav-
niški službi do zdaj grozil od-
vzem ali neizdaja licence.«

Pa je homeopatija dovolj 
dobro znanstveno podprta?

»Ogromno je znanstvenih 
študij, ki jih skeptiki ali ne 
berejo, ali pa iščejo pomanjklji-
vosti v malenkostih. Še enkrat 
poudarjam, da je homeopati-
ja gledano znanstveno na ena-
kem nivoju kot akupunktura, 
le da so bili za slednjo v določe-
nem trenutku navdušeni pra-
vi ljudje na pravem mestu in 
so jo lahko uveljavili.«

Dvajset let ste bili zdravnica v 
Železnikih. Ste imeli kaj težav 
zaradi dejstva, da ste bili že 
tedaj tudi homeopatinja?

»S homeopatijo sem se 
prvič srečala leta 1991 in iste-
ga leta sem se začela tudi izo-
braževati na tem področju. 
Homeopatijo sem delala ob 
svoji ambulanti do leta 1999, 
ko sem podpisala zavezo na 
Zdravniški zbornici Slovenije, 
da se s tem ne bom več ukvar-
jala. Tak je bil tedaj zakon. 
Takrat sem šla na specializa-
cijo iz družinske medicine in 
v začetku leta 2000 vzela kon-
cesijo za opravljanje te dejav-
nosti. Moram pa povedati, da 
ne prej ne zdaj nisem dobila 
nobenega ¹ polena pod noge“ 
zaradi homeopatije. Iz različ-
nih razlogov tudi zaradi popla-
ve v Železnikih leta 2007, ki je 
uničila prostore zdravstvene-
ga doma, sem se odločila, da 
vrnem koncesijo in se začnem 
ukvarjati samo s homeopatijo. 
Imam več kot 2000 ur izobra-
ževanja doma in v tujini, vsa-
ko leto grem v Grčijo k prof. 

Georgeju Vithoulkasu, dobi-
tniku alternativne Nobelove 
nagrade za oživljanje homeo-
patskega zdravljenja in izob-
raževanje na področju home-
opatije z najvišjimi standardi. 
Na leto obiščem tudi več semi-
narjev v Nemčiji. Brez kon-
stantnega študija ne moreš 
delati dobro.«

Kako torej primerno umesti
ti homeopatijo znotraj urad
ne medicine?

»Vsakega pacienta sprej-
mem kot zdravnica uradne 
medicine in kot zdravnica 
homeopatinja in uporabim 
vse znanje, ki ga imam iz 
obeh področij. Po pogovoru 
s pacientom se odločim, ali 
ga bom zdravila homeopat-
sko, ali je sploh primeren za 
homeopatsko zdravljenje in 
če ni, mu svetujem, kako naj 
ravna naprej.

V javnem zdravstvu, glede 
na trenutna pravila zdravs-
tvene zavarovalnice, zdravnik 
družinske medicine v svo-
ji ambulanti niti ne bi mogel 
delati obojega. Zavarovalnica 
homeopatskega načina zdra-
vljenja namreč (še ne) plača in 
tudi časovno je to nemogoče, 
saj ima zdravnik družinske 
medicine za pacienta na vol-
jo oz. plačanih le nekaj minut. 
Če vam povem, da jaz za odra-
slega pacienta za prvo srečan-
je namenim uro in pol ter uro 
za otroka, potem tudi zdrav-
niki, ki delajo v javnem zdrav-
stvu, to lahko opravljajo samo 
izven delovnega časa.«

 Zakaj vas je tako pritegnila 
prav homeopatija?

»Že na začetku študija 
medicine so mi bile zelo bli-
zu alternativne oblike zdrav-
ljenja. Izobraževala sem se na 
področju homeopatije in aku-
punkture. Da sem se odločila 
samo za homeopatijo, je pre-
vladalo moje prepričanje, da 
dveh tako obsežnih sklopov, 
kot sta tradicionalna kitajska 
medicina in homeopatija, ne 
moreš dovolj kvalitetno dela-
ti hkrati. Večje uspehe ugo-
tavljam pri homeopatskemu 
zdravljenju, zato je to pri meni 
prevladalo.«

Princip homeopatije je, da se 
podobno zdravi s podobnim. 

»Tako je. Vsako homeopat-
sko zdravilo, okrog 2500 jih je 
in so rastlinskega, mineralne-
ga ali živalskega izvora, ima 
natančno opisane svoje sim-
ptome, tako psihične kot fizi-
čne. Princip zdravljenja je, da 
pacientu z vsemi njegovimi 

simptomi najdem prav zanj 
najbolj pravega. Npr. za astmo 
pride v poštev okrog 400 zdra-
vil, jaz pa moram med temi 
najti tistega, ki je določenemu 
pacientu pisan na kožo, ker 
edino tisto mu bo lahko zares 
pomagalo. Se pravi, če pride k 
meni deset pacientov z astmo, 
je velika verjetnost, da bo vsak 
dobil različno zdravilo.«

Vi govorite o zdravilih, za
sledila sem tudi poimenova
nje homeopatski pripravki. 
Kaj je pravilno?

»To so zdravila, ki so regi-
strirana in se uporabljajo v 
humani medicini. Beseda 
pripravki je napačna.«

Kdo so vaši pacienti?
»Otroci, odrasli, dojenčki, 

zdravniki ... Zdravim akut-
ne in kronične bolezni. Lah-
ko rečem, da so v več kot 60 
odstotkih moji pacienti otro-
ci z različnimi težavami, npr. 
kožnimi, atopijskimi derma-
titisi, alergijami, ponavljajoči-
mi infekti, vnetji ušes, angi-
nami, bronhioloitisi... Pride-
jo tudi pacienti s psihičnimi 
težavami, tu homeopatija lah-
ko zelo pomaga.«

Nekako velja splošno prep
ričanje, da so homeopatska 
zdravila pri nas kar draga.

»Če jih primerjam z alopat-
skimi, torej zdravili uradne 
medicine, niso draga. Morda 
so malce višje cene v primer-
javi s tujino. Ena deset gram-
ska steklenička homeopatske-
ga zdravila stane okrog deset 
evrov, pa jo ima pacient lahko 
za dolgo časa. Homeopatska 

zdravila so različnih jakosti, 
različnih potenc. Ni pa kombi-
nacij. Vedno predpišem samo 
eno zdravilo na podlagi natan-
čne anamneze. Pacienta vpra-
šam vse, od njegovega značaja, 
strahov, hobijev, apetita, pote-
nja, odvajanja blata do spanja, 
sanj. Vse to me zanima, ker je 
pomembno.«

 Ga tudi klinično pogledate?
»Če je to potrebno, da.«

Homeopatiji nejeverni pripi
sujejo tudi t.i. placebo efekt...

»Placebo efekt se »izko-
rišča« v uradni in alternati-
vni medicini in sam po sebi 
ni nič slabega. Vendar pa pla-
cebo efekt lahko učinkuje 
nekaj tednov, morda mesec 
dni, potem pa se izkaže, da je 
le treba zamenjati zdravilo za 
pravega.

Prejšnji teden je prišla k 
meni mama s štirinajst dni 
starim dojenčkom, ki je imel 
krče. Dojenčka ne moreš 
zdraviti s placebom. Tudi 
živali zdravijo s homeopatijo 
in tudi pri njih je težko govo-
riti o placebo efektu. 

Veste, sem praktik, v ambu-
lanti imam čez 3000 pacien-
tov, in večina njih je zadovo-
ljnih. Morda kdo tudi ne, še 
posebej, če pride s takšno dia-
gnozo, kjer mu ne morem 
pomagati in mu npr. boleči-
ne lahko samo lajšam. Home-
opatsko zdravljenje gre z roko 
v roki z uradno medicino in če 
pride k meni bolnik z rakom, 
mu dam dodatno homeopat-
sko zdravilo, ne spreminjam 
in ne posegam pa v terapijo 
klasičnega zdravljenja.«

Homeopatija ni »kar nekaj«
»Homeopatsko zdravljenje ni škodljivo, če zdravi zdravnik, ki ima dodatna znanja iz homeopatije. Prav zato homeopat ne more 
biti nekdo z opravljenim © vikend tečajem© ,« opozarja zdravnica homeopatinja Špela Peternelj, dr. med., iz Škofje Loke, ki pogreša 
predvsem nadzor nad delom homeopatov v Sloveniji, pozdravlja pa prvi korak Zdravniške zbornice Slovenije, da zdravnikom,  
ki se ukvarjajo s homeopatijo, ne bo več grozila z odvzemom licence.

Zdravnica homeopatinja Špela Peternelj

Špela 
Peternelj, 
dr. med.

»V Avstriji 
je kazen za 
homeopate, ki 
niso zdravniki, 
tako visoka, da 
si nezdravniki 
niti ne upajo 
tega početi, 
in tako pride 
avstrijski 
homeopat, 
po izobrazbi 
gimnazijski 
maturant, 
homeopatsko 
zdraviti v 
Slovenijo?!”
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Gripa ali influenca je 
eno najbolj pogostih virus
nih obolenj v človeški zgo
dovini. Skorajda ga ni med 
nami brez izkušnje z njo, 
bodisi lastne bodisi pri bliž
njih. Med epidemijami gri
pe v zadnjih dvesto letih je 
bila najhujša španska gri
pa ob koncu prve svetovne 
vojne, ki je vzela več kot pet
deset milijonov življenj. O 
najtežji izkušnji človeštva z 
nalezljivimi boleznimi dos
lej je pred polno Vojnomi
rovo dvorano v Gorenjskem 
muzeju govorila poznavalka 
zgodovine medicine, avtori
ca številnih publikacij s tega 
področja, prof. dr. Zvonka 
Zupanič Slavec, dr. med. 

Influenco je omenjal že 
Hipokrat pred dva tisoč šti
risto leti, izraz za to bolezen 
pa je so prvič uporabili leta 

1743. Prve znane epidemi
je gripe so bile verjetno že 
v času Kolumba, v 18. in 19. 
stoletju so vzniknile tri do 
štiri na sto let. Zadnja pan
demija pred špansko gri
po je bila tako imenovana 
ruska gripa v letih 1889 in 
1890. Po besedah Zupanič 
Slavčeve v strokovni litera
turi najpogosteje omenjajo, 
da je gripa v začetku marca 
1918 izbruhnila v Kansasu v 
ZDA, kjer se je milijon in pol 
ameriških vojakov priprav
ljalo na odhod na evropska 
bojišča. V Franciji je virus 
smrtonosno mutiral in kata
strofa je bila neizbežna. Gri
pa se je razširila tako v strel
ske rove kot med civilno pre
bivalstvo. Beležili so tudi 
do milijon žrtev na teden. 
»Virus je mutiral čez noč in 
do novembra tudi tako rekoč 
čez noč tudi izzvenel,« je 
nadaljevala predavateljica, 

in dodala, da je španska gri
pa v treh valovih od pomla
di 1918 do leta 1919 dvakrat 
obšla svet. Vzrok za hitro šir
jenje je velika mobilnost voj
ske, ki je potovala z vlaki in 
ladjami, gripa je hitreje nap
redovala, ker je običajno šlo 
za veliko koncentracijo ljudi 
na majhnem prostoru, širi
la se je s premiki vojske, ob 
tem pa velja dodati, da je bil 
zaradi slabe prehrane, neči
stoče in stresa oslabljen tudi 
imunski sistem vojakov. 

Ozadje izbruha in širitve 
gripe sta bila zelo ugodna 
za razvoj epidemije. Kljub 
temu da španska gripa velja 
za najhujšo morilko v zgo
dovini človeštva, se je spo
min nanjo ohranil v manjši 
meri, saj je ta padla v čas veli
kega navdušenja nad kon
cem vojne. A vendarle, vojna 
je terjala šestnajst milijonov 
žrtev, španska gripa pa vsaj 

trikrat toliko. Najbolj smr
tonosen je bil drugi val jese
ni tega leta, ko se je bolezen 
iz Evrope in Amerike razši
rila tudi v Indijo, na Kitajsko, 
Novo Zelandijo, v Avstrali
jo. Obolelo naj bi od 20 do 30 
odstotkov ljudi, kar je tretji
na človeštva, od 2 do 5 odsto
tkov ljudi pa naj bi umrlo. V 
Sloveniji je umrlo okrog šest 
tisoč ljudi. Za špansko gripo 
so zboleli tudi znani ljudje, 
kot je slikar Edvard Munch, 
ustvarjalec risank Walt Dis
ney, ameriška predsednika 
Woodrow Wilson in Frank 
Roosevelt, pa etiopski cesar 
Haile Sellassie ... Zanimivo 
je, da španska gripa svojega 

imena ni dobila zato, ker bi 
se tam najprej razvila, ampak 
zaradi njene nevtralnosti. 
V državah, ki so bile v vojni, 
niso želeli delati panike med 
prebivalstvom, zato so o epi
demiji mediji prvi poročali v 
Španiji. Žal zaradi mnogih 
dejavnikov, ki jih je prinašala 
vojna in njen konec, do pra
ve preventive in zaščite med 
prebivalstvom ni prišlo. 

Dr. Zvonka Zupanič Sla
vec se je po orisu okoliščin 
epidemije španske gripe 
dotaknila tudi kasnejših epi
demij v 20. stoletju in truda, 
ki ga znanost vlaga v razis
kave. Leta 2005 so iz trupel 
umrlih za špansko gripo na 

Aljaski izolirali virus te gripe. 
»Zanimivo, kako lahko stole
tna odmaknjenost ob novih 
znanstvenih dognanjih daje 
odgovore za pretekli čas. 
Česar ne znamo danes odgo
voriti, bomo mogoče lahko 
odgovorili jutri,« razmišlja 
Zupanič Slavčeva, ki je pre
davanje zaključila z misli
jo, da je virus gripe nepred
vidljiv in zato nikoli ne vemo 
kdaj, kje in v kako nevarni 
obliki se bo pojavil. »Gripa je 
bolezen, ki je ne moremo zat
reti, z njo se moramo naučiti 
živeti. Vključiti jo moramo v 
svoje življenje, saj jo bomo le 
tako lahko vsaj približno raci
onalno tudi obvladali.«

Gripa morila 
bolj kot vojna
V Gorenjskem muzeju so pripravili zanimivo predavanje o španski gripi,  
za katero je v zadnjem letu 1. svetovne vojne v zgolj nekaj mesecih umrlo 
trikrat več ljudi kot v vsej vojni vihri.

Prof. dr. Zvonka Zupanič Slavec je o španski gripi predavala pred polno Vojnomirovo 
dvorano Gorenjskega muzeja. / Foto: Primož Pičulin

Danica Zavrl Žlebir

Ob obeh obletnicah (se d
emdeseti in petindvajseti) 
je Študijski center za naro
dno spravo pripravil okro
glo mizo in pogovor o žrt
vah revolucionarnega nasil
ja v času druge svetovne voj
ne na Slovenskem, na kate
ri so sodelovali zgodovinar 
in sodelavec Gorenjskega 
muzeja Kranj dr. Jože Dež
man, predsednik Nove slo
venske zaveze Peter Sušnik, 
publicist Roman Leljak, novi
nar Ivo Žajdela in zgodovinar
ka dr. Tamara Griesser Pečar.  
Črne bukve, napisane na 
osnovi podatkov, pričevanj in 
dokumentov, ki so jih zaple
nili partizanom, navajajo par
tizanske zločine in seznam 
ljudi, ki so jih ubili partiza
ni. Gre za več kot tisoč žrtev, 
v Črnih bukvah navedenih z 

imeni in priimki, datumi in 
kraji umora, pa tudi z nači
nom usmrtitve, navedena so 
tudi imena likvidatorjev, naj
večkrat so usmrtitve izvaja
li pripadniki varnostno obve
ščevalne službe (VOS). Vse
bina je podkrepljena z več 
fotografijami in dokumen
ti o ubojih in uničevanju slo
venskega imetja. Kot so pou
darjali govorniki za okroglo 
mizo v Ljubljani, je med dru
go svetovno vojno poleg oku
pacije potekala tudi komunis
tična revolucija, njenim akter
jem pa je bilo prizadevanje za 
oblast pomembnejše od zma
ge nad okupatorjem. V zače
tku vojne ustanovljena Osvo
bodilna fronta je bila po njiho
vem mnenju v resnici v rokah 
komunistov, Črne bukve pa 
tudi razkrivajo, da je šlo prav
zaprav za projekt Kominterne 
in da je bila slovenska komu

nistična partija povezana s 
Sovjetsko zvezo in Stalinom.    
Likvidacija nasprotnikov 
komunistične revolucije je  
potekala na osnovi sklepa 
vrhovnega plenuma OF in 
zaščitnega odloka, sprejetega 
v Slovenskem narodnoosvo
bodilnem odboru. Med dru
gim je določal, da ¹ vsako 
organiziranje izven OF ško
duje borbi na narodno svobo
do“ in tako je bil za izdajalca 
lahko proglašen kdorkoli, ki 
je za osvoboditev delal zunaj 
OF, četudi ni sodeloval z oku
patorjem, je spomnila Tama
ra Griesser Pečar. 

Govorniki so se dotakni
li tudi okoliščin, v katerih so 
nastale Črne bukve. Priprav
ljali so jih pri časniku Sloven
ski dom (glavni urednik in 
mentor je bil Mirko Javornik, 
vodja ekipe Slavko Skoberne, 
pisali pa so jih mnogi avtorji, 

ki so po vojni živeli v Argenti
ni, Kanadi in ZDA). Izšle so 
v nakladi 32 tisoč izvodov. Še 
pred objavo so besedilo preve
dli v angleščino in ga odnesli 
v Rim, da bi z njim seznani
li širšo javnost, predvsem pa 
jugoslovansko begunsko vla
do o tem, kaj se v resnici doga
ja v Sloveniji. Pri tem niso bili 
uspešni, komunistično nasi
lje tedaj v luči drugih inte
resov ni zanimalo nikogar. 
Po drugi svetovni vojni so bile 
Črne bukve prepovedane,  
leta 1990 pa sta jih založnik 
Roman Leljak in publicist Ivo 
Žajdela ponatisnila. Znova v 
35 tisoč izvodih, ki so zelo hitro 

pošli. Tako kot je bila medvoj
na izdaja tega besedila zahtev
no opravilo, priprava besedila 
tudi pred petindvajsetimi leti 
ni bila enostavna. Ivo Žajde
la je bil nenehno pod nadzo
rom službe državne varnos
ti, že prej pa je njegovo razi
skovalno delo oviralo dejs
tvo, da je bil ta del slovenske 
preteklosti zamolčan, zgo
dovina pa v šolskem sistemu 
izrazito pod vplivom komu
nistične ideologije. Leljak je 
dejal, da sta za Črne bukve 
leta 1990, na pragu demokra
tičnih sprememb, težko naš
la tiskarja: večje tiskarne so to 
delo odklonile, zato so tiskali 

pri manjšem zasebnem tis
karju, kar pojasni tudi manj
ši format prvega ponatisa. 
Letos so Črne bukve izšle v 
šeststo izvodih. Da se na eno 
najpomembnejših knjig v slo
venski zgodovini, kakor so jo 
na okrogli mizi poimenova
li govorniki, ne pozabi. Sicer 
pa so se strinjali z zgodovinar
jem Jožetom Dežmanom, da 
je temeljno sporočilo te knji
ge prihodnost. V državi naj se 
končno obsodi dejanja komu
nističnega nasilja, prizna žrt
ve in jih dostojno pokoplje 
ter sprejme evropsko stališče 
do komunizma kot enega od 
totalitarnih režimov. 

Štiri izdaje  
Črnih bukev
Sedemdeset let je minilo od prvega izida Črnih bukev, v kateri so popisane 
likvidacije ljudi, civilistov, ki so jih med drugo svetovno vojno ubili partizani.  
Leta 1990 je izšel prvi ponatis, izdal ga je založnik Roman Leljak ob pomoči 
novinarja Iva Žajdele, zatem je bila knjiga ponatisnjena še dvakrat.

Del udeležencev okrogle mize ob ponovni izdaji Črnih bukev; od leve Roman Leljak,  
Tamara Geisser Pečar, Peter Sušnik, Jože Dežman in direktorica Študijskega centra  
za narodno spravo Andreja Valič Zver
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Kljub koristim, ki jih pri-
naša internet in z njim pove-
zane olajšane dejavnosti, 
povzroča precej škode. Nika-
kor se ne zavedamo dolgoro-
čnih posledic, ki jih prinaša 
njegova uporaba. 

Na prvem mestu je vse-
kakor velik padec v kulturi 
izražanja. Komentarji pod 
članki in včasih tudi članki 
sami kažejo na našo druž-
bo, na nas. Večina piscev se 
skriva pod psevdonimi, ki 
sporočajo o njihovih precej 
omejenih sposobnostih in 
pogosto kažejo znake psihi-
čnih motenj. Zakaj se nih-
če ne podpiše s pravim ime-
nom in priimkom? Zakaj 
tega spletni portali ne pos-
tavijo kot pogoj za pisanje 
na njihovih straneh? Zato, 
ker je to dobičkonosno in 
pogosto bolj pestro branje 
kot same medijske vsebine. 
Mediji so na bojnem polju 

in tam ni milosti. Ampak 
do kje bo segla ta meja, kak-
šna bo cena za to, kar dopu-
ščamo? Niti sanja se nam 
ne, da nas bodo nekega dne 
naši lastni otroci, vnuki in 
zanamci obtožili, zakaj tega 
nismo ustavili, omejili, pre-
povedali. 

Spletno pisanje je posta-
lo družbena zabava, praz-
njenje nakopičenega, doka-
zovanje, kdo si več upa. Je 
kot ventil družbe, ki mora 
izpustiti zračnico, da ne 
eksplodira. Ampak zračni-
ca se polni še naprej in ved-
no znova grozi, da bo poči-
la. Zato pišemo. Svinjamo z 
besedami. Si dajemo duška 
na tisoč in en način. Pri tem 
smo težko najbolj glasni, 
saj je ljudi s to željo veliko. 
Neslišanih, nevidnih ljudi, 
ki na spletu postanejo nek-
do. Nič več niso delavci, uči-
telji, brezposelni, trgovci, 

ampak se okronajo za poz-
navalce vsakršne vsebine. 
Če se piše o prsih znane pev-
ke, ali o političnem dogajan-
ju, ali o novem modelu avto-
mobila, ali pa samo o vre-
menu. Na spletu si car, pa 
čeprav samo zase. Nasled-
nji dan nihče več ne ve, kaj 
si napisal in kakšno je tvoje 
umetniško ime, s katerim si 
se pod svoje delo podpisal. 
Ampak pisec ve. Ali zato 
lažje ali težje spi? Kakšen 
je občutek, ko izbruhaš svoj 
gnev in izpljuvaš svoje mis-
li? Povem vam, da je obču-
tek precej sramoten. Če ga 
ne poznate, tega še niste 
počeli ali pa še niste našli 
tiste male stvari, ki se ji reče 
vest (in vas na to spomni). 

Spomnite se zadnjega 
pokola, ki je divjal na spletu 
in drugod zaradi domnevne-
ga seksa v šoli. Ali ni to podo-
ben napad, kot so ga izvedli 

skrajneži v Parizu? Mar ni 
vsak, ki je rekel ali napisal 
karkoli o dogajanju, nameril 
puške v dva človeka? Eden 
od njiju je pod našimi streli 
umrl. In zato nihče ne odgo-
varja. Sam si je kriv. Jaz ga 
nisem ubila, kajne. Karava-
na gre naprej. Do naslednje-
ga dogodka, ki nam ga bodo 
vrgli, kot vržemo kost psu. 
Da jo gloda, da jo zakoplje, 
da jo vlači naokrog in da se 
zanjo bori z drugimi psi. 

Na spletu postajamo živa-
li. V tem duhu vzgajamo 
mladiče. V male, pohlepne 
živali, ki si lahko kot njiho-
vi starši izberejo svoj plen 
in ga napadajo, dokler se 
ne zruši. To znajo že osno-
vnošolci. Kljub temu da vsa-
ko leto poslušajo o obnašan-
ju, komuniciranju in o nasi-
lju na spletu. Kot da nismo 
rekli nič. Pedagogi, krimi-
nalisti, računalničarji, sve-
tovalni delavci smo zgrože-
ni. Skrbijo nas komentarji, 
ki si jih pišejo.To so poško-
dbe, zaradi katerih bo neke-
ga dne nekdo umrl. Mlado 

bitje, ki ga bodo ubile bese-
de. In mali, prebrisani pisci 
bodo brez vesti skomignili z 
rameni, rekoč, da niso kri-
vi. Da niso vedeli. Da so se 
samo šalili. Da so samo vrni-
li. Ampak to ne bo obudilo 
mladega človeka. Ne obsta-
ja delavnica, niti predava-
nje, ne učni program, ki bi 
otrokom vcepil vest. To nosi-
jo otroci s seboj. Ali pa tega 
nimajo. In to dobijo od star-
šev. Od tistih, ki ne potre-
bujejo pušk. Od tistih, ki se 
podpišejo pod to, kar misli-
jo. Od tistih, ki se zavedajo 
moči, ki jo ima beseda. 

Ne sprašujte me, dragi 
starši, kaj bomo v šolah nare-
dili, ko se vaši otroci strelja-
jo po spletnih omrežjih. Mi 
jim nismo dali tega orožja v 
roke. Če mislite, da ne znajo 
z njim rokovati, jim ga vze-
mite. Mi tega ne moremo, 
ker so vaši. Pogosto merijo 
tudi v nas. Za njimi stojite vi. 
Zato vam vračam to vprašan-
je. Kaj boste naredili vi? Pre-
den pod streli pade vaš, naš, 
njihov otrok. 

Damjana Šmid

moj pogled

... »Spet smo imeli ogenj 
v strehi, ko se je vnuk (otrok 
enega od sinov iz Toneto-
vega prvega zakona) odlo-
čil, da bo postal ministrant. 
Jože je bil zelo zaveden in je 
sovražil duhovščino, zato ni 
mogel doumeti, da je meni 
vseeno. Pa mi je res bilo! 
Kadar sem prišla na Gorenj-
sko, sem se zmeraj ustavi-
la na Brezjah. V cerkvi sem 
čutila mir in spokoj ¼«

Kljub temu da so otroci 
odraščali, šli na svoje, neka-
teri so si tudi ustvarili druži-
ne, je bila ob praznikih hiša 
zmeraj premajhna. Vsi so se 
radi vračali k Angelci, tudi 
tisti, ki jih je v zakone primo-
žila. Imeli so jo za mamo, k 
njej so prihajali po tolažbo, 
nasvete, po tople objeme. 

Sprva na skrivaj, potem pa 
kar na glas, so začeli prazno-
vati tudi cerkvene praznike. 
Za polnočnico so se zbrali in 
šli skupaj v cerkev. Jože jih 
ni mogel razumeti in je zato 
izkoristil vsako priložnost, 
da je tudi pred otroki prekli-
njal Boga. »Starejši ko pos-
tajamo, bolj se nam oglaša 
vest,« je nizala svoja spozna-
nja Angelca. 

»Dokler sem bila mlajša, 
mi je bilo vseeno. Tudi raz-
mišljala nisem toliko. Zde-
lo se mi je povsem logič-
no in normalno, da če mi 
nek moški ni bil všeč, sem 
poiskala drugega. S staros-
tjo dobimo tudi ščepec več 
modrosti, spoznala sem, da 
sem pri moških zmeraj iska-
la ene in iste vzorce.«

Ko je zakoračila v petde-
seto leto, se je počutila staro 
kot zemlja. Veliko sodelavk 
iz litijske predilnice se je pri 
tej starosti upokojilo, nena-
doma, čez noč se je znašla 
med samimi mladimi. Že 
nekaj časa je imela tudi fič-
ka in ko se je spomnila, kak-
šne nedosegljive sanje ji je 
avto pomenil še pred deset-
letjem, se je sama pri sebi 
pogosto nasmehnila. 

»Za okroglo obletnico so 
mi otroci pripravili poseb-
no presenečenje. Za kar šti-
rinajst dni so me poslali v 
Dolenjske Toplice. Ja, ljubi 
Bog, kaj pa bom tam počela 
toliko časa, sem se na videz 
jezila, v prsih pa mi je srce 
poskakovalo in prepevalo. 

Najhuje je bilo, ker je bil Jože 
prepričan, da sodi v paket 
presenečenja tudi on, a se je 
potem izkazalo, da bo moral 
ostati doma. Eden od posvo-
jenih sinov se je priženil na 
kmetijo v Brdih, za prečkan-
je meje z Italijo je imel pre-
pustnico, zato mu ni bilo 
težko prinesti nekaj oblačil. 
Prvič sem prišla do kavbojk, 
trenirke, živahnih pulover-
jev, bluz in šalov. Počutila 
sem se kot kraljica, četudi je 
Jože strupeno pripomnil, da 
so cunje zelo © © kurbirske© © . V 
toplicah sem kar žarela od 
sreče in razposajenosti, saj 
ni bilo nikogar, ki bi mi gle-
dal pod prste. Že prvi večer 
sem v jedilnici opazila črno-
lasega moškega. Takoj mi 
je padel v oči. Zelo pregreš-
no sem pomislila, da bi bilo 
lepo, če bi se spoznala. Ko 
se je po večerji pričel ples, 
je kot po nekem čudežu pri-
šel k meni in me povabil na 
plesišče. Že dolgo se nisem 
tako dobro počutila kot v nje-
govih rokah. Dogovorila sva 
se, da se naslednji dan dobi-
va v bazenu. Ko sem priš-
la, je že čakal name. Zaple-
tla sva se v pogovor, povedal 
mi je, da je vdovec, da je imel 
ženo srčno rad, a se po nje-
ni smrti in po odhodu otrok 
od doma počuti zelo osam-
ljenega, sploh, kar je bil upo-
kojen. Bil je strasten bralec, 
kar jaz nisem bila nikoli, 
njemu na ljubo sem potem 
prebrala eno od knjig, ki mi 
jih je posodil. Bila je zelo 

zanimiva, začarala me je in 
brala sem vso noč, dokler 
nisem obrnila zadnje stra-
ni. Urh mi je odkril pov-
sem drugačen svet, kot sem 
ga bila do takrat vajena. Do 
mene se je obnašal spoštlji-
vo in prijazno, ko ga je priš-
la obiska hčerka, me je pred-
stavil kot prijateljico. Doma 
je bil z Gorenjske, zelo blizu 
kraja, kjer je živel fant moje 
hčere. Prvič v življenju sem 
bila globoko in brez milosti 
zaljubljena v nekega moške-
ga! In to pri abrahamu! Malo, 
preden sva se razšla, pa se je 
zgodilo tudi tisto neizogib-
no. Nič vam naj ne bo nero-
dno, to vam moram poveda-
ti! Do tistega trenutka sem 
bila trdno prepričana, da se 
© © posteljne zadeve© ©  končajo 
tisti trenutek, ko konča moš-
ki. Nisem imela malo izku-
šenj, a nihče se ni dosti ozi-
ral na to, ali je tudi meni lepo 
ali ne. Od mene so pričako-
vali, da se zanje potrudim, 
četudi se je matranje vle-
klo vso noč. Urh je bil dru-
gačen. Ko je opazil, da sem 
bila zadrgnjena, toga in nes-
proščena, mi je pomagal, da 
sem se znebila sramu, ki me 
je držal v pesti. Nikoli poprej 
se še nisem imela tako lepo. 
Nikoli. Nič nisem kolebala, 
ko mi je predlagal, da najino 
zvezo nadaljujeva. Ko sem 
se od njega poslovila, sem 
jokala kot dež. Še dobro, da 
mi je fičko med potjo dva-
krat zakuhal, da sem se vsaj 
malo zbrala. Jože z menoj, 

logično, ni govoril, ker je bil 
še zmeraj užaljen. Po pravici 
povem – malo mi je bilo mar 
zanj! Še dobro, da je spal v 
podstražnici, da sem imela 
tudi ponoči mir pred njim. 
Mrzlično sem razmišlja-
la, kaj naj naredim, da bom 
lahko neopazno smuknila 
od doma. Na srečo sem ime-
la veliko neizkoriščenega 
dopusta. Vzela sem si prost 
dan, ter se zapeljala do Lju-
bljane, kjer me je že navsez-
godaj čakal Urh. Ves dan sva 
bila potem skupaj, sprehaja-
la sva se z roko v roki, tre-
nutki, ki sva jih delila drug 
z drugim, so bili nepozab-
ni. Najino prijateljevanje je 
trajalo celih osem let. Potem 
je predlagal, da bi se poroči-
la in jesen življenja prežive-
la skupaj. V dobrem in sla-
bem. Spet sem se razjokala 
od sreče. Ob njem se mi je to 
pogosto dogajalo. Brez raz-
misleka sem pristala. V tem 
času je spoznal tudi mojo 
hčerko, saj se je vmes poro-
čila in postala njegova sose-
da na vasi. Moram povedati, 
da se nisva niti enkrat skre-
gala, nobene grde besede ni 
bilo med nama. Le medse-
bojno spoštovanje in ljube-
zen. Naneslo je tako, da se 
mi od Jožeta sploh ni bilo 
treba ločiti. Neke noči je 
preprosto zaspal in se ni več 
prebudil. Praktično sem se 
že preselila na Gorenjsko, 
le sem in tja sem še prihaja-
la v Litijo, saj je bila najmlaj-
ša hči zelo navezana name. 
Urh je bil pravičen in je pre-
moženjske zadeve uredil 
tako, da so bili njegovi otro-
ci zadovoljni. Pri teh stva-
reh sem bila bolj ciganske 
sorte, saj nikoli nisem ime-
la ničesar, hiša, v kateri sem 
preživela zadnja leta, pa mi, 

četudi je bila moja, ni dosti 
pomenila. Pač, takšna sem 
bila! Z Urhom nisva želela, 
da bi se kdo od otrok grdo 
držal na naju zaradi kak-
šne nepremičnine ali, bog-
nedaj, denarja. Pravzaprav 
bi morala stopiti le še pred 
oltar, pa bi bilo vse tako, kot 
je treba. Še dobro se spo-
minjam, bil je ponedeljek, 
moral pa je oditi v Ljubljano 
na nek pregled. Mračilo se je 
že, njega pa ni bilo od niko-
der. To so bili še časi, ko še 
nismo imeli telefona. Lahko 
sem le čakala, da kdo pride 
in mi pove, kaj se je zgodi-
lo. Bila sem prepričana, da 
so ga v bolnišnici obdržali 
še na kakšni preiskavi. Malo 
pred polnočjo pa potrka na 
vrata njegova vnukinja, bila 
je v solzah in vsa prestraše-
na. Pove mi, da je dedija na 
prehodu za pešce povozil 
tovornjak in da ne vedo, ali 
bo ostal živ ali ne. Sesedla 
sem se sredi veže in z glavo 
udarila ob stopnico. Ko sem 
prišla k sebi, sva se z dekli-
co usedli v avto in se odpel-
jali v Ljubljano. Žal sva pri-
šli prepozno, Urh je kma-
lu po osmi uri zvečer umrl. 
Takrat se mi je podrl svet, 
zdelo se mi je, da bi mora-
la umreti tudi sama. Poz-
neje, ko je najhujša boleči-
na že malo otopela, ko sem 
se postarala, sem spoznala, 
da sem imela po svoje srečo: 
v meni je ostalo toliko lepih 
spominov, da če se vsak 
dan posvetim le enemu, me 
bodo razveseljevali še nas-
lednjih sto let,« je zaključi-
la Angelca, potem pa je steg-
nila dlan in me, kot majhne-
ga otroka, pobožala po laseh 
ter mi zaželela veliko sreče v 
življenju.

(Konec)

V srcu te nosim, 5. del

Skupaj tu in v večnosti

Neobvladljivo nasilje 

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Joj, različice
Še vedno smo pri solati 

olivier ali ruski solati, brez 
katere v Rusiji ni novega 
leta. Spričo obilice receptov 
se ne morem odločiti, kaj 
bomo pricoprali na doma-
čo mizo. Moskovski časo-
pis »Trud« je 2009 določil 
celo standard za 1,2 kg oliv-
jejke. A od tistega, ki ga je P. 
Aleksandrova v knjigi Hra-
na naša prva objavila 1894, 
se recepti iz 20. st. močno 
razlikujejo. P. Aleksandrova 
navaja, da so bile v solati oli-
vier naslednje sestavine: pol 
gozdne jerebice, črn kaviar, 
prekajen telečji jezik, repki 
potočnih rakov, jajca, krom-
pir, korenje in grah, kap-
re in narezane olive, preliv 
pa je bil finejši kot običajna 
majoneza. Pozneje je goz-
dno jerebico nadomestilo 

piščančje meso, po 1950 
pa je postala običajna gove-
dina. Naš puzzle olivier je 
obsegal 200 g telečjega jezi-
ka in 150 g rakovih repkov; 
zelenjavo smo upoštevali v 
celoti. Majonezi smo se izo-
gnili. Nadomestili so jo eks-
tra deviško oljčno olje, vin-
ski kis s soncem obsijanih 
zelišč, žlička dijonske gor-
čice, žlica sesekljanih kaper 
in oliv, najmanjša posodi-
ca kaviarja sevrjuga na ledu 
pa bi zadoščala za kakšnega 
Sneguljkinega palčka. Naša 
olivjejka je bila zelo okusna 
mešanica starega in novega. 
Tudi pri x različicah ©s lani-
ka pod kučmo ©, ki po tradi-
ciji preganja mačka po pre-
krokani noči v družbi vodke, 
smo se odločili za sodobnej-
šo – brez jajc. 

Ruska solata I – časopis 
»Trud« 2009

Za 4–6 oseb: 300 g kuhane 
govedine, lahko tudi piščanca, 
350 g krompirja, 150 g kuha-
nega korenja, 150 g čebule, 100 
g kislih kumaric, 400 g graha, 
3 jajca, 150 ml majoneze, sol, 
poper po okusu

Meso narežemo na drob-
ne trakove. Jajca skuhamo. 
Krompir in korenje skuha-
mo, vendar ne sme biti raz-
kuhano. Čebulo seseklja-
mo. Kuhan grah operemo in 
odcedimo. Ohlajen krompir 
in korenje olupimo in zre-
žemo na kockice, prav tako 
kisle kumarice in trdo kuha-
na jajca. Vse sestavine zme-
šamo in dodamo majonezo. 
Solato za nekaj časa postavi-
mo v hladilnik.

Slanik pod kučmo  
(brez jajc)

Za 4–6 oseb potrebuje-
mo: 1 file prekajenega slani-
ka (če imate raje prekajen 
losos, se odločite zanj) – oko-
li 400 g, 4 kuhane krompirje, 
1 čebulo, 1 velik surov in olup-
ljen korenček, 2 gomolja kuha-
ne pese, 1 kozarček majoneze, 
črn poper, sol, rastlinsko olje, 1 
snemljiv obod za torto, peter-
šilj za okras.

Krompir nastrgamo. Čebu-
lo sesekljamo, korenje nastr-
gamo. Na ne prevročem olju 
prepražimo čebulo, ko poste-
kleni, ji dodamo nastrgano 
korenje. Slanik narežemo na 
trakove in nato na kocke. 

Na pladenj postavimo 
z oljem premazan snem-
ljiv obod za torto (brez dna) 

Prva plast je krompir, ki 
ga rahlo solimo, če majo-
neza ni zadosti slana, in 
popramo. Krompir, ki naj 
ostane puhast, rahlo priti-
snemo ob obod. Premaže-
mo ga z majonezo. Druga 
plast je slanik. Tretja plast 
je ohlajena mešanica čebu-
le in korenja, ki ju prema-
žemo z majonezo. Vrhnja 
plast je naribana pesa, ki jo 
prav tako premažemo s ten-
ko plastjo majoneze. Pla-
denj in obod zavijemo v pro-
zorno folijo in damo za naj-
manj 4 ure v hladilnik. Še 
boljše je, da kar čez noč. 

Preden postrežemo, pre-
vidno zavrtimo obod, odpne-
mo zapiralo in ga previdno 
dvignemo. Okrasimo s pet-
eršiljem.  

Pa dober tek!

Jelena Justin

Če je dlje časa grdo vreme, 
da dežuje in je megleno, vsi 
iščemo nekakšen izhod v sili 
in gremo nekam višje; pogle-
dat, če je tam kaj lepše. Mene 
zadnja leta v takih trenutkih 
pogosto »odnese« na Soriško 
planino. In očitno me izkuš-
nje niso izučile, da če se obe-
ta poslabšanje z zahoda, bo 
na Soriški planini zagotovo 
megla, precej močan veter in 
seveda – nobenega razgleda. 
A včasih je tudi tako lepo; le 
da je »frišen luft«. 

Iz Škofje Loke se po Sel-
ški dolini odpeljemo mimo 
Železnikov in Zalega Loga 
do vasi Sorica. Spodnja 
in Zgornja Sorica spadata 
med slikovite slovenske kra-
je. Ob cesti pod vasjo stoji 

spomenik Ivanu Groharju 
(1867–1911). Impresioni-
stični slikar, ki se je rodil v 
Sorici, je leta 1904 skupaj z 
Rihardom Jakopičem, Mate-
jem Sternenom in Matijo 
Jama razstavljali v Mietke-
jevi galeriji na Dunaju, kjer 
so poželi velik uspeh. Obno-
vljena je tudi njegova roj-
stna hiša. Zapeljemo se do 
Bohinjskega prevala, na 
nadmorski višini 1280 m. 
Do Prevala se lahko zapel-
jemo tudi z bohinjske stra-
ni; iz Bohinjske Bistrice sko-
zi Nemški Rovt proti Sorici. 

Planino nekako v polkrogu 
obdajajo vrhovi Dravh (1547 
m), Lajnar (1549 m), Slat-
nik (1609 m) in Možic (1602 
m). Predlagam, da se drži-
mo skrajno leve strani. Pred 
seboj vidimo tri vlečnice in 

dvosedežno žičnico. Hodi-
mo skoraj pod dvosedo, ko 
na svoji levi strani zagledamo 
gozdno poseko, po kateri se 
več kot očitno smuča. Začne-
mo se vzpenjati po poseki, ki 
nas pripelje do veznega gre-
bena med Dravhom in Laj-
narjem. Zavijemo levo in se 
povzpnemo na vrh Dravha. 
Z Dravha sestopimo nazaj na 
sedlo in se ob ograji povzpne-
mo na vrh Lajnarja. Na vrhu 
je železna opazovalna kupola 
italijanskega utrdbenega sis-
tema oz. Alpskega zidu (Vallo 
Alpino). Če z grebena pogle-
damo proti zahodu, se pred 
nami pokaže veriga spodnje 
bohinjskih gora; izredno lepo 
je vidna Kobla s Črno prstjo. 
Vmes je Šavnik, tudi eden od 
turnosmučarskih vrhov. Ja, 
vendar le, če je lepo vreme. Z 

Lajnarja nadaljujemo po gre-
benu naprej na Slatnik. 

Ko me je pred nekaj ted-
ni pot zanesla na Soriško 
planino, sem imela v načr-
tu, da prehodim celoten 
greben. Greben do Slatni-
ka je bil lepo sledljiv, viden, 
od Slatnika dalje se ni vide-
lo ničesar. Snega je bilo rav-
no toliko, da je prekril mar-
kacije, pihal je močan veter, 
zato sem nadaljevanje poti 
do Možica raje odmislila in 
prestavila na naslednjič.

Opisano pot lahko opravi-
mo peš, s krplji, ali pa s tur-
nimi smučmi. Če delujejo 
žičniške naprave na Soriški 
planini, bodimo obzirni do 
smučarjev in hodimo ob robu 
smučišča. Kje bomo odsmu-
čali navzdol, je odvisno od 
snežnih razmer. Lahko izbe-
remo sem in tja precej strmo 
vzhodno pobočje, kjer preči-
mo redek gozd in dosežemo 
zgornjo postajo spodnje vle-
čnice. Ne nazadnje pa lahko 
odsmučamo tudi po grebe-
nu, po katerem smo se vzpe-
njali, in v dolino odsmučamo 
po urejenem smučišču. 

Če vreme ni preveč ugod-
no in če smo pri volji, se seve-
da lahko še enkrat povzpne-
mo do grebena in odsmuča-
mo do izhodišča. Lepo vre-
me da vsaki turi tisto piko 
na i, ki nas še dodatno nagra-
di, a včasih se moramo zado-
voljiti tudi samo s »frišnim 
luftom«, četudi nismo videli 
skoraj ničesar. 

Planinski kotiček: Dravh (1547 m), Lajnar (1549 m) in Slatnik (1609 m)

Izhod v sili ¼
… za katerega pa ni nujno, da je dobra izbira. Sploh če vremenska zapoved govori o poslabšanju z 
zahoda. Očitno glede Soriške planine ne pomagajo niti izkušnje.  

Pogled na Lajnar. Dan ni obetal nič lepega. / Foto: Jelena Justin

Lajnar s poti z Dravha / Foto: Jelena Justin

Dravh in Lajnar s Slatnika / Foto: Jelena Justin

Nadmorska višina: maks. 1609 m
Višinska razlika: 400 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut 
Zahtevnost: 
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

»Oblast sovjetom! Zemljo 
kmetom! Mir ljudem!« Tako 
je Lenin aprila 1917 kratko in 
jedrnato povzel svoj politič-
ni program, pridobil mno-
žice in ga z njihovo podpo-
ro kmalu tudi udejanjil. V 
poznejši Sovjetski zvezi se 
je sicer vse sprevrglo: oblast 
je prevzela najožja partijska 
klika, kmete so nagnali v kol-
hoze, prvi je kmalu sledila 
druga svetovna vojna, v kate-
ri so sovjetski narodi plačali 
najvišji krvni davek. Po Leni-
novem programu smo se po 
letu 1945 zgledovali tudi pri 
nas in njegovim parolam v 
začetku petdesetih dodali še 
našo: Tovarne delavcem! Te 
so bile nato res nekako naše, 
od vseh in od nikogar, sredi 
devetdesetih pa se je začelo 
njihovo »lastninjenje«. To 
se prav zdaj končuje, končno 
so na vrsti še največja drža-
vna podjetja. Zato postaja 
tudi debata vse bolj vroča, 

eni so proti, drugi za privati-
zacijo. Komu pritrditi?

Najprej se je treba zaveda-
ti, da to ni strokovno, ampak 
izrazito politično vprašan-
je. Prav ima slej ko prej tisti, 
ki je močnejši, ki ima oblast 
in denar. Lahko pa prisluh-
nemo raznim argumentom. 
Enega ponuja zdrava kmeč-
ka pamet. Naši kmetje že ves 
čas vedo, da njiva, ki jo pro-
daš, ni več tvoja. Naša levi-
čarska srenja to staro resni-
co stopnjuje v tezo, da v pri-
meru, če bomo vse glavno 
državno premoženje pro-
dali, tudi država ne bo več 
naša, ne bo suverena, čeprav 
v ustavi že na začetku piše, 
da je njen suveren ljudstvo. 
Na drugi strani imajo prav 
desničarski glasniki, ki trdi-
jo, da so se na velike državne 
sisteme tipa Telekom Slove-
nije prisesala cela omrežja 
parazitov, ta pa so v glavnem 
leve provenience. Gre zlas-
ti za razne »zunanje sode-
lavce« in »svetovalce«, ne le 
posameznike, tu so oglaše-
valske agencije, odvetniške 
pisarne ¼ In kar je glavno: 
po vsakih volitvah nova vlad-
na garnitura nastavi na klju-
čna mesta v takih sistemih 
svoje ljudi in po njih nadzira 
tudi delitev plena.

Kdo ima bolj prav? Moj pri-
jatelj je pred leti, ko je drža-
va prodajala svoje lastniš-
ke deleže v manjših in sre-
dnje velikih družbah, obža-
loval, da ni pri nas več boga-
tih ljudi. Takih, ki bi plačali 
z gotovino in ne s sumljivi-
mi krediti. Tako pa so podjet-
ja kupovali razni »drzni zna-
nilci sprememb«, s krediti 

brez pravega pokritja, le s 
politično zaslombo. Prime-
rov je veliko. Tipičen je pri-
mer žirovske Alpine. Ura-
dno se še zdaj ne ve, katere 
fizične osebe (bile naj bi štiri) 
se skrivajo za imenom delni-
ške družbe Alpina Holding, 
ki je formalno še vedno last-
nik Alpine in je šla ta mesec 
v stečaj. A zdaj že vrabci čiv-
kajo, da je (bil) glavni akter 
te tajkunske naveze Branko 
Podpečan. Temu pa je nakup 
Alpine omogočil njegov oče 
Milan Podpečan, ki je bil 
takrat predsednik upravne-
ga odbora Soda; na ta polo-
žaj je bil imenovan leta 2005 
po linji N.Si, direktor Soda pa 
je bil Marko Pogačnik, zdaj 
poslanec SDS. Zlom Alpine, 
ki je zdaj v postopku prisil-
ne poravnave, je torej zakri-
vila tajkunska naveza s poli-
tično podporo takratne vla-
de ¼  Mimogrede: Branko 
Podpečan »ima po podatkih 
iz avstrijskega registra stal-
no prebivališče v Dubaju na 
naslovu vile v luksuzni sose-
ski Emirates Hills«. Daleč je 
odteklo premoženje, ki so ga 
ustvarjale generacije žirov-
skih čevljarjev!

K sreči poznamo tudi 
drugačne zgodbe, v kate-
rih so lastniki podjetij pos-
tali zaposleni. Od večjih je 
najbolj znan primer Dome-
la v Železnikih, od manjših 
družb Etiketa Tiskarna, M 
Sora v Žireh in ne nazadnje 
Gorenjski glas v Kranju, ki 
izdaja istoimenski časopis. 
V primerih tako velikih firm, 
kot sta Telekom Slovenije in 
NKBM, tak način seveda ni 
mogoč. Sledi prodaja tujcu?

Tovarne 
delavcem!?

mihovanja

Privatizacija in njeni triki
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Marcel Štefančič jr. je sep-
tembra lani v intervjuju v 
dnevniku Delo med drugim 
dejal, da je neoliberalizem – 
tako kot film – poln trikov. 
Ker je Štefančič eden naših 
največjih poznavalcev filma, 
trike zlahka prepozna tudi 
v realnem življenju. Ugoto-
vil je, da si je neoliberalizem 
podredil vse finančne inšti-
tucije, Evropsko komisijo in 
nacionalne politike. V pogo-
voru je nato dejal, kako nas 
ves čas prepričujejo, da je 
država slab gospodar in da 
ljudstvo od njenega premo-
ženja nima ničesar. Sloven-
cem naj bi bilo to premožen-
je le v breme: »Joj, veste, Slo-
venci ne potrebujejo držav-
nega premoženja. Le kaj jim 

bo? Itak ne vedo, kaj bi počeli 
z njim. Tujci imajo kaj poče-
ti z njim. Tujcem bo koristi-
lo. Slovencem ne koristi. Ne, 
Slovenci ga niso veseli. Tujci 
pač – razveselijo se ga iz vse-
ga srca. Slovencem je držav-
no premoženje le v breme. 
Tujcem ne bo v breme. Tuj-
ci bodo z njim delali čudeže. 
Državno premoženje je za 
Slovence le kamenje. Tujci 
ga bodo spremenili v zlato. 
Jemljejo le tisto, kar nam je 
odveč in nepotrebno. Delajo 
nam uslugo. Prav res, naci-
onalno bogastvo lahko naci-
ji izpuliš le s čarovnijo. In 
Disneyjevi stripi so bili pol-
ni takih nacij – in takih naiv-
nih, iskrenih, zaupljivih div-
jakov.«

Načrtovana prodaja 15 pod-
jetij, med katerimi je tudi 
Telekom, je v teh dneh naj-
bolj aktualna notranjepoli-
tična tema, saj sta glede nje 
razdeljeni tako pozicija kot 
opozicija, dve močni naspro-
tujoči si skupini pa sta tudi v 
širši javnosti. Premier Miro 
Cerar s finančnim minis-
trom Dušanom Mramor-
jem in zaveznikom Karlom 
Erjavcem opozarja na to, da 
je treba zastavljeno izpelja-
ti, saj bo drugače trpela kre-
dibilnost slovenske države. 
Dušan Mramor ob tem doda-
ja, da vlagatelje v Washingto-
nu zanimajo le politična sta-
bilnost, privatizacija in zni-
žanje proračunskega pri-
manjkljaja. Dotok evropskih 

sredstev pa nam lahko pre-
kine tudi evropska komisija. 
Na drugi strani je evropska 
socialdemokratska poslanka 
Tanja Fajon preverjala v Bru-
slju in ugotovila, da ustavitev 
privatizacije ne bi bila nobe-
na katastrofa in bi se jo lah-
ko odložilo ali spremenilo. V 
opoziciji so največji nasprot-
niki privatizacije v Združeni 
levici, kjer podobno kot Mar-
cel Štefančič jr. menijo, da 
prodaja teh podjetij ni pošte-
na, ne koristna in ne prosto-
voljna. Po njihovem mnenju 
bi se bilo v zvezi z dolgovi bol-
je pogovarjati o reprogrami-
ranju našega dolga. 

Slovenci smo pri izvajan-
ju evropske politike radi bolj 
papeški od papeža. V času 

evropske sladkorne reforme 
so pri nas zaprli tovarno slad-
korja v Ormožu, danes pa 
ugotavljamo, da je bila refor-
ma čista katastrofa. Njen cilj 
je bil znižati odkupne cene 
in zmanjšati proizvodnjo, 
danes pa EU proizvede 20 
odstotkov več sladkorja kot 
pred reformo, njegove cene 
pa so za tretjino višje. Slad-
kor je v rokah monopolistov, 
mi pa ga kupujemo po astro-
nomskih cenah. 

Med petnajstimi podjet-
ji, ki jih čaka privatizacija, 
je tudi Žito. Bomo ob vsem 
skupaj na koncu v državi, 
ki ima ogromno rodovitne 
zemlje, za svoje preživetje 
morali kupovati še predra-
go hrano?

Kaže, da tudi Škofja Loka po nekaterih zgledih iz tujine dobiva most zaljubljencev. Zaljubljenci 
naj bi navdih dobili v knjižni romanci Želim si te (Ho Voglia di Te) Federica Moccie, v kateri 
junak in junakinja ključavnico s svojima imenoma zatakneta na tretjo ulično svetilko na 
rimskem mostu Ponte Milvio, se poljubita ter ključ vržeta v reko Tibero. Sicer ključavnice 
zaljubljencev najdemo tudi v Parizu, Moskvi, Veroni, Bruslju, na Madžarskem, Kitajskem ..., 
v Ljubljani pa so si zaljubljenci izbrali Mesarski most. D. Ž. / Foto: Gorazd Kavčič

Slovo razgleda in romantike: čudovita jasa nad Železniki je bila prostor za vse domačine, 
ki so lahko uživali v razgledu nad celotno dolino, pa tudi za mlade zaljubljence, ki so na 
jasi našli svoj romantični prostor pod zvezdami. Idile pa je sedaj žal konec, saj so se že 
začela dela za postavitev droga električne napeljave. Zdi se, da je tehnologija ponovno 
premagala naravo, toda mladi romantiki se ne bodo predali in že pospešeno iščejo 
nadomestno 'jaso z razgledom'. S. L. / Foto: Andrej Tarfila



Ana Šubic

A
ljoša Ternovšek 
je po rodu Mari
borčan, zaposlen 
v kranjskem Pre
šernovem gleda

lišču, Anže Zevnik pa si je kot 
mladi igralec iz Kranja zad
nja štiri leta kruh služil v Lut
kovnem gledališču Maribor. 
Oba zato najprej v šali pov
prašamo, kdo ima večjo sre
čo – Štajerec, ki dela v Kran
ju, ali Gorenjec, ki dela v Mari
boru? »Kaj pa vem, v našem 
prostoru težko izbiraš, kje boš 
delal. Srečo imaš že, da delaš, 
se mi zdi. In če te pač povabijo 
v Maribor, seveda sprejmeš. 
Saj ni tako daleč. Priznam, da 
bi bil rajši v Kranju, ampak je 
splet okoliščin nanesel dru
gače. Sicer pa ima po mojem 
večjo srečo Aljoša. Kranjča
ni smo ljudje z dušo,« je pre
pričan Zevnik. Ternovšek se 
nad Kranjem ne pritožuje: »V 
redu sem se privadil, ampak 
na žalost sem v mestu zelo 
malo. Večino časa sem v gle
dališču ali pa v bližnjem bife
ju na kavi.«

O nogometu

Oba voditelja televizijski 
gledalci že poznajo. Ternov
šek jih je pred leti zabaval 
kot Dule Vavpotič v oddaji 
TLP, predlani pa se je izka
zal tudi kot voditelj kviza Kdo 
bo koga. Zevnika so spozna
li v vlogi Endija v slovenski 
nanizanki Nova dvajseta, za 
katero je prejel tudi viktorja 
za obetavno medijsko ose
bnost. Kviz Vem! bo njuno 
prvo sodelovanje, če odmis
limo, da oba igrata nogomet 

v slovenski reprezentanci 
umetnikov. »Anže je boljši,« 
nam zaupa Ternovšek. »Itak. 
Aljoša ima tehniko, hitrosti 
pa ni več prave. Ni več Brigita 
Bukovec,« se pošali Zevnik.

O novem kvizu

A vrnimo se k prihajajoče
mu kvizu Vem!. Zakaj se spla
ča ob 18.25 vklopiti prvi pro
gram? »Kviz bo super za tis
te, ki želijo trenirati možga
ne, razgibati svoje sive celice. 
Seveda bo v njem tudi nekaj 
malega duhovitosti, zabave, 
humorja, toda smisel tega 

kviza ni le zabava, ampak tudi 
znanje,« odgovarja Ternov
šek. V kvizu bodo trije tekmo
valci odgovarjali na prepros
ta vprašanja in reševali gesla 
v križankah, zmagovalec pa 
lahko zasluži do 500 evrov. 
Finalist se avtomatsko uvrs
ti v naslednjo oddajo, zmaga 
pa lahko največ petkrat. Za 
uspeh je sicer potrebno tudi 
nekaj malega sreče, a so bolj 
pomembni znanje, hitre rea
kcije in koncentracija, ugo
tavljata voditelja. »V prvem 
in drugem krogu so vpraša
nja bolj splošna, v nadaljeva
nju pa se bomo lotevali zelo 

različnih tem: od rek, rib do 
gasilcev in svetovne kuhinje. 
Za uspeh tekmovalca je sre
ča lahko ključna le, če za zad
njo finalno križanko dobiš 
temo, ki ti je zelo pri srcu,« 
meni Zevnik. In kako bi se 
sam odrezal v vlogi tekmo
valca? »Kaj pa vem, odvisno 
tudi, s kom bi tekmoval. Tež
ko rečem, ampak mislim, da 
mi finale ne bi ušel,« se sme
je pohvali.

O voditeljskih izkušnjah

Ternovšek se je v vlogi 
voditelja kviza preizkusil 

Dva voDitelja, en kviz
V ponedeljek bodo na Televiziji Slovenija začeli predvajati nov kviz Vem!, ki ga bosta izmenjaje vsak drugi teden vodila igralca  
Aljoša Ternovšek in Anže Zevnik.

Anže Zevnik in Aljoša Ternovšek / Foto: Matic Zorman

že pred dvema letoma, ko 
so mu na Planet TV zaupali 
kviz Kdo bo koga. In če prav 
je bila nova ponudba za delo 
na televiziji spet kviz, ni bil, 
zatrjuje, niti malo razoča
ran: »Načeloma rad gledam 
kvize in mi jih je v veselje 
tudi voditi.« Obema pose
ben izziv predstavlja inte
rakcija s tekmovalci. Ter
novšek jih ob svoji kilome
trini zna kar hitro © prebra
ti© , Zevnik pa poudarja, da 
bo vsak tekmovalec po svo
je zanimiv, saj se bodo v stu
diu vrstili študentje, upoko
jenci, zdravniki ... Tudi on je 
bil klica s ponudbo za vode
nje kviza zelo vesel. »Mor
da pa ima viktor, ki sem ga 
dobil, vendarle kaj teže,« se 
zamisli.

Za razliko od Ternovška 
se bo Zevnik v vlogi televi
zijskega voditelja preizkusil 
prvič. »Nekaj treme zago
tovo bo in je tudi nujno po
trebna, saj se ti prej kaj zalo
mi, če je nimaš,« razmišlja 
Kranjčan. In kaj bi mu sve
toval Ternovšek? »Naj bo 
kar Anže,« odvrne na kra
tko. Oba se zavedata, da ju 
bodo gledalci zagotovo pri
merjali med seboj, a se s tem 
ne obremenjujeta. »Sodelu
jeva, nobene tekmovalnos
ti ne čutiva, neizogibno pa 
je, da naju bodo ljudje pri
merjali. Ampak, naj ...« pra
vi Ternovšek. »Ne gre za to, 
kdo bo boljši. Vsak bo kviz 
vodil na svoj način. Moram 
pa priznati, da mi je zelo 
fino, da je zraven tudi Aljo
ša. On je doslej odvodil 150 
kvizov, kar je velika številka, 
zanj je to že rutina. Pogovar
java se, lahko ga povprašam 
za nasvet. Veliko težje bi mi 
bilo, če bi bil voditelj samo 
jaz,« je priznal Zevnik.

O priljubljenih kvizih 

Na slovenskih programih 
kvizov trenutno ni, zato se 
Ternovšek navdušuje nad 
kvizom Potjera (Lov) na 
hrvaški nacionalni televiziji. 
»Super kviz, na katerem pa je 
treba imeti še več znanja kot 
pri nas. Med našimi kvizi je 
bil v preteklosti legendaren 
Milijonar, če pa grem še dlje 
nazaj, so pa to Kvizkoteke z 
Oliverjem Mlakarjem.« Zev
nik se najprej spomni Milijo
narja z Jonasom in Najšibkej
šega člena: »Potem sem šel 

na akademijo, pa niti nisem 
več imel časa za televizijo, 
ker ti v sklopu študija naloži
jo ogromno filmov, ki si jih 
moraš ogledati. In potem za 
kvize ni časa. Zadnja štiri leta 
jih pa sploh nisem gledal, ker 
v Mariboru nisem imel tele
vizije, sicer jih pa, kolikor 
vem, niti ni bilo kaj dosti na 
sporedu.«

O vzporednih projektih

Iz Maribora, kjer je bil 
član lutkovnega gledališča, 
se je Kranjčan nedavno spet 
vrnil v Ljubljano, kamor se je 
preselil že med študijem. »V 
lutkovnem gledališču nisem 
več zaposlen, bom pa z njimi 
še sodeloval, saj se tam super 
počutim. Lutke so mi zelo 
©fa jn©, ampak imam v življe
nju nekako štiriletne dekade 
– najprej osnovna šola, nato 
srednja, potem akademija ¼ 
In po štirih letih sem zapu
stil Maribor, glavni povod 
je bil kviz. Zdaj sem se pov
sem posvetil temu, in se kot 
©fr ee agent©, kot radi rečemo 
v nogometu, ponujam vsem 
klubom in reprezentan
cam, je pa težko na vrat na 
nos nekaj dobiti.« Ta čas rav
no zaključuje tudi sneman

ja novih epizod priljubljene 
nadaljevanke Nova dvajseta, 
drugo sezono pa naj bi pred
vajali jeseni. In kaj se doga
ja z njegovim likom Endi
jem? »Trobenta gre počasi 
na stran, začenjajo se dru
gi biznisi. Kateri? Boste že 
videli ...« je bil skrivnosten.

Tudi Ternovšek ima te 
dni polne roke dela, saj so ta 
teden v Prešernovem gleda
lišču ravno začeli pripravlja
ti novo predstavo, Komedija 
o koncu sveta Evalda Flisar
ja. »Potem so tu še vse sta
re predstave, ki jih igramo. 
Dela imam čez glavo. Ver
jetno mi bo lažje potem, ko 
bodo snemanja kviza pos
tala bolj utečena in bomo v 
enem dnevu posneli oddaje 
za ves teden,« pravi.

Za uspeh v kvizu je sicer 
potrebno tudi nekaj 
malega sreče, a so bolj 
pomembni znanje, hitre 
reakcije in koncentracija, 
pravita voditelja.
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
Blondinka v kvizu
Blondinka se je prijavila na kviz Lepo je biti milijonar.
Voditelj: »Osvojili ste 500.000 evrov in nimate več pravi-
ce do pomoči. Imate pa priložnost, da s pravilnim odgo-
vorom na naslednje vprašanje osvojite milijon evrov. 
Če boste odgovorili napačno, se boste domov vrnili z le 
16.000 evri. Ste pripravljeni odgovarjati?« 
»Seveda,« odgovori blondinka. »Nadaljujmo.«
»Bravo, tako se dela. Vprašanje za milijon evrov se torej 
glasi: »Katera od naštetih ptic ne naredi lastnega gnezda: 
lastovka, vrabec, kukavica, slavček? Dobro razmislite, gre 
za milijon evrov.«
»Vprašanje je res lahko,« je navdušena blondinka: »Pra-
vilni odgovor je kukavica.« 
»Ste prepričani?« napetost stopnjuje voditelj. »Saj ne 
želite zaigrati že prisluženega denarja, torej 484.000 
evrov. Še enkrat premislite.«
»Popolnoma sem prepričana, da je pravilni odgovor 
kukavica. O tem ni nobenega dvoma,« je samozavestna 
blondinka. 
»Zadnjič. Ostanete pri kukavici?«
»Da, zadnjič. Ne bom si premislila.«
»Imate 500.000 evrov, da bi dobili milijon, ste prepričani, 
da je pravilni odgovor na vprašanje, katera ptica ne naredi 
lastnega gnezda, kukavica.«
(trenutek za oglase)
»Vaš odgovor je ... vaš odgovor je pravilen. Čestitam, 
postali ste milijonarka. Občinstvo, mislim, da si naša tek-
movalka zasluži bučen aplavz.«
Še isti večer je blondinka s svojimi prijateljicami proslav-
ljala svoj uspeh. Ko so popile že ne vem katero steklenico 
šampanjca, jo ena izmed prijateljic le vpraša: »Še vedno 
mi ni jasno, kako si tako prepričljivo vedela pravi odgo-
vor.«

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_07
NALOGA

1 4 3 5
8 4 6 2

3 7 1
2 3 4

8 2 1 5
7 5 3

5 8 4
7 4 6 1
9 1 5

sudoku_LAZJI_15_07

REŠITEV

1 2 4 6 7 9 8 3 5
8 7 5 4 1 3 9 6 2
6 3 9 5 2 8 7 1 4
5 6 2 3 8 4 1 9 7
3 8 7 2 9 1 4 5 6
4 9 1 7 6 5 3 2 8
2 5 8 1 3 7 6 4 9
7 4 3 9 5 6 2 8 1
9 1 6 8 4 2 5 7 3

sudoku_LAZJI_15_07
NALOGA

1435
8462

371
234

8215
753

584
7461
915

sudoku_LAZJI_15_07

REŠITEV

124679835
875413962
639528714
562384197
387291456
491765328
258137649
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Obremenjevali se boste s tujimi težavami. Takoj, ko se 
ene rešijo, se drugod pokažejo nove. Ker ste določene lju-
di razvajali, je zanje normalno, da iščejo pomoč pri vas. 
Vse lepo in prav, a glejte, da za vas ne zmanjka časa.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Še bolj boste začeli zaupati svojim občutkom, saj boste 
zopet dobili potrditev, ki vam pomeni zelo veliko. V volji 
je moč. Na vseh področjih vas bo v tem tednu spremljala 
sreča in nikomur ne boste dovolili, da vam spremeni tok 
dogajanj.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Kar naenkrat boste padli v osebno krizo, a to bo le opo-
zorilo pred nujnimi spremembami. Tega, da v zadnjem 
času niste naredili prav nič zase, ste se prepozno zavedli. 
Dodatno boste nemirni tudi zato, ker vas bo nekdo posta-
vil pred dejstvo.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Zadnje čase ste se počutili, da ste vsem odveč in ste sku-
šali biti čim bolj neopazni. Iz različnih smeri boste deležni 
dobrih novic in zopet se boste počutili zaželene, kar je 
tudi prav, saj vas samota ubija. V ljubezni se pripravite 
na spremembe.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Če hočete biti še naprej uspešni in nadaljevati po ravni 
poti, je edini način, da poravnate stare račune. V tem 
primeru pa ne gre samo za finance, tudi za čustva. Pred 
vami so nenadne spremembe in nikar se jih ne branite, 
ampak se prepustite.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Ne boste se preveč obremenjevali, ko boste izvedeli za 
spremembe, enostavno se boste prepustili toku dogaja-
nja in čakali, kaj bo prineslo sproti. Celo sami sebe boste 
presenetili. Pripravljali se boste za večji nakup, kar vam 
bo tudi uspelo.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Obetajo se vam spremembe glede delovnega mesta. Pogo-
vor vam ne bo takoj sprožil dobrih občutkov, treba bo še 
kaj več. V ljubezni se stanje ne bo bistveno spremenilo, niti 
se ne more, saj še vedno niste izpolnili starih obljub. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Upočasnite tempo in nikar ne prehitevajte. Želja se vam 
bo izpolnila čisto ob pravem času. V delovnem okolju pa 
boste v tem tednu bolj opazovali, kot pa bili sami dejavni. 
Seveda ne boste zato prav nič zamudili.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Sprostili se boste in ugotovili, da ste v bistvu lahko hitro 
zadovoljni in da ni treba veliko za dobro razpoloženje. V 
tem tednu se boste veliko ukvarjali z domačo okolico in 
tudi sami s seboj. Naučili se boste pet minut zase. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vse boste hoteli storiti sami pa naj bo to na delovnem 
mestu ali pa pri hišnih opravilih. To ne bo najboljša ide-
ja, a kar nekaj dni boste potrebovali, da boste to priznali. 
Radi vam bodo pomagali. Padla bo odločitev o daljšem 
potovanju.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Potrebovali boste veliko podpore s strani prijateljev, če jo 
boste tudi dobili, je drugo vprašanje. Prišli ste do faze, ko 
boste morali ločiti prave prijatelje od znancev. Zato se vam 
zdi, da nikoli ni pravi čas, a tokrat ne boste imeli izbire.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Dobra volja bo tista, ki vam bo v naslednjem tednu dala 
vso potrebno energijo. Z izleti v naravo boste nadaljevali in 
se ne boste obremenjevali z občasnimi slabim vremenom. 
Načrti za konec tedna se vam bodo podrli, a nič zato.

Menda Telekom kupujejo Nemci. Nasprotniki prodaje pravi-
jo, da sta naprodaj še mlado ¹ tele“ in vlečni ¹ kon( j)“ sloven-
ske države. Torej bodo Nemci najprej spremenili ime firme v 
Kalbpferd.  

»Vse, kar je trojka prinesla Grkom, so trpljenje, revščina  
in obup,« meni grški novinarski kolega. Slovenci trojke nismo 
dobili, zato v državi vladajo eno samo uživanje, bogastvo in  
sreča.

Od zadaj

Mali Brat

T
e dni Sloveni-
jo pretresa prijet-
je Walterja Wolfa 
v Kanadi. Kot ves-
te, bi ga radi videli 

na slovenskem sodišču pred-
vsem zaradi njegove ljubezni 
do ¹ domovine“ oziroma pat-
rie, kot bi se zapisalo po latin-
sko. Mož je tako zelo navezan 
na domovino svoje matere, da 
ima kar pet državljanstev ozi-
roma potnih listov. Tako v avs-
trijskem in nemškem prebe-
remo Walter Wolf, v kanad-
skem Waltere le Loup, v hrvaš-
kem Val Vuk, v slovenskem pa 
Valček Volk.

Kakorkoli že, od kanadskih 
organov pregona smo neu-
radno izvedeli, da so po duši, 
srcu in žepu omenjenega slo-
venskega domoljuba prepo-
znali na fotografiji (ki jo tudi 
ekskluzivno objavljamo), na 
enem izmed srečanj sloven-
skih mimobežnikov, ki se oči-
tno tudi srečujejo na tujem. 

Pocukali so ga za ramo, ga ogo-
vorili z vsemi petimi imeni in 
on je takoj odvrnil: ¹ Da, jaz 
sem ta, ki ga iščete. Ta, ki ima 
več domovin oziroma pa trij, 
če se prav spomnim, imam 
eno parkirano tudi v avstrijski 
garaži. Kaj bi radi?“ 

Ko so mu kanadski polica-
ji povedali, da bi želeli, da jim 
pride potrdit na policijsko pos-
tajo, če je res on na fotografi-
ji na mednarodni tiralici, se je 
takoj odzval: ¹ Me prav zanima, 
kakšna je fotografija. Če je sla-
ba, bom prosil, da jo zamenja-
jo.“

Kako se je zgodba odvija-
la naprej, ste izvedeli iz naših 
običajnih medijev. Ker pa sem 
Mali Brat vselej korak pred 
ostalimi, sem izvedel tudi, 
zakaj Walterja oziroma Val-
čka ne bo v Slovenijo. Naj-
prej je v Kanadi 12. februar-
ja naročen pri zobozdravni-
ci, ker obstaja možnost zob-
ne implantacije modrostne-
ga zoba (temu se nikakor noče 
odreči), bo zdravljenje zoba 
trajalo vsaj en mesec. V marcu 

bo sodeloval v dobrodelnem 
projektu Za volkove tega sve-
ta, ki ga v Vancouv ru organi-
zira zveza WAW (World Aso-
ciaton Wolf), katere predsed-
nik je. Za prvomajske prazni-
ke k njemu na obisk v Kanado 
pridejo prijatelji iz petih razli-
čnih držav, in ker je gostitelj, 
seveda ne sme manjkati. V 
juniju pa se bo v Torontu ude-
ležil tekmovanja kdo ima višji 
pritisk. Walter je med favoriti 

predvsem za zgornjega, ki mu 
občasno naraste tudi do 200, 
medtem je pri spodnjem nek-
je v zlati sredini – med 90 in 
100. Sledi letni dopust na 
severu Kanade, septembra 
pa bi mogoče že lahko prišel 
tudi v Slovenijo. Tako torej. 
Aha, poleg Walterja, ki je tret-
ji z leve, na fotografiji desno od 
njega lahko vidimo še Roberta 
Časarja, ki se v tujini podpisu-
je z imenom Bob Timer.

TReTJI z leve Je volk
Ekskluzivna fotografija dveh slovenskih ¹ ubežnikov“, ki jih v domovini čakata zapor ali sojenje.

Slovenski ubežniki pred zaporom in sodiščem / Foto: Filatar
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Pet enakovrednih nagrad: vstopnica za ogled slapa Savica

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 4. fe
bruarja 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

AMZS CENTER VARNE VOŽNJE IN 
OGLED KONJIČKOV
Tokrat se bomo na Glasovem izletu podali v Savinjsko dolino, 
kjer bomo najprej obiskali kmetijo Ušen, znano po vzreji konj. Na  
Vranskem nas bodo v Centru varne vožnje podučili, na kaj morajo 
biti še posebej pozorni starejši vozniki, pokazali nam bodo 
simulator prevračanja, spoznali bomo tudi, kakšni so naši refleksi 
v vinjenem stanju. Obiskali bomo še muzej motociklov in tako 
v enem dnevu primerjali jeklene konjičke s pravimi, živimi konji.  
Seveda bomo poskrbeli tudi za dobro hrano in zanimive zgodbe.

Vljudno vabljeni!
Odhod avtobusa:
ob 7.15 z AP Radovljica, ob 7.40 z AP Creina,  
ob 7.50 z AP Mercator Primskovo, ob 8.15 z AP Škofja Loka 

Cena izleta je 35 EUR.
Cena vključuje: prevoz, kosilo, ogled kmetije Ušen in degustacijo 
kmečkih dobrot, ogled in predavanje v AMZS Centru varne vožnje, 
ogled in predstavitev Muzeja Motociklov Grom na Vranskem.
Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite 
osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje od ponedeljka, 26. januarja 2015, do 10. ure,  
zaračunamo potne stroške. 

          IZLET // torek, 27. januarja 2015
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Zooey Deschanel (35) ni le na poti, da spoz-
na materinske radosti, temveč tudi zakon-
ske. Z Jacobom Pechenikom sta se namreč 
pred kratkim zaročila. Mediji ugibajo, ali 
se bo poroka zgodila pred ali po rojstvu 
otroka. Par je skupaj od sredine leta 2014. 

»Vesela sva do lune in nazaj,« je pred kratkim povedala 
petintridesetletnica, ki pravi, da komaj čakata, da spoznata 
novega družinskega člana. Otrok naj bi se rodil sredi poletja.

Zooey Deschanel kmalu pred oltar

Par, ki dela skupaj, ostane skupaj. Vsaj 
tako velja za igralko Anne Hathaway 
(32) in Adama Shulmana (33). Igralka 
namreč igra v novem filmu Song One, 
v katerem je njen sodelavec prav njen 
mož, ki sodeluje z režiserko Kate Bar-

ker-Froyland. »Sprva sem bila v dvomih glede tega, saj 
ljudje pravijo © nikoli ne delaj skupaj s svojim možem© ,« je 
ob premieri filma povedala igralka, ki pravi, da zanju to 
ne velja, saj je mož odličen producent, od katerega se je 
ogromno naučila in je zelo rada sodelovala njim.

Anne Hathaway rada dela z možem

Pevka in igralka Jennifer Lopez (45) pra-
vi, da ima sedaj sebe povsem zase in v 
tem zelo uživa. »Trenutno sem samska 
in mislim, da mi v tem trenutku to zelo 
ustreza. Pred časom sem mislila, da bom 
ostala samska, da življenje v dvoje ni 

zame. Sedaj sicer ne mislim več tako, vendar sem trenut-
no še vedno samska.« Kljub temu da nima partnerja, pa 
igralka ne more zanikati kemije med soigralcem Ryanom 
Guzmanom v trilerju The Boy Next Door.

Jennifer uživa samsko življenje

Znane so nominacije za grammyje, ki jih 
bodo podelili 8. februarja v Los Angelesu. 
57. podelitev glasbenih nagrad je največ 
nominacij, kar šest, prinesla Samu Smit-
hu (22), Beyonce (33) in Pharellu William-
su (41), vrh seznama pa tvorijo še Taylor 

Swift, Sia, Meghan Trainor ter Iggy Azalea.  Beck in Ed 
Sheeran se potegujeta za album leta. Na prireditvi bosta 
z oskarjem nagrajeno pesem iz filma Selma zapela Com-
mon in John Legend, nastopili pa naj bi tudi Madonna, 
AC/DC, Ariana Grande, Eric Church in Sheeran.

Znane so nominacije za grammyje

VRTIMO GLOBUS

Ana Šubic

M
inuli torek 
so v Sloven-
ski filhar-
moniji raz-
glasili Slo-

venko leta 2014. Med deseti-
mi nominirankami so bralci 
in bralke revije Jana ta naziv 
podelili Sonji Pungertnik, 
ki s srčnostjo in predanostjo 
pomaga slepim in slabovid-
nim, se bori za njihove pra-
vice in jih navdihuje, da zaži-
vijo polno življenje, pa čep-
rav je tudi sama slepa. Soo-
blikuje zakonodajo za slepe, 
v Ignacijevem domu duho-
vnosti skupaj s patrom Iva-
nom Patovnjakom vodi 
šolo odpuščanja, na Radiu 

Ognjišče pa že sedemnajst 
let vodi oddajo Luč v temi.

Za naziv Slovenka leta 
2014 so se sicer potegova-
le še igralka Katarina Čas, 
odvetnica Ana Jug, amba-
sadorka radostnega stara-
nja Manca Košir, kotalka-
rica in zmagovalka v boju z 
rakom Lucija Mlinarič, dru-
žbeno odgovorna podjetni-
ca in inovatorka Lenka Puh, 
pobudnica akcije Oskrbimo 
Slovenijo in Štafete semen 
Irena Rotar, poklicna čebe-
larka Marija Sivec, eden od 
stebrov slovenstva v Porab-
ju Marijana Sukič ter edina 
gorenjska kandidatka, teolo-
ginja Ivanka Berčan z Jese-
nic, ki je pred enajstimi leti 
izstopila iz redovne skup-
nosti, da se je lahko začela 

posvečati delu z odvisniki 
in mladostniki, ki jih vzga-
ja ulica. Berčanova, ki je tudi 
ustanoviteljica in predsedni-
ca Društva za delo z mladi-
mi v stiski Žarek, je bila ob 
nominaciji za Slovenko leto 
zelo presenečena: »Tega vse-
kakor nisem pričakovala. To 
mi pomeni potrditev dose-
danjega dela in truda za dob-
ro mladih ter za osvobajanje 
zasvojenih iz odvisnosti. To 
je priznanje tudi za vse sode-
lavce, ki se trudijo z menoj 
na teh področjih in priznan-
je vsem nekdanjim odvisni-
kom, ki so zaživeli polno živ-
ljenje.« Sonja Pungertnik je 
nanjo takoj naredila močan 
vtis, nam je še zaupala Ber-
čanova: »Je umirjena, svet-
la, pozitivna. Nagrada je šla 

v prave roke, res si jo zasluži. 
Kljub preprekam in oviram 
išče možnosti in ne izgovo-
rov, zakaj nečesa ne bi nare-
dila. Res je lahko še mnogim 
©lu č, ki sveti v temi©.«

Slavnostni govornik na 
prireditvi, ki jo je vodil Jure 
Longyka, je bil vsestranski 
umetnik Vinko Moedern-
dorfer. Nominiranke je poz-
dravil tudi premier Miro 
Cerar, še pred prireditvijo pa 
jih sprejel predsednik drža-
ve Borut Pahor.

Na RTV Slovenija pa so 
pred dnevi pripravili dogo-
dek, imenovan Ponovoletna 
čajanka, na katerem so pred-
stavili programske novosti, 
zbrane pa je nagovorila tudi 
nova direktorica Televizije 
Slovenija Ljerka Bizilj.

MnogiM je luč v teMi
Slovenka leta 2014 je postala Sonja Pungertnik, ki pomaga slepim in se bori za njihove pravice. Med 
nominirankami je bila tudi Jeseničanka Ivanka Berčan, ki se posveča delu z mladimi v stiski.

Kandidatke za Slovenko leta v družbi premiera Mira Cerarja / Foto: Vito Tofaj

Slovenka leta 2014 Sonja Pungertnik na sprejemu pri 
predsedniku države Borutu Pahorju / Foto: Daniel Novakovič/STA

Ivanka Berčan (desno) z bratom Lojzetom in njegovo ženo 
Fani ter sestro Rezko in Anico Rus / Foto: osebni arhiv

Na Televiziji Slovenija obljubljajo, da bodo gledalcem 
ponudili čim več kakovostnega programa. / Foto: Tina Dokl

Ponovoletne čajanke se je udeležila tudi direktorica Radia 
Kranj Ani Klemenčič, na sliki z voditeljico Bernardo Žarn.  

Tridesetletna Zarja Menart je diplomantka Akademije 
za likovno umetnost in oblikovanje. Svoje znanje izkazuje 
pri ustvarjanju animiranih filmov ter ilustriranju knjig. 
»Prostega časa nimam ravno veliko, če pa se pojavi, 
grem najraje s svojo psičko pohajkovat in odkrit kakšen 
zanimiv kraj,« pravi simpatična Zarja. / Foto: Gorazd Kavčič

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l



29Gorenjski glas
petek, 23. januarja 2015 ZANIMIVOSTI, KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
MADŽARSKE TOPLICE – AKCIJA: 25.–29. 1.; KOPALNI RADENCI: 
26. 1.;  TRST: 19. 3.; BANOVCI: 15.–19. 2.; PUSTOVANJE BANOV-
CI: 17. 2.; RADENCI: 11.–14. 4.; BERNARDIN: 22.–25. 3.; STRUNJAN: 
15.–18. 3.; BANJA VRUČICA terapije: 16.–23. 3, 29. 4.–2. 5.; S PIRA-
MIDAMI, MEDŽUGORJE: 25.–27. 4. MORJE: DUGI OTOK, več ter-
minov, MURTER. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.
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in izbor nekaterih drugih gorskih rastlin

ALPSKO
CVETJE SLOVENIJE

Vlado Ravnik

Alpine flowers of Slovenia

Alpenblumen von Slowenien
Fleurs alpines de Slovénie

Fiori alpini di Slovenia

Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

Priročnik
Alpsko cvetje
Slovenije
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Priročnik
Katera zdravilna
rastlina je to?

Kuharska knjiga
Sveže + lahko
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Priročnik
Kateri ptič je to?

Leksikon
Novi veliki leksikon živali

Vodnik Drevesa

Dežnik

Zbornik Levični velikani
svetovne zgodovine

Knjiga spominov
Očetove zgodbe,
Ivan Sivec

Plačilo letne  
naročnine se splača!
Dragi naročniki, v letu 2015 bo izšlo 105 številk 
Gorenjskega glasa. Redna cena za vse številke je 
178,50 EUR. Ob plačilu letne naročnine boste  
prihranili kar 44,63 EUR, saj letna naročnina z  
upoštevanim 25% popustom znaša le 133,87 EUR.

Tudi letos smo za vas pripravili izbor daril, med 
katerimi lahko izbirate pri plačilu letne naročnine 
na Gorenjski glas. Vabimo vas, da se na sedežu 
Gorenjskega glasa na Bleiweisovi 4 v Kranju  
(nasproti glavne avtobusne postaje, poleg lekarne 
in nebotičnika) oglasite vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure.  

Na vašo željo vam bomo skuhali tudi kavico in 
pokramljali z vami. Se vidimo!

Izkoristite 
25-odstotni popust, izberite darilo  
in spijte kavico v prijetni družbi.

Izberite svoje letošnje darilo

Količina posameznih daril 
je omejena. Popust in darilo 
veljata samo za fizične 
osebe. Daril po pošti ne 
pošiljamo.

SlovenijeSlovenijeSlovenije rastlina je rastlina je rastlina je to?to?
katerimi lahko izbirate pri plačilu letne naročnine 

(nasproti glavne avtobusne postaje, poleg lekarne 

Vodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik Drevesa

DežnikDežnikDežnik

(nasproti glavne avtobusne postaje, poleg lekarne 

Količina posameznih daril Količina posameznih daril Količina posameznih daril Količina posameznih daril 
je omejena. Popust in je omejena. Popust in je omejena. Popust in je omejena. Popust in darilo darilo darilo 
veljata samo za fizične veljata samo za fizične veljata samo za fizične 
osebe. osebe. osebe. Daril po Daril po Daril po pošti ne pošti ne pošti ne 
pošiljamo.pošiljamo.pošiljamo.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Ura pravljic
Škofja Loka – Ura pravljic za otroke, stare vsaj štiri leta, se 
bo na mladinskem oddelku škofjeloške knjižnice začela v 
torek, 27. januarja, ob 17.30. Otroci bodo lahko prisluhnili 
pravljici o Japonski.

IzLETI

Na Sv. Jakob
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 29. janu-
arja, na izlet do planinske koče Iskra na Sv. Jakobu (961 m). 
Odhod s posebnim avtobusom bo ob 8. uri izpred Globu-
sa. Tura je srednje težka, oprema naj bo planinska. Prijave z 
vplačili sprejemajo na sedežu društva do 26. januarja.

Na dvodnevno turno smučanje
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in druge pla-
nince v soboto in nedeljo, 14. in 15. februarja, na turno smu-
čanje v narodni park Nockberge. Prvi dan se boste podali 
na Mali (2254 m), drugi dan pa na Veliki Königstuhl (2336 
m). Vsak dan bo za okrog pet do šest ur hoje na smučeh in 
turnega smučanja. Oba turna smuka spadata med tehnič-
no manj zahtevne in sta primerna tudi za začetnike. Odhod 
udeležencev z lastnim prevozom ali kombijem izpred Mer-
cator centra Primskovo v Kranju bo v soboto, 14. februarja, 
ob 6. uri. Prijave in dodatne informacije: Breda Pirc, tel. 051 
397 040, breda.pirc@gmail.com; Uroš Prelovšek, tel. 040 
255 163, prelovsek@gmail.com.

Od Možjance do Kokre po stari tovorni poti
Žirovnica – Pohodna sekcija pri Društvu upokojencev Žirov-
nica vabi v torek, 27. januarja, na pohod od Možjance do 
Kokre po stari tovorni poti. Avtobus bo odpeljal ob 8. uri z 
avtobusne postaje Moste-Breg do avtobusne postaje Rodi-
ne. Nezahtevne hoje bo za štiri ure. Prijave sprejema Drago 
Kajdiž po tel. 045 801 469 ali GSM 031 535 799.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 24. januarja, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Še potreba po oživljanju. Pogovor bo povezo-
val Miroslav Mlinar. Vstopnine ni.

Mongolija s konji
Trzin – Potopisno predavanje Jana Marinclja Mongolija s 
konji bo v KUD-u Franc Kotar Trzin v torek, 27. januarja, ob 
20. uri. 

OBVESTILA

Ali je Slovenija še pravna in pravična država
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v ponedeljek, 26. janu-
arja, ob 18. uri pogovor na temo Ali je Slovenija še pravna 
in pravična država. Organizator pogovora je Mestni odbor 
SDS Kranj.

Krvodajalska akcija
Rdeči križ Kranj obvešča, da bodo odhodi avtobusov za 
krvodajalsko akcijo v Ljubljano po naslednjem razporedu: 
ponedeljek, 26. januarja: 6.00 KO RK Preddvor – AP Pred-
dvor; 7.30 KO RK Naklo – AP Kulturni dom Naklo; 9.00 KO 
RK Zalog – vse AP Zalog – 40 krvodajalcev; 10.00 KO RK 
Predoslje – AP Predoslje – 50 krvodajalcev; sreda, 28. januar-
ja: 6.30 KO RK Velesovo – AP Velesovo; 7.30 KO RK Podbrez-
je – AP Podbrezje; 9.30 KO RJ Čirče – AP Čirče; 10.30 KO RK 
Jezersko – AP Jezersko; 11.30 KO RK Podblica – AP Podblica; 

Jasna Paladin

Kamnik – Gre za prvo samos-
tojno razstavo Nina Rakoviča, 
Kamničana, ki je zaradi cereb-
ralne paralize že od rojstva na 
invalidskem vozičku. Poime-
noval jo je Selfi, nanjo pa so 
avtor in vsi, ki ga poznajo, izre-
dno ponosni.

Nino zaradi cerebralne para-
lize že od rojstva uporablja 
invalidski voziček, poleg tega, 
da ne more hoditi, pa ne more 
niti govoriti. Sporazumeva se 
s pomočjo računalnika, o sebi, 
svojih ovirah in novem zano-
su, ki mu ga je dala fotografi-
ja, pa je ob razstavi med dru-
gim zapisal tole: »Komuni-
kacija s pomočjo računalni-
ka je bolj počasna, ljudje si 
težko vzamejo dovolj časa, da 
me poslušajo. Šolal sem se v 
CIRIUS-u Kamnik, kamor še 
sedaj hodim vsak dan k razli-
čnim aktivnostim. S fotografi-
jo sem se začel ukvarjati pred 

tremi leti. V CIRIUS-u Kam-
nik so mi na voziček names-
tili fotoaparat in ga tako prila-
godili, da ga lahko upravljam 
z velikim stikalom, na kate-
rega pritiskam z mojo desno 
nogo. Zelo sem vesel, da sem 
dobil možnost, da lahko foto-
grafiram. Odprl se mi je čis-
to drugačen svet, dobil sem 
nov smisel v življenju. S foto-
grafijo hitreje in lažje povem 
to, kar mislim in čutim. Foto-
grafija mi daje občutek, da lah-
ko vsaj kakšno stvar naredim 
čisto sam, brez da mi pri tem 
kdo pomaga. Mislim, da bi 
to moral poskusiti vsak inva-
lid. Seveda ne gre vedno brez 
težav, vendar mene je življen-
je naučilo, da se moram za vsa-
ko stvar zelo potruditi. Če imaš 
voljo, ni nič pretežko. Svoje 
fotografije objavljam na Face-
booku, pa tudi fotografskih 
natečajev sem se že udeležil. 
Vesel sem, ko dobim pozitiv-
ne komentarje, pohvalim pa 

se lahko celo z nagradami, ki 
sem jih prejel za svoja dela. Na 
koncu bi se rad zahvalil svoji 
mami, ki mi res veliko poma-
ga, in vsem, ki so mi pomaga-
li pri realizaciji moje prve foto-
grafske razstave. Posvečam pa 
jo svojemu pokojnemu očetu, 
ki ga imam zelo rad, čeprav ga 
že dve leti ni več med nami.« 
Na odprtje razstave so prišli 

župan Marjan Šarec, njegovi 
prijatelji iz Ciriusa in številni 
drugi Kamničani, ki ga vsi po 
vrsti opisujejo kot zelo poseb-
nega človeka – in to ne le zara-
di tegob in omejitev, ki mu jih 
je prineslo življenje, ampak 
tudi zaradi notranje energije 
in ustvarjalnega potenciala, ki 
ga izžareva. Razstava fotogra-
fij bo na ogled do konca aprila.

Fotografira lahko le z nogo
V prostorih Centra za socialno delo Kamnik je na ogled fotografska razstava Nina Rakoviča. 

Nino Rakovič dokazuje, da se da ustvarjati tudi s hudo 
gibalno oviranostjo.



KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14004792

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTORISTIČNO čelado LEM 6 X02, 
velikost L, rdeče barve, nova, tel.: 
041/979-321 15000282

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME 205/65-16, kombi 165/65-
15, 155/65-14 in platišča 13 col, tel.: 
041/758-972 15000238

GUME zimske Goodyear 185/60/
R15, 6 m profila, 2 ali 4 kosi, zelo ugo-
dno, tel.: 041/722-625 15000264

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GOZDARSKO dvigalo Liv s črpalko, 
keson z ročicami in osovino. Primerno 
za izdelavo gozdarske prikolice, tel.: 
041/784-055 15000289

VARILNI aparat Iskra Tig 300 A, tel.: 
031/360-536 15000244

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

PELETI Red Devil, briketi, drva, z dos-
tavo. Smrekca center, d.o.o., Žabnica 
5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313 14005051

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene) – 031/33-99-28 
ter smrekovo in bukovo hlodovino – 
041/67-81-70; pisarna 02/61-31-
583; SES, d.o.o., Opekarska ul. 22, 
Maribor 15000110

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14005058

LEPA suha bukova drva, tel.: 041/841-
632 15000281

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 15000144

SUHA bukova, hrastova in gabro-
va drva, metrska ali razžagana, tel.: 
031/330-425 15000236

SUHA bukova drva in goli, Poljanska 
dolina, tel.: 041/642-257 15000246

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 15000271

SUHA hrastova in bukova drva ter 
bukovo hlodovino, tel.: 031/585-345 
 15000274

SUHE trske za podžig, dolžine po želji, 
tel.: 041/986-986 15000258

STANOVANJSKA  OPREMA
GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

PARNI sokovnik za sadje Emo, tel.: 
031/360-536 15000245

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

SMUČI Elan integra z vezmi Tyrolia, 
čevlje Nordic in drsalke št. 45, tel.: 
041/995-156 15000294

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14005063

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, ogled: 
www.rtvslo/duhovniutrip 20.5.2013, 
tel.: 040/567-544 15000217

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico, popust do 100 EUR ob nakupu 
očal. Optika Aleksandra Qlandia, 04 
234 234 2, www.optika-aleksandra.si 
 14005060

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

4 MESECE staro psičko srednji koder, 
cepljena, čipirana, tel.: 04/20-26-551  
 15000284

BEAGLE, mladiče z rodovnikom, priz-
nane vzreje, prodam v skrben dom, 
tel.: 041/873-633 15000251

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAKTOR Zetor Major 80, tel.: 
041/350-239 15000218

VARNOSTNI trikotniki pvc + al + nalep-
ke ter akumulatorji od 45 ah - 220 ah 
za avtomobile in traktorje, najceneje v  
Agroizbiri Kranj, d. o. o., Smledniška c. 
17, Kranj, Čirče, tel.: 04/23-24-802  
 15000291

VILICE za prenos bal, fiksne, cena 70 
EUR, tel.: 041/255-636 15000247

KUPIM

ČELNI traktorski nakladač in silo-
reznico Epple z nizkim koritom, tel.: 
031/217-496 15000239

TRAKTOR, kiperprikolico in rovoko-
pač, lahko v okvari, tel.: 031/500-
933 15000012

TRAKTOR AGT 835 T, od letnika 2005 
dalje, dobro ohranjen, tel.: 041/677-
605 15000254

TRAKTOR in traktorske priključke, tel.: 
070/644-195 15000270

PRIDELKI
PRODAM

BELI in rdeči jedilni krompir Fiana, 
Sora, Desire, tel.: 041/971-508 
 15000250

BELI jedilni krompir in rdeči Bistra, 
Desire, ročno pridelan, tel.: 031/411-
904 15000261

CVIČEK po ugodni ceni, pripeljem tudi 
na dom, tel.: 041/216-978  
 15000285

ČESEN domači in jedilni krompir, tel.: 
051/415-260  
 15000273

DOMAČ hojin med, tel.: 031/719-
773 15000266

FIŽOL sivček, možna dostava, cena 6 
EUR/kg, tel.: 040/346-940  
 15000272

JABOLKA, marmelade, suho sadje, 
jabolčni sok, kis. Markuta, Čadovlje 3, 
Golnik, tel.: 04/25-60-048 15000171

ZDRAV beli jedilni krompir, Celar, 
Breg, tel.: 04/25-51-396, 041/868-
982 15000240

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB bikce, stare 10–14 dni, tel.: 
040/750-993 15000279

ČB bikca in teličko, stara 14 dni, tel.: 
041/937-640 15000286

ČB teličko, staro 10 dni, tel.: 041/962-
860 15000292

KOKOŠI – jarkice, rjave, tik pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 15000226

MESEC dni stara 2 ČB bikca, tel.: 
040/887-335 15000276

MLADO oslico od avgusta ali menjam 
za kosilnico prikolico priključek Muta 
Gorenje ali za drva, tel.: 041/758-
958 15000257

OVNA, starega 4 leta, jezersko-sol-
čavske pasme, zelo miren, prijazen, za 
zakol ali pleme, tel.: 031/220-367  
 15000277

TELETA težkega okoli 100 kg, tel.: 
051/712-764 15000290

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 051/254-555 15000243

KUPIM

BIKCE in teličke od 1 tedna do 250 kg, 
tel.: 051/372-468  
 15000275

OSTALO
PRODAM

KVALITETNO seno v kockah, tel.: 
031/432-537 15000263

MESO mladega bika po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021 15000288

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & CO, d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli kleparja in varilca 
z izkušnjami ter avtoličarja. Informacije 
na tel., tel.: 041/761-400.  
 15000269

IŠČEM

IŠČEM DELO – delo za tovorno vozilo, 
dvižna ploščad, selitve, peleti, drva ..., 
tel.: 031/590-477 15000252

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
5-ČLANSKA družina kupi ali najame 3- 
ali večsobno stanovanje/hišo v Kranju 
ali okolici, tel.: 031/640-706  
 15000242

ODDAM

GARSONJERO 27 m2 v Ljubljani, 1 ali 
2 osebama, 300 EUR/mes. + stroški, 
tel.: 031/515-422  
 15000278

ENOSOBNO stanovanje na Ravnah pri 
Tržiču, tel.: 040/794-990  
 15000262

OBNOVLJENO in opremljeno enosob-
no stanovanje, 57 m2, na Planini 2, 2. 
nadstropje, tel.: 041/682-166  
 15000253

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA oddam v Termah Olimje, 2 
–5 vstopnic za kopanje, ogrevan, TV, 
lasten tuš in WC, tel.: 030/619-628 
 15000293

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 15000241

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15000260

GARAŽE
ODDAM

ŠK. LOKA – Frankovo nas., v najem 
oddam garažo, 16 m2, ugodno, tel.: 
070/363-780 15000256

OSTALO
PODARIM

GROB na Blejski Dobravi, tel.: 
041/419-888 15000248

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
UGODEN odkup poškodovanih in celih 
vozil od letnika 2000 naprej, 051/657-
607, www.odkup-vozil.si 14005066

PRODAM

HYUNDAI I30 1.6 CRDI, letnik 2009, 
67.000 km, odlično ohranjen, cena 
po dogovoru, tel.: 04/25-26-860, 
041/816-528 15000280

PEUGEOT 307 1.6 HDI break, letnik 
2006, novi model, v odličnem stanju, 
cena 3.590 EUR, tel.: 031/374-706 
 15000255

KUPIM

VOZILA cela, v okvari ali poškodovana. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 14005065
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

13,50 
EUR

MalI oglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Magično gledališče Jaba Daba Du  
     ČAROVNIK TONI        

  Petek, 23. januar 2015, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Lutkovno gledališče Tri  
 MALI IN VELIKI 

Sobota, 24. januar 2015,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                 

Rezultati 6. kroga – 21. januarja 2015
12, 13, 17, 26, 27, 29, 30 in 24

loto PlUS: 5, 9, 17, 21, 22, 23, 30 in 14
lotko: 9 0 9 9 1 7

Sklad 7. kroga za Sedmico: 1.080.000 EUR
Sklad 7. kroga za PlUS: 725.000 EUR
Sklad 7. kroga za lotka: 130.000 EUR

LOTO

četrtek, 29. januarja (vse AP): 6.00 KO RK – vse AP Cerklje; 
7.00 UE Kranj – AP pred hotelom Creina; 7.30 KO RK Cerklje 
– vse AP Cerklje; 9.00 KO RK Cerklje – vse AP Cerklje; 10.00 
KO RK Kokra – vse AP Kokra.

KoncERTI

Hvalnica svetu
Kranj, Škofja Loka – Komorni zbor De profundis Kranj z 
zborovodkinjo Branko Potočnik Krajnik in z gostujočimi 
glasbeniki prireja dva koncerta z naslovom Hvalnica svetu, 
posvečena skladatelju Lojzetu Lebiču ob njegovi 80-letnici. 
V veliki dvorani Doma krajanov Primskovo bo koncert jutri, 
v soboto, 24. januarja, ob 19. uri, v Kristalni dvorani Sokol-
skega doma v Škofji Loki pa prihodnjo soboto, 31. januarja, 
ob 19.30.

Pomagajmo si
Kranj-Primskovo – V nedeljo, 25. januarja, se bo ob 18. uri 
v Domu krajanov Primskovo začel dobrodelni koncert z 
naslovom Pomagajmo si. Nastopili bodo: ansambel Gadi, 
Tomaž Ahačič - Fogl, Nuška Drašček, humorist Peška, Gre-
ga Strajnar, Folklorna skupina Sava Kranj in Otroški pevski 
zbor Mavrica. Voditelja bosta Janez Dolinar in Klavdija Juri-
šič. Zbran denar od vstopnine bo namenjen Karitas dekanije 
Kranj in deklici Evelin Strajnar.

PREDSTavE

Slikar na vasi
Zasip – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi danes, 
v petek, 23. januarja, ob 19. uri v Dom krajanov v Zasipu na 
ogled komedije Toneta Partljiča Slikar na vasi.

Planinsko društvo Jesenice vabi k sodelovanju za čas poletne 
planinske sezone 2015 zanesljive, prijazne, komunikativne in 
sposobne osebe za delo v Koči na Golici, v Tičarjevem domu na 
Vršiču in v Koči pri izviru Soče v Trenti. Pisne ponudbe s pred-
stavitvijo, opisom sposobnosti ter opisom dosedanjih del in izkušenj 
sprejemamo na naslov PD Jesenice, cesta železarjev 1, 4270 Je-
senice ali po elektronski pošti plan.drustvo@siol.net do 28. 02. 2015.

PLANINSKO DRUŠTVO JESENICE, CESTA ŽELEZARJEV 1, JESENICE
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ZAHVALA

V 96. letu starosti je 21. decembra 2014 tiho zaspala naša draga mama

Marija Knific
rojena Svoljšak, s Primskovega

Od nje smo se poslovili v krogu družine in sorodnikov na mestnem pokopališču v Kranju.
Hvala vsem za izrečeno ustno in pisno sožalje, za tolažilne besede ter za darovane sveče 

in cvetje. Prisrčna hvala zdravnici dr. Tatjani Primožič in ms. Andreji Zorec  
za dolgoletno požrtvovalno skrb za našo mamo.

Vsi njeni

ZAHVALA

Stanko Kolar
8. 11. 1947–16. 1. 2015

upokojenec Iskre Kranj

Zahvaljujemo se vsem, ki ste se od dragega moža, očeta in starega 
očeta poslovili ter ga spremljali na njegovi zadnji poti. Še posebej 
se zahvaljujemo vsem, ki ste mu ob težki bolezni stali ob strani 
in ga obiskovali, sorodnikom, gasilcem, prijateljem in znancem, 
sodelavcem, osebju Bolnišnice Golnik in Hiše hospic ter vsem, 
ki ste nam v teh težkih trenutkih v tolažbo in pomoč. Vsem in 
vsakomur posebej hvala.

Žalujoči: žena Ivana, sin Sašo z Alenko, hčere: Urška z Miranom, 
Katarina z Ladotom in Ana z Bobijem ter vnučki Blaž, Matic, Nik, 
Tit, Tia, Jon in Oskar
Kranj, Kokrica, 20. januarja 2015

Tiho je zaspala moja mama, babica in tašča

Ljudmila Kaštrun

Pogreb bo v petek, 23. januarja 2015, ob 13. uri na pokopališču v Kranju.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, starega očeta,  
brata in tasta

Marijana Berčiča
s Svetega Lenarta

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, vzpodbudne besede, tolažbe in vse 
darove. Hvala g. župniku Damjanu Proštu, pevcem, trobentaču in 
Komunali Škofja Loka za lepo pripravljen obred. Posebno zahvalo 
namenjamo osebju Deos centra starejših Medvode, kjer so v zad
njih letih njegovega življenja lepo skrbeli zanj. Hvala tudi vsem 
ostalim, ki ste se v tako velikem številu z nami poslovili od njega.

Žalujoči vsi njegovi

Ne jokajte na mojem grobu,
le tiho k njemu pristopite,
pomislite, kako trpel sem,
in večni mir mi zaželite.

ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, 
tast, brat, stric in bratranec

Franc Zlate
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelav
kam in sodelavcem, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, 
darovane sveče in sv. maše. Zahvaljujemo se tudi dr. Jerajevi,  
g. župniku Janezu Šavsu za lepo opravljen pogrebni obred, pev
cem za zapete žalostinke in pogrebni službi Navček. Hvala vsem, 
ki ste našega očeta pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi
Praše, januar 2015

ZAHVALA

V njegovem 96. letu starosti smo se poslovili od dragega očeta, 
dedka, pradedka in strica

Dušana Gvardjančiča
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znan
cem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Iskrena zahvala 
tamburaški skupini Veterani ter Marku in Matjažu za poslovil
no pesem. Hvala tudi Hermanu za poslovilni govor in suškemu 
župniku za lep cerkveni obred.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 89. letu starosti nas je zapustila 

Frančiška Pustavrh
2. 4. 1926–11. 1. 2015

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem 
za izrečena sožalja, za podarjene sveče in cvetje. Hvala tudi oseb
ju ZD Šk. Loka. Hvala gospodu župniku za pogrebni obred. Hvala 
vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: sin Ivan, vnuka Andrej in Jure ter pravnuk Nik  
in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 88. letu starosti se je od nas poslovil dragi mož, brat in stric

Edvard Hafner
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in darovane 
svete maše. Hvala gospodu župniku, pevcem Škrjanček, za igranje 
Tišine, Društvu upokojencev Kranj in pogrebni službi Komunale 
Kranj, vsem, ki ste nam na kakršenkoli način pomagali in ga po
spremili k večnemu počitku. Ohranite ga v lepem spominu.

Žalujoči: žena in njegovo sorodstvo
Kranj, 16. januarja 2015

Življenje je kot knjiga.
Za listom list,
za dnevom dan,
nihče ne ve, kdaj bo roman,
kdaj bo končana zadnja stran.

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. p., 
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net 14005059

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14005062

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., Stru-
ževo 7, Kranj, 041/561-838 15000208

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad z dvigali do 
višine 25 m. Brezplačen ogled in sveto-
vanje. Sandi Ferlan s.p., C. talcev 14, 
Kranj, tel.: 041/682-166 15000112

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 14005061

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15000232

GP BITIČI d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanej dvorišč, tel.: 
041/760-614 15000210

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovo-
stno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15000007

OBČASNO pomoč pri gosp., vzdrže-
vanju stan., hiš, čiščenje, žaganje drv, 
... Jereb, Groharjevo 11, Šk. Loka, tel.: 
041/758-958 15000259

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14005055

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 14005057

IZOBRAŽEVANJE
USPEŠNO poučevanje matem., fizike in 
kemije v Kranju. ZNALKO, Sašo Bedenk 
s.p., Cankarjeva 10, Kranj  - diplomirani 
fizik, tel.: 041/796-645 15000267

ZASEBNI STIKI
SEM simpatičen 43 letni Slovenec, 
samozaposlen iz Gorenjske, trener 
rekreacije, nekadilec in vabim simpa-
tično žensko (lahko starejšo), modernih 
pogledov na diskretna srečanja v dvo-
je, tel.: 031/504-065  
 15000268

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 
 14005064

RAZNO
PRODAM

CISTERNO, plastično, 1000 lit., na 
paleti  z ventilom, odlična za vodo, 
možna dostava, tel.: 041/320-701 
 15000249

KOMAT za ponija ali osla, obseg 72 
- 76 cm, z jermeni za vprego, tel.: 
04/53-18-664 15000287

KONJSKO potkev iz časov Turkov in še 
kaj ..., tel.: 031/449-038 15000265

www.gorenjskiglas.si



Anketa

Marija Grahek, Kranj:

»Družbene strpnosti je žal 
vse manj: vedno več je nestr-
pnosti, nasilja, terorizma, kse-
nofobije, agresije, nacionaliz-
ma, rasizma, antisemitizma, 
izločitev, marginalizacije in 
diskriminacij do manjšin.«

Teodor Panič, Kranj:

»Preveč je še strahu pred 
drugimi kulturami, religijami 
ali narodi. Rešitev je izobraže-
vanje, ljudi je treba seznaniti 
z njihovimi pravicami ter jih 
naučiti, da spoštujejo tudi pra-
vice in svoboščine drugih.«

Blaž Potočnik, Čirče:

»Menim, da je tolerantnosti 
včasih še preveč, pač v smi-
slu, da mnogi to izkoriščajo, 
po drugi strani pa tudi same 
državljanske pravice in tole-
ranca niti niso v istem ideo-
loškem diskurzu.«

Robi Tiš, Kranj:

»Stremeti moramo k še večji 
strpnosti v luči mednarodne 
deklaracije, ki pravi, če se 
naj mir ne razblini, mora biti 
zgrajen na temeljih intelektu-
alne in moralne solidarnosti 
človeštva.«

Samo Lesjak

Medčloveški odnosi so 
v sedanji razgreti politič-
no-ekonomski situaciji – tako 
na globalni kot tudi na lokalni 
ravni – pogosto na preizkuš-
nji. Premoremo dovolj strp-
nosti do razlik in drugačnosti 
ostalih?

Foto: Matic Zorman

Toleranca do 
drugačnosti

Rudi Kavčič, Hom:

»Pogosto žal odreagiramo 
preveč agresivno. Za sočlo-
veka si moramo vzeti več 
časa, mu prisluhniti in spre-
jeti njegovo drugačnost kot 
nekaj pozitivnega. Strpnost 
je potrebno izpopolnjevati.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Urša Peternel

Jesenice – »Razen pomeč-
kane trave za nami v nara-
vi ne sme ostati ničesar!« je 
opisal eno osnovnih načel, 
ki vodijo skavte pri sobiva-
nju z naravo, jeseniški skavt 
Boštjan Gluhar, s skavtskim 
imenom Pozorni jelen. Bra-
tovščina odraslih katoliš-
kih skavtov Jesenice, ki nosi 
ime Grče, je v Kosovi grašči-
ni pripravila zanimiv večer s 
prikazom veščin, ki nam 
lahko pomagajo preživeti v 
gozdu. 

Tako so člani bratovšči-
ne prikazali, kako v gozdu 
zanetimo ogenj; postavi-
li so makete treh vrst ognja, 
to je osnovnega (piramid-
nega), pagodnega (ob kate-
rem se ponavadi zbere mla-
dina s kitaro) in stražnega (v 
katerem so polena postavlje-
na tako, da se sama kotalijo 
v ogenj). Pokazali so, kako 
nad ogenj namestimo poso-
do in kaj skuhamo, ter pred-
stavili osnovno orodje, ki ga 
skavti uporabljajo v naravi, 
kot so sekirica, lopata, nož, 
žaga ... Obiskovalce so uči-
li tudi veščine izdelovanja 
vozlov ter orientacije v nara-
vi s pomočjo kompasa, ure, 

sonca, lune in celo mahu na 
drevesnih deblih ... Zatrdili 
so, da je v naravi mogoče naj-
ti tudi marsikaj za pod zob: 
zelišča, koreninice, gobe, 
gozdne sadeže ... Če bi bilo 
treba in bi bil res lačen, pa bi 
jedel tudi gosenice ali luba-
darje, je zatrdil vodja jese-
niške skavtske bratovščine 
Janez Višnar ... 

Jeseniški odrasli skavti se 
zbirajo od leta 1998, aktiv-
nih je dvanajst članov, ki vsa-
ko leto organizirajo pohod 
na Golico, na Jesenice prine-
sejo luč miru, postavijo jasli-
ce v cerkvi, dejavni pa so tudi 
na srečanjih Alpe Adria, kjer 
se družijo s skavti iz Avstrije, 
Italije in Hrvaške. Mladin-
ska skavtska skupina pa se je 
pred časom z Jesenic prese-
lila na Breznico, kjer skavt-
sko znanje v skavtskem ste-
gu Breznica 1 - Pod svobod-
nim soncem uspešno pre-
našajo na otroke. Letos ima-
jo rekordno število članov, 
kar 87.

Delavnica v Kosovi grašči-
ni je potekala v sklopu pes-
trega spremljevalnega pro-
grama k razstavi Gozdovi 
Kranjske industrijske dru-
žbe, ki se zaključuje prav 
danes.

Kako preživeti v gozdu
Jeseniški skavti so prikazali nekaj veščin, s pomočjo katerih bi lahko preživeli v gozdu: kako se zaneti 
ogenj, pripravi zasilno bivališče, orientira v naravi, najde pot iz gozda in v naravi najde hrano.

Skavt Janez Višnar je prikazal, kako se zakuri ogenj; 
pripravil je makete piramidnega, pagodnega in stražnega 
ognja. 

Stara Loka – V soboto, 24. januarja, bo v Jurjevi dvorani v Stari 
Loki že drugo srečanje v družinski akademiji, ki ga pripravlja 
Inštitut pedagogike skupnosti v ustanavljanju. Od 9. do 12.30 
se bodo slušatelji družili ob temi Pedagogika skupnosti in 
njen pomen za današnji čas, prisluhnili pa bodo predstavniku 
mednarodne mreže EdU. Tudi tokrat bo zagotovljeno varstvo 
za otroke. Predvideni sta še dve srečanji: marca in maja. 

Jutri srečanje v okviru družinske akademije

Sela pri Kamniku – V nedeljo, 25. januarja, bo svoj rodni kraj in 
domačo faro na Selah pri Kamniku obiskal ljubljanski nadškof 
in metropolit Stanislav Zore, in to prvič po visokem imeno-
vanju. V domači vasi zato že nekaj dni intenzivno potekajo 
priprave na ta svečani dogodek, ki ga bodo domačini počastili 
z mlaji, ki bodo novega ljubljanskega nadškofa pričakali ob 
vhodu v domači kraj. Slovesen sprejem nadškofa, ki se ga bo 
udeležil tudi župan Marjan Šarec, bo ob 10. uri pri cerkvi sv. 
Neže na Selah pri Kamniku.

Nadškof Stanislav Zore bo obiskal domači kraj

Duplje – Tradicionalni smučarski poleti za pokal Bidetove 
velikanke oz. Planica pred Planico bodo jutri na dupljanski 
K200-decimetrski skakalnici. Ob 12.30 bodo potekale prijave in 
poskusni skok, ob 13.30 bo odprtje in petnajst minut zatem že 
prva serija. Druga serija bo ob 15. uri. Ob 16.30 bo razglasitev 
rezultatov in veselica s skupino Joške v© n ter srečelovom v 
pokritem prireditvenem prostoru. 

Smučarski poleti v Dupljah

Danes bo pretežno oblačno in večinoma suho, ponekod bo 
pihal zmeren severni veter. Jutranje temperature bodo od –2 
do 2, dnevne pa od 3 do 6 °C. Jutri bo zmerno do pretežno 
oblačno, veter bo oslabel. V nedeljo bo nekoliko manj oblačno, 
severni veter bo spet nekoliko izrazitejši. Jutro bo hladnejše.

Zgornji Brnik – Lastniki Aerodroma Ljubljana so na skupščini, 
ki je bila na zahtevo večinskega lastnika Fraporta sklicana v 
ponedeljek, potrdili edini predlagani sklep, da se iz lastništva 
izključijo manjšinski delničarji. Nemški Fraport je bil že pred 
sklicem skupščine 97,99-odstotni lastnik, mali delničarji, ki 
niso prejeli prevzemne ponudbe, ki je veljala med 24. okto-
brom in 20. novembrom lani, pa imajo v lasti še dva odstotka 
delnic. V skladu s sprejetim sklepom bo Fraport za vsako od 
teh delnic, ki so še v lasti malih delničarjev, plačal 61,75 evra, 
kar je enako ceni, ponujeni s prevzemno ponudbo. Kot so 
sporočili iz društva Mali delničarji Slovenije, bodo manjšinski 
delničarji na dom prejeli obvestilo s strani pooblaščene banke 
oziroma borzno-posredniške hiše, ki jih bo pozvala, da jim 
posreduje svoje podatke o transakcijskem računu, kamor bo 
nakazana denarna odpravnina.

Aerodrom Ljubljana ostal brez malih delničarjev
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